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CERINȚE BENEFICIAR
1. Informații generale privind obiectul de investiții
1.1    Denumirea obiectului de investiții
„Realizarea unui cimitir militar de garnizoană în cazarma 3155 Craiova ” cod proiect 2021-I-3155 Craiova;
1.2 Ordonator principal de credite/investitor
Ministerul Apărării Naționale cu sediul în municipiul Bucureşti, strada Izvor nr. 110, sector 5, tel./fax: 021.410.40.40 ;
1.3 Ordonator secundar de credite
Statul Major al Forţelor Terestre, cu sediul în municipiul Bucureşti, strada Drumul Taberei nr 7H, tel/fax: 021.314.46.10./021.318.53.65;
1.4 Beneficiarul investiției, ordonatorul terțiar de credite
Brigada Multinațională Sud Est cu sediul în localitatea Craiova, str. Amaradia, nr. 48, județul Dolj, telefon/fax.: 0251/554.534;

Batalionul 116 Sprijin Logistic „IANCU JIANU” cu sediul în localitatea Craiova, str. Caracal, nr.148, județul Dolj, telefon/fax: 0251/524.809;
1.5 Elaboratorul studiului de fezabilitate
ROMANIAN EXPERT CONSULTING S.R.L., cu sediul în Bucureşti, sector 3, B-dul UNIRII, nr. 64, telefon 021.323.7477, FAX 021.323.7476, e-mail office@romanianexpert.ro.
 2. Situația existentă și necesitatea realizării obiectivului/proiectului de investiții
2.1.  Concluziile studiului de prefezabilitate :
Pentru implementarea proiectului/investiției „ Realizare unui cimitir de garnizoană în cazarma 3155 Craiova – cod lucrare 2021-I-3155-Craiova ” nu a fost necesară realizarea unui studiu de prefezabilitate.
2.2. Prezentarea contextului : politici, strategii, legislație, acorduri relevante, structuri instituționale  și financiare .
Ministerul Apărării Naționale este organul de specialitate al administrației publice, în subordinea Guvernului, prin care este condusă activitatea în domeniul apărării naționale, potrivit prevederilor legii și strategiei de securitate națională, pentru garantarea suveranității, independenței și unității statului, integrității teritoriale a țării și democrației constituționale. Ministerul Apărării Naționale răspunde în fața Parlamentului, a Guvernului și a Consiliului Suprem de Apărare a Guvernului și ale Consiliului Suprem de Apărare a Țării, precum și ale tratatelor internaționale la care România este parte, în domeniul său de activitate. Legislația în vigoare : lege nr.346/21,07,2006 republicată în dată de 2.11.2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării Naționale, lege nr.186/26.05.2009 privind aprobarea OUG nr.221/23.12.2008 pentru stabilirea unor măsuri de reorganizare în cadrul administrației publice centrale, lege Nr.121/15.06.2011 privind participarea forțelor armate la misiuni și operații în afară teritoriului statului român. În politică externă a unui stat, reperele calitative fundamentale sunt asigurate de predictibilitatea opțiunilor strategice, principialitatea și valabilitatea pozițiilor sale, precum și îndeplinirea responsabilă a angajamentelor asumate .

2.3.  Analiză situației existente și identificarea deficiențelor
În prezent există numeroase cereri privind atribuirea unui loc de veci datorat numărului de rezerviști din garnizoana Craiova, dar nu există un cimitir  militar.
Prin realizarea investiției se vor putea asigura locuri de înhumare pentru militari, membrii familiilor acestora, precum și alți decedați, în limita a maxim 5% din numărul locurilor disponibile, conform prevederilor regulamentului D.I. – 7/2006.
Deficiența situației actuale este reprezentată de lipsa unui cimitir militar pentru a asigura locuri de înhumare pentru militarii  din garnizoana Craiova și familiile acestora.
2.5.  Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investiției publice.
Proiectul de investiție imobiliară propus constă în executarea lucrărilor de investiție în cadrul cazărmii 3155 Craiova și se propun următoarele obiecte :
1. Obiect 1 – Amenajare locuri de veci;
2. Obiect 2 – Casă mortuară (capelă);
3. Obiect 3 – Pavilion administrativ/sală priveghi;
4. Obiect 4 – Atelier;

5. Obiect 5 – Împrejmuire;

6. Obiect 6 – Amenajare peisagistică (platformă ceremonie, spații verzi și mobilier urban;
7. Obiect 7 – Drumuri,alei betonate/asfaltate și  parcare auto;
8. Obiect 8 – Drumuri, platforme exterioare;
9. Obiect 9 – Platformă colectare deșeuri;
10. Obiect 10 – Racorduri și branșamente utilități;
11. Obiect 11 – Rețele utilități (apă, canal, energie electrică);
12. Obiect 12 – Realizare a două puțuti forate 17m adâncime.
3. Descrierea construcției existente* (în cazul unei investiții noi, acest capitol se va omite și se va continua numerotarea cu capitolul următor):
3.1.  Particularități ale amplasamentului:
a) descrierea amplasamentului
· localizare: amplasamentul este situat în municipiul Craiova, Aleea 4 Șimnic, Nr 71, Jud Dolj, Cazarma 3611(fosta Cazarma 3155-Incinta 1)

· suprafața terenului: imobilul se află în proprietatea STATULUI ROMÂN și administrarea Ministerului Apărării Naționale, fiind compus din teren în suprafață de 70500 mp și construcții, potrivit Extrasului de carte funciară pentru informare emis la cerere nr. 161409 din 31.08.2022;

- terenul are denivelări semnificative descrise grafic în studiul topografic.
b)  relaţii cu zone învecinate, accesuri existente şi/sau căi de acces posibile
 
Terenul propus pentru construirea Cimitirului Militar  este situat în intravilanul Municipiului Craiova, județul Dolj, în incinta cazarmii 3155, nr. Cadastral 232889, la vest  de  Cimitirul Craiova Nord, în partea de vest a drumului Aleii 4 Şimnic (fosta strada Tancodrom, T1, P1), din care se face accesul. Terenul are următoarele vecinătăți:
la N- Unitate Militară - Cazarma 3155; L = 355,86 ml;
la E- str Aleea 4 Şimnic, nr 21 (DN 6B); L = 136,00 m1;
la S- domeniu public — cale ferată auxiliară serviciu CET 2: L = 423,90 ml;
la V- Unitate Militară — Cazarma 3155; L = 151,35 ml.
c) date seismice și climatice:
Terenul are o suprafață totală de 70500 mp și are dimensiunile și vecinătățile conform extrasului de carte funciară și planului topografic.

Conform evaluării acțiunii vântului asupra construcțiilor, indicativ CR-1-1-4/2012, valoarea de referință a presiunii dinamice a vântului qb=0.5 kPa având IMR=50 ani. Conform tabel 2.1, pentru categoria de teren III, lungimea de rugozitate Z0=0,3 și Zmin=5,00 m.

Conform evaluării acțiunii zăpezii asupra construcțiilor, indicativ CR-1-1-3/2012, valoarea caracteristică a încărcării din zăpadă pe sol este sk=2,0 kN/m2. Conform normativului P100-1/2013, cod de proiectare seismică-partea I, prevederi de proiectare pentru clădiri, perioada de colț Tc=1,0 sec, iar valoarea accelerației terenului de proiectare este ag=0,20 g.
Temperatura medie anuală este de aproximativ +11,00C; mediile lunii iulie sunt de 22,70C , iar luna ianuarie înregistrează o medie de  –2,50C.
Din punct de vedere al seismicității, suprafața cercetata se afla în zona D de seismicitate, are o accelerație seismica pentru proiectare ag = 0. 20g  cu IMR =225ani, si 20% probabilitatea de depasire in 50 de ani, perioada de colt Tc = 1.0s, are gradul 82 de seismicitate (gradul 8 cu o perioada de revenire de 100 ani);
 d) studii teren:
     (i) studiu geotehnic pentru soluția de consolidare a infrastructurii conform reglementărilor tehnice în vigoare;
Din punct de vedere morfologic amplasamentul este plan, zona studiată se găsește în cadrul unității geologice Câmpia Romană, în zona terasei mijlocii a Râului Jiu în apropierea  lacului Tanchiștilor de pe valea Șarpelui.
Forajele geotehnice realizate  au interceptat orizontul acvifer în apropierea lacului Tanchiștilor la adâncimea de 3.3 - 3.5m nivelul apei stabilizanduse la 2.9 – 3.2m  la  precipitații pot apare băltiri și infiltrații către subsoluri sau demisoluri și nivelul apei se poate ridica.
Riscul geotehnic al execuției acestei lucrări este moderat.
ii) Date din foraje :
Sondajul realizat a pus în evidență următoarele :

· adâncimea minimă de fundare pentru construcții se recomandă a fi de 1.0 m de la nivelul terenului;

· se va avea în vedere că în apropierea lacului Tanchiștilor terenul este mai slab;

· se recomandă amenajarea zonei și asigurarea gospodăririi apelor pentru eliminarea riscului băltirilor;

· se recomandă realizare de fundații izolate cu grinzi de echilibrare sau fundații continui armate;

· în situația întâlnirii de terenuri slabe sau improprii la cota de fundare ce nu se pot compacta se recomandă eliminarea zonelor slabe sau improprii pe adâncimea de 20cm și realizarea de umputuri compactate în straturi din balast sau piatră spartă, refuz de ciur până la   atingerea cotei generale de fundare.

· Fundul săpăturii va avea ușoare pante 2-3% către exterior pentru eliminarea apelor din precipitații;

· se va elimină riscul umezirii suplimentare cu apele din rețele sau precipitații a terenului de fundare sau din apropierea fundațiilor; 

· se recomandă realizarea de trotuare etanșe cu pantă spre exterior și umpluturi impermeabile din zonă sub trotuare;

· umpluturile vor fi realizate, în straturi de 15 – 20 cm la umiditatea optimă de compactare, cu compactarea atentă a fiecărui strat la gradul de compactare de 98%;

· apele din precipitații se recomandă a fi îndepărtate din fundații, iar lângă fundații se vor realiza umpluturi compactate, pentru asigurarea gospodăririi (îndepărtării) apelor.
Forajul 1:

0.20 - 1.80m strat vegetal nisipos cafeniu, nisipuri mijlocii prăfoase la slab argiloase cafenii la gălbui plastic consistent cu compresiune  mare, foarte umede;

1.80 - 6.00m nisipuri mijlocii slab  prăfoase,  gălbui, cu îndesare medie, cu compresibilitate mare la  medie, saturate.

Forajul 2:

0.20 – 2.00m strat vegetal nisipos cafeniu, nisipuri mijlocii prăfoase la slab argiloase cafenii la gălbui plastic consistent cu compresiune  mare, foarte umede;

2.00 – 6.00 m nisipuri mijlocii slab  prăfoase,  gălbui, cu îndesare medie, cu compresibilitate mare la  medie, saturate.
Forajul 3:
0.20– 2.30m strat vegetal nisipos cafeniu, nisipuri mijlocii prăfoase la slab argiloase cafenii la gălbui plastic consistent cu compresiune  mare, foarte umede;

2.30 – 6.00 m nisipuri mijlocii slab  prăfoase,  gălbui, cu îndesare medie, cu compresibilitate mare la  medie, saturate.
Forajul 4:
0.20– 2.30m strat vegetal nisipos cafeniu, nisipuri mijlocii prăfoase la slab argiloase cafenii la gălbui plastic consistent cu compresiune  mare, foarte umede;

2.30 – 6.00 m nisipuri mijlocii slab  prăfoase,  gălbui, cu îndesare medie, cu compresibilitate mare la  medie, saturate.
Pentru stabilirea categoriei geotehnice și a riscului geotehnic pentru lucrarea în studiu se folosește procedeul tabelar de stabilire a corelării între cei patru factori:

	Factori avuți în vedere
	 Condiții
	Punctaj

	Condiții de teren
	Terenuri slabe la medii de fundare
	4

	Apă subterană
	Fără epuizmente la epuismente normale
	2

	Importanța construcției
	Normală
	2

	Vecinătăți
	Fără risc la moderat
	2

	Condiții seismice
	Intensitate medie
	2

	Riscul geotehnic
	Moderat
	12


       (ii) studii de specialitate necesare, precum studii topografice, geologice, de stabilitate ale terenului, hidrologice, hidrogeotehnice, după caz:

A fost realizat studiul geotehnic al terenului ce se regăsește atașat prezentei documentații.

A fost realizat studiul hidrogeologic al terenului ce se regăsește atașat prezentei documentații. 
A fost realizată ridicarea topografică a terenului ce se regăsește atașată prezentei documentații.
e) situația utilităților tehnico-edilitare existente;
 In zonă există resurse umane şi materiale ce pot concura la realizarea obiectivului propus, pe distanța de aproximativ 20 km.

Utilitățile necesare şantierului nu există în momentul de față in cazarmă.

Apele meteorice şi apele tehnologice rezultate din procesul de construcție pot fi preluate de teren, dacă nu sunt contaminate, în acest caz, responsabilitatea evacuării acestora revenind strict executantului.
În zonă există rețea de alimentare cu apă și rețea de canalizare situate pe Drumul Națională Apele Române nr. 3/17.02.2023 (pentru PUZ) se precizează că alimentarea cu apă în scop nepotabil se va face din două foraje cu o adâncime de 17m, ce urmează a fi executate, iar consumul de apă potabilă se va asigura din rețeaua orașului prin branșament separat.
Rețeaua de colectare a apelor pluviale este prezentă pe Drumul Național DN6B.

Alimentarea cu energie electrică se face din Drumul Național DN6B.

Zona dispune de rețele de telecomunicații amplasate pe stâlpii existenți pe Drumul Național DN6B.

Zona nu dispune de rețea de alimentare cu gaze naturale.

Serviciul de salubritate în zonă va fi asigurat de un prestator autorizat.
In incintă există spațiu suficient pentru asigurarea organizării de şantier: spațiu administrativ, spațiu pentru amenajarea containerelor, spațiu pentru utilaje etc.
f) analiza vulnerabilității cauzate de factori de risc, antropici și naturali, inclusiv de schimbări climatice ce pot afecta investiția;
Riscul de nerealizare a obiectivului poate fi cauzat de anularea avizului dat pentru realizarea investiției sau de retragerea finanțării.

Riscul de întârziere a realizării investiției poate fi cauzat de:

· factori interni:

· derularea procedurilor de achiziție servicii de proiectare și/sau execuție lucrări;

· întârzierea finanțării proiectului.

· factori externi:

· obținerea avizelor și autorizațiilor necesare de la autoritățile competente;

· nerespectarea termenelor asumate prin contractele de prestări servicii de către prestatori.



Implementarea obiectului de investiţie imobiliară se asigură de către Direcţia Domenii şi Infrastructuri.



Acesta va desemna un responsabil/manager al proiectului care va avea ca atribuţie asigurarea realizării proiectului conform graficului de realizare stabilit la momentul contractării lucrărilor. 



În cazul în care, din diverse motive, se produce întârzierea lucrărilor, acesta trebuie să fie capabil să prezinte spre aprobare un plan de recuperare a întârzierilor.



Ca și o concluzie generală a evaluării riscurilor, se pot afirma următoarele:

· riscurile care pot apărea în derularea proiectului au în general un impact mare la producere, dar o probabilitate redusă de apariție și declanșare;

· riscurile majore care pot afecta proiectul sunt riscurile financiare și economice;

· probabilitatea de apariție a riscurilor tehnice poate fi contracarată prin contractarea lucrărilor de consultață (și ulterior de execuție) cu firme de specialitate cu experienţă.



În funcție de structura riscurilor se vor lua măsurile necesare unei gestionări eficiente și corecte a riscurilor. Gestionarea riscurilor se realizează pe baza a patru operațiuni distincte:

· planificarea (operațiune care intră în sarcina beneficiarului și a consultantului);

· monitorizare (operațiune care intră în sarcina beneficiarului);

· alocarea resurselor necesare prevenirii sau înlăturării efectelor riscurilor produse (operațiune care intră în sarcina beneficiarului și alte instituții financiare a căror rol este de sprijinire a proiectului);

· control (operațiune care intră în sarcina beneficiarului).



Pentru gestionarea riscurilor se impun, încă din faza de elaborare a proiectului, luarea unor măsuri de prevenire și protecție a proiectului:

· includerea de cheltuieli neprevăzute în bugetul proiectului, măsură care poate soluționa apariția unor riscuri naturale, tehnice și chiar financiar – economice (surpări de teren, inundații, forța majoră, erori de execuție, întârzieri, modificări ale ratei dobânzii, modificări ale cursului valutar, etc.);

· includerea în proiect a activităților de atenuare a riscurilor;

· proiecte complementare, susținute din fonduri locale sau din alte surse, care au ca și obiectiv  consolidarea rezultatelor prezentului proiect;

· corelarea strategică a obiectivelor, scopurilor și rezultatelor proiectului;

· atenuarea riscurilor pe perioada de implementare printr-o atentă monitorizare;

angrenarea factorilor interesați în toate etapele de derulare a proiectului.
g)  informații privind posibile interferențe cu monumente istorice/de arhitectură sau situri arheologice pe amplasament sau în zona imediat învecinată, existența condiționărilor specifice în cazul existenței unor zone protejate.
 Imobilul nu este cuprins ȋn Lista  monumentelor istorice. Imobilul este situat în intravilanul municipiului Craiova, Aleea 4 Simnic nr. 71, județul Dolj, incinta cazărmii 3611 Craiova (desprinsă din cazarma 3155 Craiova – Incinta I). Imobilul se află în proprietatea STATULUI ROMÂN și administrarea Ministerului Apărării Naționale, fiind compus din teren în suprafață de 70500 mp și construcții, potrivit Extrasului de carte funciară pentru informare emis la cerere nr. 161409 din 31.08.2022.
3.2 Regimul juridic:
a) natura proprietății sau titlul asupra construcției existente, inclusive servituți, drept de preempțiune:

Imobilul se află în domeniul public al statului și administrarea Ministerului Apărării Naționale, fiind înscris în Cartea Funciară nr. 232889, având numărul cadastral 232889, cu  suprafața din acte de 70.500mp.
Imobilul este situat în intravilanul localității Craiova, dispus adiacent străzii Aleea 4 Șimnic.

Până la momentul transmiterii acestei documentații nu  există sarcini cu privire la proprietate, nu  sunt servituți care grevează asupra imobilului, dreptul de preempțiune sau zonă de utilitate publică.
b) destinația construcției existente;

Teren cu destinația specială;

c) includerea construcției existente în lista monumentelor istorice, situri arheologice, arii naturale protejate, precum și zonele de protecție ale acestora și în zone construire protejate, după caz;

Imobilul se află în domeniul public al statului și administrarea Ministerului Apărării Naționale, fiind înscris în Cartea Funciară nr. 232889, având numărul cadastral 232889, cu  suprafața din acte de 70.500mp.

Imobilul nu este  cuprins în Lista monumentelor istorice.

d) informații/obligații/constrângeri extrase din documentațiile de urbanism, după caz;
Potrivit reglementărilor urbanistice aprobate prin HCL 286/2023, imobilul benficiază de indicatorii urbanistici Procent  de ocupare al terenului P.O.T.= 2%, coeficient de utilizare a terenului C.U.T.=0.04 și un regim de înălțime P-P+1 cu Rhmax=17 m.
3.3 Caracteristici tehnice și parametri specifici:

a) categoria și clasa de importanță;

Conform Normativului de protecție antiseismică P100-92 revizuit ȋn 1996 -conform paragrafului 5.3.3. din Normativul P100/92, clădirile propuse,  se ȋncadrează ȋn clasa III de importanța (coeficientul de importanța fiind  = 1.0) şi ȋn clasa “III” -  importanță normală conform prevederilor STAS 10100/0-75.

Conform paragrafului 11.1.9  din Normativul P100/96, clădirile propuse se ȋncadrează, ȋn funcție de sistemul structural, ȋn categoria “C”, construcții în cadre din beton armat.

Conform anexa la H.G. nr. 766/1997 şi conform STAS 10100/0-1975, fiind construcții de importanță medie, se ȋncadrează ȋn categoria “C” de importanță.

Conform normativului P 118/99 Normativ de siguranţa la foc al construcţiilor, clădirile propuse, se incadrează în GRADUL II de rezistenţă la foc.
b) cod în lista monumentelor istorice, după caz:

Nu este cazul.

c) an/ani/perioade de construire pentru fiecare corp de construcție;

Nu este cazul.

d) suprafata construită:

Nu este cazul.

e) suprafața construită desfășurată:
Nu este cazul.

e) valoarea de inventar a construcției :

g) Alți parametri, în funcție de specificul și natura construcției existente.

Nu este cazul.
3.4 Analiza stării construcției, pe baza concluziilor expertizei tehnice și/sau ale auditului energetic, precum și ale studiului arhitecturalo-istoric în cazul imobilelor care beneficiază de regimul de protecție de monument istoric și al imobilelor aflate în zonele de protecție ale monumentelor istorice sau în zone construire protejate. Se vor evidenția degradările, precum și cauzele principale ale acestora, de exemplu : degradări produse de cutremure, acțiuni climatice, tehnologice, tasări differentiate, cele rezultate din lipsa de întreținere a construcției, concepția structural inițială greșită sau alte cauze identificate prin expertiza tehnică;

Nu este cazul, deoarece pe amplasament nu se află construcții.
3.5 Starea tehnică, inclusiv sistemul structural și analiza diagnostic, din punctul de vedere al asigurării cerințelor fundamentale aplicabile, potrivit legii.

Nu este cazul, deoarece pe amplasament nu se află construcții.
3.6 Actul doveditor al forței majore, după caz.

Nu este cazul.

4. Concluziile expertizei tehnice 
Nu este cazul.
5. Identificarea, propunerea și prezentarea a minimum două scenarii/opțiuni tehnico-economice pentru realizarea obiectivului de investiții *(3)

Pentru fiecare scenariu/opțiune tehnico-economic(ă) se vor prezenta :

5.1.  Particularități ale amplasamentului:
a) descrierea amplasamentului
· localizare: amplasamentul este situat în municipiul Craiova, Aleea 4 Șimnic, Nr 71, Jud Dolj, Cazarma 3611(fosta Cazarma 3155-Incinta 1)

· suprafața terenului: Imobilul se află în proprietatea STATULUI ROMÂN și administrarea Ministerului Apărării Naționale, fiind compus din teren în suprafață de 70500 mp și construcții, potrivit Extrasului de carte funciară pentru informare emis la cerere nr. 161409 din 31.08.2022;

· terenul are denivelări semnificative descrise grafic în studiul topografic anexat prezentei documentații.
b)  relaţii cu zone învecinate, accesuri existente şi/sau căi de acces posibile
 
În interiorul incintei accesul se va face din Aleea 4 Şimnic nr. 71 — strada de categoria a III-a, cu 2 benzi de circulație și bandă suplimentară de decelerare/accelerare.

c) orientări propuse faţă de punctele cardinale şi faţă de punctele de interes naturale sau construite
            Terenul propus pentru construirea Cimitirului Militar  este situat în intravilanul Municipiului Craiova, județul Dolj, în incinta cazarmii 3155, nr. Cadastral 232889, la vest  de  Cimitirul Craiova Nord, în partea de vest a drumului Aleii 4 Şimnic (fosta strada Tancodrom, T1, P1), din care se face accesul.

Terenul are o suprafață totală de 70500 mp și are dimensiunile și vecinătățile conform extrasului de carte funciară și planului topografic anexat.

Vecinătăti:

-
Nord : Unitate Militară — Cazarma 3155; L = 355,86 ml,

-
Est : str Aleea 4 Şimnic, nr 21 (DN 6B); L = 136,00 m1,

-
Sud: domeniu public — cale ferată auxiliară serviciu CET 2: L = 423,90 ml,

-
Vest: Unitate Militară — Cazarma 3155; L = 151,35 ml.

 d) surse de poluare existente în zonă
Nu este cazul.

e) date climatice şi particularităţi de relief
Terenul propus pentru construirea Cimitirului Militar  este situat în intravilanul Municipiului Craiova, judetul Dolj, în incinta cazarmii 3155, nr. cadastral 232889, la vest  de  Cimitirul Craiova Nord, în partea de vest a drumului Aleii 4 Şimnic (fosta strada Tancodrom, T1, P1), din care se face accesul.

Media anuală a precipitațiilor atmosferice: 489 mm; 

Durata medie anuală a stratului de zăpadă 47,5 zile, cu o grosime medie de 6-14 cm.

Valoarea caracteristică a încărcării din zăpadă pe sol sk = 2,0 kN/mp. 

Vânturile predominane sunt cele de est 24,6% şi cele de vest 18,7 %.

Valoarea de referință a presiunii dinamice a vântului este de 0.5 kN/mp2.

Zona studiată se găsește în cadrul tipului climatic I, pentru care indicele de umiditate este 

Im = -20. ..0.

Adâncimea de îngheț a terenului natural, conform STAS 6054 este 85 cm. 

Date seismice: 

· amplasamentul se află zona D, grad de seismicitate 82, pentru care:

· accelerația seismică pentru proiectare este ag = 0.20, cu IMR = 225 ani probabilitatea de depășire în 50 de ani 20%.

· perioada de colț Tc = 1.0 s.
f) existenţa unor

-
reţele edilitare în amplasament care ar necesita relocare/protejare, în măsura în care pot fi  identificate

     Pe teren  nu se afla construcții sau rețele edilitare.

Terenul nu este racordat la utilitățile comune disponibile în localitate. 

Utilitățile zonei studiate se pot asigura astfel:

ALIMENTAREA CU APĂ

Alimentarea cu apă rece a rețelei de incintă se va realiza de la reţeaua publică stradală existentă prin intermediul unui branșament cu DN = 40 x 3 mm, L=15 m.

Volum şi debite de apă în scop igienico sanitar :

Qszimin  = 6,101 mc/zi ( (0.07 l/s – 24ore/zi)

Qszimed = 12,087 mc/zi  (0.138 l/s – 24ore/zi)

Qszimax  = 15,62 mc/zi  (0.18 l/s – 24ore/zi)

Van max=5,701mii mc

Van med =4,412 mii mc

Van min=2,227 mii mc

Funcționare 365 zile/an, 24 ore/zi.

Prepararea apei calde menajere pentru grupurile sanitare se va realiza cu ajutorul unor boilere electrice cu un volum de 300 l și o rezistență electrică de 3 kW.

Alimentarea cu apă în scop tehnologic se va realiza din sursa de apă subterană proprie ce va fi realizată din două foraje hidrogeologice cu următoarele caracteristici H=17 m, Q=0,2 l/s.

Debite şi volume de apă în scop tehnologic:

Qzi max= 25,00 mc/zi (0,289 l/s)

Qzi med= 19,27 mc/zi(0,22 l/s)

Qzi min= 11,50 mc/zi (0,133 l/s)

Van max= 6,500 mii mc

Van med= 5,010 mii mc

Van min= 2,990 mii mc

Funcționare 260 zile/an, 24 ore/zi

CANALIZAREA

Apa menajeră pompată va fi deversată prin conducte PVC cu DN=160 mm, l =67 m într-un bazin etanș vidanjabil cu volumul V= 27 mc. 

Dupa ce se realizează reţeaua de canalizare urbană evacuarea apei menajere se va face de la fiecare coloană către aceasta.

Echiparea cu obiecte sanitare și accesorii sanitare se va face potrivit STAS 1478-1990, tab.1, iar poziția de montaj și distanțele dintre obiecte sanitare potrivit STAS 1504-1991. 

Încărcările apei uzat-menajere cu SU (suspensii solide) şi cu CBO5 (suspensii organice), trebuie să se încadreze în limitele prevăzute de NTPA–002/2002 și HGR 352/2005.

Reteaua de colectare a apelor pluviale este prezenta pe Aleea 4 Şimnic la circa 200m, ea urmînd să fie prelungită. 

ALIMENTAREA CU ENERGIE ELECTRICĂ

În zona studiată alimentarea cu energie electrică se face din Aleea 4 Șimnic. Se va realiza un branșament la rețeaua de energie electrică  existentă pe Aleea 4 Șimnic. A fost proiectat un branșament electric cu lungimea de circa 190 m, corespunzător unei puteri instalate de Pi = 166,9 KW, pentru toate  construcțiile.

TELECOMUNICAŢII

Zona studiată dispune de rețele de telecomunicații amplasate pe stîlpii existenti pe Aleea 4 Șimnic. 

ALIMENTARE CU GAZE NATURALE

Nu a fost prevăzut branșament, neexistand rețea de gaze naturale în apropiere. Încălzirea spațiilor interioare va fi realizată cu energie electrică.

GOSPODĂRIE COMUNALĂ

Serviciul de salubritate în zona este asigurat de un prestator autorizat. Va fi încheiat un contract de salubritate cu prestatorul autorizat de Primăria Municipiului Craiova.

Imobilul nu este cuprins ȋn Lista  monumentelor istorice.

· Posibile interferenţe cu monumente istorice/de arhitectură sau situri arheologice pe amplasament sau în zona imediat învecinată; existenţa condiţionărilor specifice în cazul
existenţei unor zone protejate sau de protecţie;
           Imobilul este situat în intravilanul municipiului Craiova, Aleea 4 Simnic nr. 71, județul Dolj, incinta cazărmii 3611 Craiova (desprinsă din cazarma 3155 Craiova – Incinta I)

Imobilul se află în proprietatea STATULUI ROMÂN și administrarea Ministerului Apărării Naționale, fiind compus din teren în suprafață de 70500 mp și construcții, potrivit Extrasului de carte funciară pentru informare emis la cerere nr. 161409 din 31.08.2022. 

· Imobilul are Carte funciară nr. 232889 Craiova; nr. cadastral 232889.

· Folosința actuală: teren cu destinație specială.

· Destinația: cimitir militar.

În vederea realizării obiectivului, a fost elaborată, avizată și aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr. 286/2023 (în continuare HCL 286/2023), documentația de urbanism „Plan Urbanistic Zonal referitor la construirea unui cimitir militar in Cazarma 3155 și construcții aferente, cu regim de înălțime P - P+1, generat de imobilul situat ìn municipiul Craiova, Aleea 4 Șimnic nr. 71”.

· Indicatori urbanistici maximi aprobați prin PUZ: 

Regim de înălțime: P, P+1; POT = 2%; CUT 0,04., Hmax = 17 m 

· Limitele de construibilitate și de împrejmuire, măsurate din axul străzii, vor fi următoarele

· pentru drum:
-limita de construibilitate 11,00 m

-limita de împrejmuire 8,00 m; 

· Pe teren nu există construcții.

Imobilul se află in vecinătatea sitului arheologic precizat în Repertoriul Arheologic Național (RAN), „Situl arheologic de la Craiova - Valea Șarpelui”, Cod RAN 69919.03.

Conform art. 5, alin. (3) din OG Nr. 43/2000 republicată, Certificatul de descărcare de sarcină arheologică reprezintă actul administrativ, emis în condiţiile legii, prin care se anulează regimul de protecţie instituit anterior asupra terenului în care a fost evidenţiat patrimoniu arheologic.

Descărcarea de sarcină arheologică este procedura prin care se confirmă că un teren în care a fost evidenţiat patrimoniu arheologic poate fi redat activităţilor umane curente.

Descărcarea de sarcină arheologică este necesară în cazul tuturor construcţiilor pentru care se solicită autorizaţie de construire în zonele cu patrimoniu arheologic, indiferent de sursa lor de finanţare şi indiferent de amploarea lucrărilor ce urmează a afecta subsolul.

Descărcarea de sarcină arheologică constă în efectuarea unei cercetări arheologice preventive ce are rolul de a stabili dacă terenul asupra căruia s-a instituit protecţie poate fi redat activităţilor umane curente. Rezultatele aceste cercetări vor fi cuprinse într-un raport tehnic de cercetare arheologică preventivă ce va conţine în mod obligatoriu propunerea specialiştilor cu privire la protecţia vestigiilor descoperite sau, după caz, emiterea certificatului de descărcare de sarcină arheologică a suprafeţei cercetate, identificată prin coordonatele STEREO 70.

· terenuri care aparţin unor instituţii care fac parte din sistemul de apărare, ordine publică şi siguranţă naţională;
Conform Certificatului de Urbanism. nr. A1512 din 18.08.2023, folosința  actuală a terenului este teren cu destinație specială. Imobilul este proprietatea Statului Român aflat în administrarea Ministerului Apărării Naționale.
g)  caracteristici geofizice ale terenului din amplasament – extras din studiul geotehnic elaborat conform normativelor în vigoare, cuprinzând:
 (i) Date privind zonarea seismică:
Din punct de vedere al seismicității, suprafața cercetata se afla în zona D de seismicitate, are o accelerație seismica pentru proiectare ag = 0. 20g  cu IMR =225ani, si 20% probabilitatea de depasire in 50 de ani, perioada de colt Tc = 1.0s, are gradul 82 de seismicitate (gradul 8 cu o perioada de revenire de 100 ani);
(ii) Date privind condițiile de fundare :
Forajele geotehnice realizate  au interceptat orizontul acvifer în apropierea lacului Tanchiștilor la adâncimea de 3.3 - 3.5m nivelul apei stabilizandu-se la 2.9 – 3.2m  la  precipitații pot apare băltiri și infiltrații către subsoluri sau demisoluri și nivelul apei se poate ridica.

 (iii) Date geologice generale:
Din punct de vedere geomorfologic, municipiul Craiova este situat în extremitatea sud-vestică a Podișului Oltețului (subunitate a Podișului Getic) la contactul cu Câmpia Romana și (subunitate a Câmpiei Române), în culoarul larg al Jiului. De altfel, teritoriul administrativ al orașului s-a extins preponderent pe lunca și terasele Jiului, doar o mică parte aparținând Podișului Tesluiului, componentă a Piemontului Oltețului.

Din punct de vedere climatic amplasamentul se caracterizează prin următoarele valori:

-   Temperatura medie anuală a aerului : +11.00 C
-   Temperatura minimă absolută a aerului : -35.5 C
-   Temperatura maximă absolută a aerului : +42,6 C
-   Suma precipitațiilor medii – 100-150 mm
-   Adâncimea maximă de îngheț – 0.70-0.80 m.
 (iv) Date din foraje :
            Studiu geotehnic în amplasament a fost întocmit de GEOCONSTRUCT S.R.L.

Încadrarea în categoria geotehnică s-a făcut conform Normativ N.P.047/2007 şi este II - risc geotehnic moderat.

În forajele geotehnice executate în perimetrul viitorului cimitir stratul de pământ prospectat de la suprafață (0 - 6 m) este mediu pentru fundare și este constituit din: 

· Nisipuri fine prăfoase, cafenii, cu îndesare medie, cu compresabilitate medie pe primii 1.5-2.0 m, cu următoarele caracteristici fizico-mecanice:

· Umidități variabile w = 12,9 ÷ 18,9%,

· Indicele porilor E = 0,65 ÷ 0,71,

· Greutatea volumetrică aparență ɣ = 17,8 ÷19.4 kN/mc,

· Compresibilitate mare M 2-3 = 72 - 114 daN/cm2,

· Unghiul de frecare internă ɸ = 20 ÷ 31,

· Coeziunea c = 6÷15 kPa.

· Nisipuri mijlocii prăfoase, cafenii la gălbui, cu îndesare medie, cu compresibilitate mare la medie, de la 1.5 - 2 m, în jos, cu următoarele caracteristici fizico-mecanice:

· Umidități variabile w = 12,7 ÷ 18,5 %,

· Indicele porilor E = 0.66 ÷ 0.70,

· Greutatea volumetrică aparență ɣ = 17,5 ÷19.1 kN/mc,

· Compresibilitate mare M 2-3=70-112 daN/cm2,

· Unghiul de frecare internă ɸ = 21 ÷ 30,

· Coeziunea c = 7 ÷16 kPa.

Recomandări:

Cadrul natural existent este optim în ceea ce privește construirea cimitirului, neprezentând riscuri naturale.

 Terenul prezintă stabilitate generală şi locală, nefiind afectat de degradari erozive sau alunecări şi nu prezintă probleme de stabilitate.

 Nu este supus inundațiilor și viiturilor de apă și nu prezintă accidente subterane. Pe amplasament nu se semnalează accidente subterane materializate prin beciuri, hrube sau umpluturi de grosimi mari.

Terenul este favorabil procedurii de înhumare. Adâncimea de înhumare maximă poate fi până la -3,00 m față de cota terenului actual, cu respectarea normelor sanitare și de protecție a mediului în vigoare.Pentru stabilirea categoriei geotehnice și a riscului geotehnic pentru lucrarea în studiu se folosește procedeul tabelar de stabilire a corelării între cei patru factori:

(v)  Încadrare în zona de risc:

Pentru stabilirea categoriei geotehnice și a riscului geotehnic pentru lucrarea în studiu se folosește procedeul tabelar de stabilire a corelării între cei patru factori:

	Factori avuți în vedere
	 Condiții
	Punctaj

	Condiții de teren
	Terenuri slabe la medii de fundare
	4

	Apă subterană
	Fără epuismente la epuismente normale
	2

	Importanța construcției
	Normală
	2

	Vecinătăți
	Fără risc la moderat
	2

	Condiții seismice
	Intensitate medie
	2

	Riscul geotehnic
	MODERAT
	12


 Având în vedere totalul punctajului realizat cât și zona seismică, lucrarea se încadrează în categoria geotehnică  2, cu un risc geotehnic MODERAT.

(vi) date hidrologice:


a.Corpul de apă subterană freatică ROJI05, de tip poros permeabil, dezvoltat în depozitele de luncă și terasă ale văii Jiului și afluenților săi, de vârstă cuaternară. Acviferul freatic este constituit din pietrișuri și bolovănișuri prinse în mase nisipoase, uneori argile nisipoase și chiar argile și se dezvoltă la adâncimi de 2 — 3 m.

 În zona Piemontului Getic apa este acumulată atât în depozitele aluvionare din lungul râurilor, dar și în nisipurile și pietrișurile Pleistocenului inferior atribuite Formațiunii de Cândești. Cele mai mari debite au fost întâlnite la izvoarele ce apar din terasa superioară a Jiului (30 — 80 l/min) între Coțofeni și Ișalnița, din terasa inferioară a Jiului (până la 60 l /min), în zona Melinești — Muierușu. 

b. Corpul de apă subterană de adâncime ROJI07, de vârstă daciană, de tip poros permeabil. Complexul acvifer al Dacianului este constituit, la partea sa inferioară din nisipuri mărunte cu frecvente concrețiuni grezoase, care trec, spre partea superioară, la nisipuri fine cu intercalații argiloase. în zona Craiovei, depozitele daciene depășesc 150 m grosime. Culcușul complexului acvifer al Dacianului este constituit din marnele și argilele ponțiene. Nivelul piezometric al apelor subterane cantonate în complexul acvifer Dacian este puternic ascensional și artezian. Caracterul ascensional sau artezian al apelor subterane este funcție de morfologia terenului; în lună acestea sunt arteziene
            CONCLUZII

Din punct de vedere morfologic, zona cercetată se încadrează unității majore de relief – Podișul Tesluiului și se caracterizează printr-un relief plan și stabil fără potențial de risc cu privire la fenomenele de inundabilitate.
Din punct de vedere geologic, depozitele care aflorează în zona amplasamentului sunt de vârstă Holocen superior, reprezentate de depozite aluvionare ce intră în alcătuirea teraselor, acoperite de depozite argiloase nisipoase cu grosime redusă.
Din punct de vedere geotehnic, stratificația interceptată de lucrările geotehnice este prezentată în cadrul documentației studiului geotehnic atașat documentației.
Nivelul hidrostatic se situează la adâncimi mai mari de 6.00 m și nu are influență asupra fundațiilor sau asupra terenului de fundare.
Riscul geotehnic al execuției acestei lucrări este redus.
5.2. Descrierea din punct de vedere tehnic, constructiv, funcțional-arhitectural și tehnologic

- caracteristici tehnice şi parametri specifici obiectivului de investiţii;
	
	
	SCENARIUL 1
	SCENARIUL 2

	Obiect 1.*
	Amenajare locuri de veci*
	Scenariu unic*
	Scenariu unic*

	Obiect 2.*
	Casa mortuară (capelă)*
	Scenariu unic*
	Scenariu unic*

	Obiect 3.
	Pavilion administrativ / sala priveghi
	Scenariu unic
	Scenariu unic

	Obiect 4.
	Atelier
	Scenariu unic
	Scenariu unic

	Obiect 5.
	Împrejmuire
	Scenariu unic
	Scenariu unic

	Obiect 6
	Amenajare peisagistică (platformă ceremonie, spații verzi și mobilier urban)
	Scenariu unic
	Scenariu unic

	Obiect 7.
	Drumuri, alei betonate/asfaltate și parcare auto;
	7.1. Drumuri și alei asfaltate - Scenariu unic
7.2.* Alei betonate intre aleveolele zonelor de morminte

7.3.* Zone intre morminte  in interiorul alveolei


	Avand in vedere că in urma lucrărilor descrise în prezentul studiu de fezabilitate se vor delimita alveolele majore ale spatiilor ce vor adaposti locurile de inhumare, pentru o buna coordonare viitoare a asezării mormintelor, astfel incat să corespunda în final ca aspect cu ceea ce este prezentat in studiul de fezabilitate,  se propune ca scenariu alternativ includerea valorii aleilor si zonelor cu pietris in actuala investiție.

7.1. Drumuri și alei asfaltate - Scenariu unic
7.2.* Alei betonate intre aleveolele zonelor de morminte

Structura rutieră a aleilor cu lățimea de 1.00 m este:

- 10 cm beton de ciment C12/15

- 10 cm strat de balast.

- 5 cm strat anticontaminator din nisip.

7.3.* Zone intre morminte  in interiorul alveolei - Zonele ramase libere cu lațimea de 30 cm dintre locurile de inhumare in cadrul aceleiasi alveole vor fi pavate cu pietris



	Obiect 8.
	Drumuri, platforme exterioare
	Scenariu unic
	Scenariu unic

	Obiect 9.
	Platformă colectare deșeuri
	Scenariu unic
	Scenariu unic

	Obiect 10
	Racorduri și branșamente utilități
	Scenariu unic
	Scenariu unic

	Obiect 11.
	Rețele utilități (apă canal, energie electrică)
	Scenariu unic
	Scenariu unic

	Obiect 12
	Realizare a doua puțuri forate 17m adâncime
	Scenariu unic
	Scenariu unic


5.4 Studii de specialitate, în funcție de categoria și clasa de importanță a construcțiilor, după caz:

1) studiu topografic;

întocmit de S.C. SNA MOMO CONSULTING S.R.
2) Studiu geotehnic și/sau studii de analiză și de stabilitate a terenului;

întocmit de  S.C. GEOCONSTRUCT S.R.L.
3) Studiu hidrologic, hidrogeologic;

 întocmit de  S.C. ORIZONTURI 2025 S.R.L.
4) Studiul privind posibilitatea utilizării unor sisteme alternative de eficiență ridicată pentru creșterea performanței energetice;

audit energetic întocmit de ing. Drăgușin D. Ciprian Petrișor.
5) Studiu de trafic și studiu de circulație;

Nu este cazul.

6) Raport de diagnostic preliminar în vederea exproprierii, pentru obiectivele de investiții ale căror amplasamente urmează a fi expropriate pentru cauză de utilitate publică;

Nu este cazul.

7) Studiu peisagistic în cazul obiectivelor de investiții care se referă la amenajări spații verzi și peisajere;

Nu este cazul.

8) Studiu privind valoarea resursei culturale;

Nu este cazul.

9) Studii de specialitate necesare în funcție de specificul investiției.

Nu este cazul.
6. Analiza fiecărui/fiecărei scenariu/opțiuni tehnico-economic(e) propus(e)

6.1. Prezentarea cadrului de analiză, inclusiv specificarea perioadei de referinţă şi prezentarea
scenariului de referinţă

· Proiectul are în vedere următoarele obiecte de investiție:

· Obiect 1*.
Amenajare locuri de veci;

· Obiect 2*.
Casa mortuară (capelă);

· Obiect 3.
Pavilion administrativ / sala priveghi;

· Obiect 4.
Atelier;

· Obiect 5.
Împrejmuire;

· Obiect 6
Amenajare peisagistică (platformă ceremonie, spații verzi și mobilier urban);

· Obiect 7.
Drumuri, alei betonate/asfaltate și parcare auto;

· Obiect 8.
Drumuri, platforme exterioare;

· Obiect 9.
Platformă colectare deșeuri;

· Obiect 10
Racorduri și branșamente utilități;

· Obiect 11.
Rețele utilități (apă canal, energie electrică);

· Obiect 12
Realizare a doua puțuri forate 17m adâncime.

NOTĂ: Obiectul 1 şi 2 nu sunt incluse în prezentul studiu de fezabilitate, ele vor realizate ulterior acestui proiect.

Studiul de fezabilitate este fundamentat pe documentația aferentă Planului Urbanistic Zonal referitor la „construirea unui cimitir militar în cazarma 3155 și construcții aferente”, aprobat prin Hotărârea nr 286/2023 a Consiliului Local a1 Municipiului Craiova.
6.2. Analiza vulnerabilităţilor cauzate de factori de risc, antropici şi naturali, inclusiv de schimbări climatice, ce pot afecta investiţia


Riscul de nerealizare a obiectivului poate fi cauzat de anularea avizului dat pentru realizarea investiției sau de retragerea finanțării.

Riscul de întârziere a realizării investiției poate fi cauzat de:

· factori interni:

· derularea procedurilor de achiziție servicii de proiectare și/sau execuție lucrări;

· întârzierea finanțării proiectului.

· factori externi:

· obținerea avizelor și autorizațiilor necesare de la autoritățile competente;

· nerespectarea termenelor asumate prin contractele de prestări servicii de către prestatori.



Implementarea obiectului de investiţie imobiliară se asigură de către Direcţia Domenii şi Infrastructuri.



Acesta va desemna un responsabil/manager al proiectului care va avea ca atribuţie asigurarea realizării proiectului conform graficului de realizare stabilit la momentul contractării lucrărilor. 



În cazul în care, din diverse motive, se produce întârzierea lucrărilor, acesta trebuie să fie capabil să prezinte spre aprobare un plan de recuperare a întârzierilor.



Ca și o concluzie generală a evaluării riscurilor, se pot afirma următoarele:

· riscurile care pot apărea în derularea proiectului au în general un impact mare la producere, dar o probabilitate redusă de apariție și declanșare;

· riscurile majore care pot afecta proiectul sunt riscurile financiare și economice;

· probabilitatea de apariție a riscurilor tehnice poate fi contracarată prin contractarea lucrărilor de consultață (și ulterior de execuție) cu firme de specialitate cu experienţă.



În funcție de structura riscurilor se vor lua măsurile necesare unei gestionări eficiente și corecte a riscurilor. Gestionarea riscurilor se realizează pe baza a patru operațiuni distincte:

· planificarea (operațiune care intră în sarcina beneficiarului și a consultantului);

· monitorizare (operațiune care intră în sarcina beneficiarului);

· alocarea resurselor necesare prevenirii sau înlăturării efectelor riscurilor produse (operațiune care intră în sarcina beneficiarului și alte instituții financiare a căror rol este de sprijinire a proiectului);

· control (operațiune care intră în sarcina beneficiarului).



Pentru gestionarea riscurilor se impun, încă din faza de elaborare a proiectului, luarea unor măsuri de prevenire și protecție a proiectului:

· includerea de cheltuieli neprevăzute în bugetul proiectului, măsură care poate soluționa apariția unor riscuri naturale, tehnice și chiar financiar – economice (surpări de teren, inundații, forța majoră, erori de execuție, întârzieri, modificări ale ratei dobânzii, modificări ale cursului valutar, etc.);

· includerea în proiect a activităților de atenuare a riscurilor;

· proiecte complementare, susținute din fonduri locale sau din alte surse, care au ca și obiectiv  consolidarea rezultatelor prezentului proiect;

· corelarea strategică a obiectivelor, scopurilor și rezultatelor proiectului;

· atenuarea riscurilor pe perioada de implementare printr-o atentă monitorizare;

· angrenarea factorilor interesați în toate etapele de derulare a proiectului.
6.3. Situaţia utilităţilor şi analiza de consum :

In zonă există resurse umane şi materiale ce pot concura la realizarea obiectivului propus, pe distanța de aproximativ 20 km.

Utilitățile necesare şantierului nu există în momentul de față in cazarmă.

Apele meteorice şi apele tehnologice rezultate din procesul de construcție pot fi preluate de teren, dacă nu sunt contaminate, în acest caz, responsabilitatea evacuării acestora revenind strict executantului.

In incintă există spațiu suficient pentru asigurarea organizării de şantier: spațiu administrativ, spațiu pentru amenajarea containerelor, spațiu pentru utilaje etc.

6.4. Sustenabilitatea realizării obiectivului de investiţii:

a) Impactul social și cultural, egalitatea de șanse

Nu este cazul.

Din punct de vedere social și economic, realizarea lucrării va conduce la îmbunătățirea stării tehnice și implicit, la satisfacerea cerințelor de confort. De asemenea, condițiile de mediu se vor ameliora prin reducerea noxelor eliminate în atmosferă, precum și prin diminuarea zgomotului și a vibrațiilor produse de circulația autovehiculelor.

b) estimări privind forţa de muncă ocupată prin realizarea investiţiei: în faza de realizare, în faza de operare;

În faza de realizare a investiției se vor crea locuri de muncă în domeniul execuției lucrărilor necesare pentru realizarea investiției.

În perioada realizării construcției, se estimează un necesar de circa 40 persoane - muncitori calificați și necalificați, numărul acestora depinzând de forma de organizare a constructorului care va realiza lucrările.
c) impactul asupra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra biodiversităţii şi a siturilor protejate, după caz;
Impactul asupra mediului

Lucrările proiectate nu introduc efecte negative suplimentare faţă de situaţia existentă, asupra solului, pânzei freatice, microclimatului, apelor de suprafaţă şi faunei.

Ţinând cont de lucrările necesare a fi edificate în cadrul investiţiei propuse, se apreciază că lucrările de construcţii şi de montaj a echipamentelor, în ansamblul lor, nu se constituie în factori semnificativi de poluare a factorilor de mediu.

Impactul prognozat asupra apelor

Cursuri de apă apropiate de terenul viitorului cimitir nu sunt, cu excepția Lacului Tanchiștilor din Valea Șarpelui, care se află la circa 100 m. În timpul fazei de construcție sursele posibile de poluare a apelor pot fi cauzate de execuția propriu – zisă a lucrărilor, traficul de șantier și organizarea de șantier. Poluarea apelor poate fi generată și de manevrarea defectuoasă a autovehiculelor care transportă diverse materiale sau a utilajelor. Pentru asigurarea nevoilor proprii ale personalului executant în scop igenico-sanitar vor fi utilizate grupuri sanitare mobile, care vor fi vidanjate. După finalizarea construcțiilor acestea vor avea grupuri sanitare care vor fi racordate la rețeaua interioară de canalizare cu deversare în rezervorul vidanjabil de 27 mc.

Preventiv pentru evitarea poluării apelor pluviale, inclusiv a lacului Tanchiștilor, se vor lua următoarele măsuri:

· organizarea de șantier va fi amplasată cât mai departe de poziția lacului, inclusiv materialele necesare efectuării construcțiilor;

· aprovizionarea cu material ce necesită depozitarea pe sol în aer liber se va face cât mai aproape de momentul utilizării;

· depozitarea pe sol în aer liber se va face în zone cât mai îndepărtate de lac  și vor fi delimitate astfel încât acestea să nu se împrăștie;

· utilajele și autovehiculule utilizate vor avea acces cu condiția să aibă revizia la zi;

· se vor verifica utilajele și autovehiculele prin inspecție vizuală la începerea și la finalul programului să nu prezinte scurgeri;

· dotarea cu materiale absorbante și unele pentru intervenția în caz de poluare, pentru delimitarea și curățarea zonei în care s-a produs evenimentul;

· instruirea lucrătorilor ce își desfășoară activitatea pe amplasament pentru intervenția în cazul poluărilor accidentale;

· vor fi executate toate lucrările/construcțiile prevăzute pentru preluarea apelor uzate și pluviale conform proiectului.

- stațiile și instalațiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevăzute; 

Nu sunt prevăzute stații și instalații de epurare sau preepurare. A fost prevăzut un separator de hidrocarburi pentru preluarea apelor de pe parcarea autovehiculelor cu volumul de  circa 9 mc, înălțimea de 1,86 m, diametru 3,05 m.

Impactul prognozat asupra aerului

În timpul execuţiei lucrările de intervenţie asupra obiectivului pot avea un impact minor asupra calităţii atmosferei din zonele de lucru şi din zonele adiacente acestora.

Sursele de poluare a aerului sunt reprezentate de gazele de eșapament emanate de utilajele folosite la execuția lucrărilor respectiv de la autovehicule în exploatare.

Sursele de emisie a poluanților atmosferici specifice obiectivului studiat sunt surse libere, în general, la sol sau în apropierea solului, deschise (cele care implică manevrarea pământului), mobile, nedirijate și au loc pe o perioadă limitată de timp.

Emisiile de praf, care apar în timpul execuţiei, sunt asociate lucrărilor de punere în operă a materialelor de construcţie, precum şi altor lucrări specifice de construcţii. 

Natura temporară a lucrărilor de construcţie, specificul diferitelor faze de execuţie, diferenţiază net emisiile specifice acestor lucrări de alte surse nedirijate de praf, atât în ceea ce priveşte estimarea, cât și controlul emisiilor.

Lucrările implică o serie de operaţii diferite, fiecare având propriile durate şi potenţial de generare a prafului. 

Cu alte cuvinte, în cazul realizării obiectivului de investiţie, emisiile au o perioadă bine definită de existenţă (perioada de execuţie), dar pot varia ca intensitate, natură şi localizare de la o fază la alta a procesului de construcţie.

Sursele principale de poluare a aerului specifice execuţiei lucrării pot fi grupate după cum urmează:

Activitatea utilajelor de construcţie

Poluarea specifică activităţii utilajelor se apreciază după consumul de carburanţi (substanţe poluante NOx, CO, COVNM, particule materiale din arderea carburanţilor etc.) şi aria pe care se desfășoară aceste activităţi. 

Noxele emise în atmosferă de utilajele de construcţii se încadrează în limitele prevăzute de Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător.                              

Se apreciază că poluarea specifică activităţilor de alimentare cu carburanţi, întreţinere şi reparaţii ale utilajelor este redusă.

Transportul materialelor, prefabricatelor, personalului.

Circulaţia mijloacelor de transport reprezintă o sursă importantă de poluare a mediului pe şantierele de construcţii. 

Poluarea specifică circulaţiei vehiculelor se apreciază după consumul de carburanţi (substanţe poluante NOx, CO, COVNM, particule materiale din arderea carburanţilor etc.) şi distanţele parcurse (substanţe poluante, particule materiale ridicate în aer de pe suprafaţa drumurilor).

Indiferent de tipul utilajelor folosite în procesul de execuţie rezultă gaze de eşapament care sunt evacuate în atmosferă conţinând întregul complex de poluanţi specific arderii interne a motorinei: oxizi de azot (NOx), compuşi organici volatili nonmetanici (COVnm), metan (CH4), oxizi de carbon (CO, CO2), amoniac (NH3), particule cu metale grele (Cd, Cu, Cr, Ni, Se, Zn), hidrocarburi aromatice policiclice (HAP), bioxid de sulf (SO2).

Tehnologiile folosite pentru realizarea obiectivului implică utilaje de montaj performante cu emisii de poluanţi scăzute.

Surse de poluanți atmosferici generați în perioada de operare

Traficul rutier este singura sursă de poluare cu NOx, SOx, CO, NMVOC, pulberi a atmosferei.

Amplasamentul terenului se află în intravilanul Municipiului Craiova, nefiind cunoscute alte surse de poluare în zonă în afară de emisiile de noxe ale autovehiculelor ce tranzitează zona care sunt deja strict verificate și reglementate prin legislația în vigoare din România.

Impactul prognozat asupra solului

Există un potenţial minor pentru poluarea solului prin realizarea lucrărilor de infrastructură a investiţiei. Impactul asupra solului este produs de lucrările de manipulare şi punere în operă a materialelor de construcţie.

O altă modalitate de poluare a solurilor ar fi scurgerile de combustibili sau uleiuri de la utilajele folosite în timpul execuţiei lucrărilor.

· în perioada de construcție

· pe șantier trebuie să se asigure evacuarea apelor pluviale care spală suprafețe mari pe care se pot afla diferite substanțe din eventuale pierderi de material, pentru a se evita formarea băltirilor ce se pot infiltra cu timpul în subsol, poluând solul și panza freatică; evacuarea acestora se poate face în cel mai apropiat emisar numai după o epurare corespunzătoare.

· va fi interzisă utilizarea de substanțe chimice, ierbicide etc, pentru îndepartarea vegetației

· aplicarea măsurilor de atenuare pentru prevenirea eroziunii solului și stabilizarea pantelor: replantarea suprafețelor decopertate cum ar fi gropile de împrumut, depozitele în aer liber, acolo unde este cazul, cu tratarea finală care implică lucrări de estetica peisajului, precum și măsuri de control al eroziunii;

· decopertările trebuie replantate cât mai curând posibil, în scopul prevenirii eroziunii solului;

· păstrarea și reutilizarea stratului vegetal;

· se vor proteja și acoperi depozitele temporare de sol rezultate în urma lucrărilor de terasamente, iar surplusul va fi împrăștiat și depozitat în gropi de împrumut sau în depozite definitive;

· se vor lua măsuri speciale de punere în siguranță a depozitelor de pământ în perioada de execuție și de stabilizare în condiții de supraînălțare a acestora și asigurarea stabilității taluzurilor;

· constructorul are obligația de a reface ecologic terenurile ocupate temporar sau a celor afectate de lucrări sau scurgeri accidentale de substanțe periculoase;

· în perioada de exploatare

· colectarea riguroasă a apelor pluviale în scopul ameliorării eroziunii solului;

Impactul prognozat asupra aşezărilor umane şi a altor obiective de interes major
Din punct de vedere social și economic, realizarea lucrării va conduce la îmbunătățirea stării tehnice și implicit, la satisfacerea cerințelor specifice unui cimitir militar. De asemenea, condițiile de mediu se vor ameliora prin reducerea noxelor eliminate în atmosferă, precum și prin diminuarea zgomotului și a vibrațiilor produse de circulația autovehiculelor.

În zona în care se vor desfăşura lucrările de investiţie nu sunt semnalate valori arheologice, istorice, culturale, arhitecturale care ar putea fi afectate de construirea obiectivului.

Investitorul va trebui să-şi asume responsabilitatea ca în cazul în care prin lucrările de execuţie a infrastructurii va descoperi elemente arheologice, geologice, istorice sau de altă natură, care potenţial prezintă interes din punct de vedere al moştenirii istorice, arheologice şi culturale, să întrerupă desfăşurarea acestor lucrări, să înştiinţeze autorităţile competente în acest domeniu, spre a decide asupra valorii acestor descoperiri, a măsurilor de conservare necesare, respectiv asupra derulării în continuare a lucrărilor.

Impactul prognozat privind zgomotele şi vibraţiile

în perioada de construcție

· se va alege cu atenție itinerariul rutelor de transport pentru a evita, pe cât posibil, tulburările cauzate de zgomot și vibrații;

· lucrările ce trebuie să se desfășoare la distanțe mai mici de 200 m de zonele populate se vor desfășura numai pe timpul zilei (6,oo. - 22,00) sau vor fi izolate cu panouri fonice;

· depozitarea materialelor pe șantierul de construcție trebuie să se facă astfel încât să se creeze bariere acustice în direcția așezărilor umane;

· pentru respectarea limitei maxim admise (conform normelor în vigoare) pentru zgomotul produs de stațiile de betoane/asfalt, sortare/măcinare (măsurat la fațada clădirilor) aceste utilaje vor fi amplasate la peste 250 m distanță de zonele rezidențiale și siturile Natura 2000;

· tot pentru diminuarea zgomotului, gropile de împrumut vor fi amplasate la peste 250 m de zonele rezidențiale și siturile Natura 2000;

în perioada de exploatare

· pe baza măsurătorilor nivelului de zgomot din perioada de operare, se vor putea stabili eventualele măsuri suplimentare necesare, cum ar fi limitări de viteză.

Impactul prognozat privind radiaţiile

Obiectivul de investiţie nu generează radiaţii.

d) impactul obiectivului de investiţie raportat la contextul natural şi antropic în care acesta se integrează, după caz.
În timpul execuţiei

Pe perioada de execuţie poate apărea poluarea accidentală cu ocazia accidentelor, scurgerilor de produse petroliere (carburanţi, uleiuri) care pot produce degradări ale solului, ale cursurilor de apă, ale apei subterane şi ale vegetaţiei.

Riscul poluărilor accidentale în perioada de execuţie este mai mare decât în perioada de exploatare a obiectivului din cauza specificului traficului de şantier (maşini mari, încărcate cu materiale de construcţie, cu carburanţi). 

Poluarea accidentală pe perioada de execuţie, poate apărea cu ocazia accidentelor de circulaţie, ale unor produse toxice sau corozive care pot produce degradări ale solului, ale apei subterane şi ale vegetaţiei.

Preventiv pentru evitarea poluării apelor pluviale, inclusiv a lacului Tanchiștilor, se vor lua următoarele măsuri:

· organizarea de șantier va fi amplasată cât mai departe de poziția lacului, inclusiv materialele necesare efectuării construcțiilor;

· aprovizionarea cu material ce necesită depozitarea pe sol în aer liber se va face cât mai aproape de momentul utilizării;

· depozitarea pe sol în aer liber se va face în zone cât mai îndepărtate de lac  și vor fi delimitate astfel încât acestea să nu se împrăștie;

· utilajele și autovehiculule utilizate vor avea acces cu condiția să aibă revizia la zi;

· se vor verifica utilajele și autovehiculele prin inspecție vizuală la începerea și la finalul programului să nu prezinte scurgeri;

· dotarea cu materiale absorbante și unele pentru intervenția în caz de poluare, pentru delimitarea și curățarea zonei în care s-a produs evenimentul;

· instruirea lucrătorilor ce își desfășoară activitatea pe amplasament pentru intervenția în cazul poluărilor accidentale;

· vor fi executate toate lucrările/construcțiile prevăzute pentru preluarea apelor uzate și pluviale conform proiectului

O altă modalitate de reducere semnificativă a impactului negativ asupra mediului este aceea că, la edificarea investiţiei, să se respecte legislaţia referitoare la obligativitatea utilizării de materiale şi utilaje agrementate pentru execuţia de lucrări, în conformitate cu prevederile H.G. nr. 766/1997 şi a Legii nr. 10/1995.

În perioada de funcţionare nu există surse care să producă probleme din punct de vedere al calității solului sau al nivelului de zgomot.

Cantitățile de poluanți care vor ajunge în mod obișnuit, în perioada de execuție și în perioada de operare, în cursurile de apă nu vor afecta ecosistemele acvatice sau folosințele de apă. Numai prin deversarea accidentală a unor cantități mari de combustibili, uleiuri sau materiale de construcții s-ar putea produce daune mediului acvatic.

Măsurile de colectare și evacuare a apelor uzate prevăzute de proiectant vor asigura un risc minim de afectare a sistemelor acvatice și a folosințelor.

Substanțele poluante care vor ajunge inerent în corpurile de apă nu vor modifica calitatea acestora 

 6.5. Analiza cererii de bunuri şi servicii, care justifică dimensionarea obiectivului de investiţii

Având în vedere că locurile actuale de înhumare sunt insuficiente în raport cu numărul de solicitari, se propune implementarea proiectului de investiție imobiliară care constă în executarea lucrărilor de realizare a cimitirului militar, dispus în incinta cazărmii 3611(fostă Cazarma 3155-Incinta 1).
7.3. Descrierea scenariului/opţiunii optim(e) recomandat(e) privind:

 a)      obţinerea și amenajarea terenului;

Imobilul este situat în intravilanul municipiului Craiova, Aleea 4 Şimnic nr. 71, județul Dolj, incinta cazărmii 3611 Craiova (desprinsă din cazarma 3155 Craiova – Incinta I)

Imobilul se află în proprietatea STATULUI ROMÂN și administrarea Ministerului Apărării Naționale, fiind compus din teren în suprafață de 70500 mp și construcții, potrivit Extrasului de carte funciară pentru informare emis la cerere nr. 161409 din 31.08.2022. 

· Imobilul are Carte funciară nr. 232889 Craiova; nr. cadastral 232889.

· Folosința actuală: teren cu destinație specială.

· Destinația: cimitir militar.

În vederea realizării obiectivului, a fost elaborată, avizată și aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr. 286/2023 (în continuare HCL 286/2023), documentația de urbanism „Plan Urbanistic Zonal referitor la construirea unui cimitir militar in Cazarma 3155 și construcții aferente, cu regim de înălțime P - P+1, generat de imobilul situat ìn municipiul Craiova, Aleea 4 Șimnic nr. 71”.

Indicatori urbanistici maximi aprobați prin PUZ: 

· Regim de înălțime: P, P+1;

· POT = 2%;

· CUT 0,04;

· Hmax = 17 m.

b)   asigurarea utilităţilor necesare funcţionării obiectivului;
Cazarma nu beneficiază de energie electrică, gaze naturale, colectare selectivă gunoi menajer, canalizare  și apă de consum necesare funcționării în condiții normale. Acestea vor fi  asigurate prin contracte cu furnizorii locali și realizarea a două foraje la adâncimea de 17m.
c) soluţia tehnică, cuprinzând descrierea, din punct de vedere tehnologic, constructiv, tehnic, funcţional-arhitectural şi economic, a principalelor lucrări pentru investiţia de bază, corelată cu nivelul calitativ, tehnic şi de performanţă ce rezultă din indicatorii tehnico-economici propuşi;

Tabel Bilanț teritorial - indicatori fizici existenți și indicatori fizici propuşi: 
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Realizarea proiectului de investiții constă în următoarele obiecte:

	Obiect 1.*
	Amenajare locuri de veci*

	Obiect 2.*
	Casa mortuară (capelă)*

	Obiect 3.
	Pavilion administrativ / sala priveghi

	Obiect 4.
	Atelier

	Obiect 5.
	Împrejmuire

	Obiect 6
	Amenajare peisagistică (platformă ceremonie, spații verzi și mobilier urban)

	Obiect 7.*
	Drumuri, alei betonate/asfaltate* și parcare auto;

	Obiect 8.
	Drumuri, platforme exterioare

	Obiect 9.
	Platformă colectare deșeuri

	Obiect 10
	Racorduri și branșamente utilități

	Obiect 11.
	Rețele utilități (apă canal, energie electrică)


	Obiect 12
	Realizare a doua puțuri forate 17m adâncime


* NOTA – Lucrările pentru Obiectul 1, Obiectul 2 şi cele de la PUNCTELE 7.2 și 7.3 din Obiectul 7 nu fac parte integrată, din punct de vedere financiar, din prezentul Studiu de Fezabilitate, acestea urmând a fi finanțate din fonduri separate ulterior actualului proiect. Această măsură a avut în vedere adresa numărul 20240326_N_L-11072 transmisă către proiectant cu Fax nr. A2-1120 din data de 28.03.2024 de către Unitatea Militară 02248 Bucureşti.

Încadrarea construcției în categoria de importanță și în clasa de importanță 

Situația propusă:

· Conform Normativului de protecție antiseismică P100-92 revizuit ȋn 1996 -conform paragrafului 5.3.3. din Normativul P100/92, clădirile propuse,  se ȋncadrează ȋn clasa III de importanța (coeficientul de importanța fiind  = 1.0) şi ȋn clasa “III” -  importanță normală conform prevederilor STAS 10100/0-75.

· Conform paragrafului 11.1.9  din Normativul P100/96, clădirile propuse se ȋncadrează, ȋn funcție de sistemul structural, ȋn categoria “C”, construcții în cadre din beton armat.

·  Conform anexa la H.G. nr. 766/1997 şi conform STAS 10100/0-1975, fiind construcții de importanță medie, se ȋncadrează ȋn categoria “C” de importanță.

· Conform normativului P 118/99 Normativ de siguranţa la foc al construcţiilor, clădirile propuse, se incadrează în GRADUL II de rezistenţă la foc.

OBIECT 1 - Amenajare locuri de veci

ARHITECTURĂ    

Accesul auto și pietonal principal în interiorul terenului studiat se realizează din strada Aleea 4 Șimnic. Se propune a fi realizat un acces pietonal secundar în partea de vest a terenului.

În interiorul incintei cimitirului accesul auto se va realiza pe drumuri și alei carosabile asfaltate. În zona de intrare a cimitirului este prevazută parcare pentru autovehicule. Pe aleile carosabile din interiorul cimitirului se permite accesul exclusiv al transportului persoanelor decedate, fară a fi permis accesul auto al vizitatorilor.

Terenul este structurat conform PUZ în 11 zone cu locuri de înhumare, delimitate de alei carosabile cu lațimea de 6 m, prevăzute cu trotuare și rigole de preluare a apelor  pluviale.

Fiecare zonă va fi prevazută cu indicativ de zonă, pentru o coordonare și urmărire eficientă a locurilor de înhumare.
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propunere model cișmea

Numărul locurilor de veci aferente fiecărei zone este redat in tabelul de mai jos:

	Nr. zonă
	Nr. Locuri (doua spații pentru sicrie /loc)

	1
	672

	2
	452

	3
	543

	4
	660

	5
	408

	6
	510

	7
	568

	8
	408

	9
	408

	10
	405

	11
	72

	TOTAL
	5106 locuri (10212 persoane)



Fiecare zonă va fi imparțită în subzone (alveole) de câte 12 locuri (predominant).

Fiecare alveolă va fi delimitată pe 3 laturi de alei betonate de 1,00 m lățime, prevăzută pe una din laturi cu rigole de preluare a apelor pluviale.

Mormintele vor avea ca și gabarit exterior dimensiunea de 1,5 m x 2,8 m, fiind construite cu structură din beton armat, hidroizolat, cu pereți de aprox 15 cm și placă de bază de aprox. 20 cm. Cota finită se va afla la 20 cm de cota terenului amenajat. Capacul va fi realizat din marmură sau granit compozit și va avea culoarea alb. Însemnele de căpătâi vor fi specifice fiecărei confesiuni religioase, dar vor păstra culoarea alb prevăzută în propunerea generală a cimitirului.

Distanța dintre două morminte în cadrul aceleiași alveole va fi de 30 cm.

Zonele cu morminte vor fi dotate cu cișmea, spațiu de zi pentru depozitare gunoi, spațiu verde, zonă cu bănci.

REZISTENȚĂ

Din punct de vedere structural, locul de veci este o cuvă din beton armat îngropată.

Dimensiunile maxime în plan sunt 3.10 m x 1.80 m. 

Regimul de înălțime este subsol (S).

Pereții perimetrali au o grosime de 25 cm, realizați din beton armat. La mijlocul înălțimii, aceștia prezintă un rebord din beton armat ce servește drept suport pentru placa prefabricată ce va separa spațiile celor 2 sicrie.

Sistemul de fundare este radier din beton armat, având cota de fundare la -2.00 m față de cota terenului amenajat.

Betonul utilizat va fi aditivat pentru a fi hidrofug și locurile de veci vor fi prevăzute pe toate laturile cu hidroizolație membrană PVC.

NOTA – Lucrările descrise la OBIECTUL 1 nu fac parte integrată, din punct de vedere financiar, in prezentul Studiu de Fezabilitate, acestea urmând a fi finanțate din fonduri separate. Această măsură a avut în vedere adresa numărul 20240326_N_L-11072 transmisă către proiectant cu Fax nr. A2-1120 din data de 28.03.2024 de către Unitatea Militară 02248 Bucureşti.

OBIECT 2:  Casa mortuară (capelă);

ARHITECTURĂ

Destinaţie şi funcţiuni:

-   destinație: capelă militară mortuară; clopotniță

-  funcțiuni: pridvor, pronaos, naos, altar, zone de depunere decedați (două zone aflate în stânga și dreapta naosului).

	CAPELĂ
	Aria
	Perimetru

	B00
	Pridvor
	23.3
	20.12

	B01
	Pronaos
	24.0
	20.11

	B02
	Naos
	45.4
	27.05

	B03
	Zonă depunere sicrie
	24.0
	20.11

	B04
	Zonă depunere sicrie
	24.0
	20.11

	B05
	Altar
	17.5
	18.00


Caracteristici, parametri şi date tehnice specifice:

· suprafață construită –190,00 mp;

· suprafață desfășurată –190,00 mp;

· regim de înălțime – parter cu Hmaxim (inclusiv cruce – 13,00 m).

·  CATEGORIA DE IMPORTANȚĂ ,,C'' normală - (conf. HGR nr. 766/1997)

·  CLASA DE IMPORTANTA EXPUNERE LA CUTREMUR ,, III''- (conf. Codului de proiectare seismic P100/1-2013)

·  GRADUL DE REZISTENTA LA FOC ,,II''- (conf. Normativ de siguranta la foc a constructiilor P118/1999).


Forma în plan este o cruce înscrisă cu dimensiuni (inclusiv pridvor): 19,00 m x 15,00 m. Cele  4  braţe  ale  crucii  vor  fi  acoperite  cu  bolţi  semicilindrice,  care  se  vor  intersecta  într-un  tambur  central  octogonal.  Acest  tambur  va  fi  acoperit  cu  o  cupolă  semisferică.


Alcătuirea  funcţională  a  edificiului  este  structurată  astfel:

· la  parter, pe latura de Vest, a fost proiectată intrarea principală în clădire prin intermediul  unui portic acoperit, ce permite accesul personalui și a vizitatorilor în capelă;

· pe latura de Sud a post prevăzut un acces secundar pentru  personalul cleric direct in zona altarului;

· tot pe latura de sud este prevăzută și o clopotniță, realizată din doi stalpi metalici ce susțin un clopot;

· accesul principal se face prin  intermediul  unui  pachet  de  trepte  şi  a  unei  rampe  destinată  persoanelor  cu  dizabilități  şi a căruţului  pe  care  se  depun  sicriele  cu persoanele  decedate. Capela  va  permite  amplasarea  a  trei  mese  de  catafalc, astfel:  un  catafalc  în  poziţie  centrală, sub  cupola  capelei  şi  două  mese  de  catafalc  în  absida  laterală, sub  bolta  semicilindrică. Fiecare  zonă  va  avea  mobilier  format  din  mobilier  mobil  compus  din scaune,  sfeşnice,  suporţi  pentru  coroane  şi  mese  pentru  colive, colaci, vin, etc. Cele  două  zone  sunt delimitate vizual prin portice. 

Pereţii, bolţile  şi  cupola  centrală  pot  fi  finisate  şi  decorate, ulterior prezentului Studiu de Fezabilitate, cu  panouri  executate  în  tehnica  frescei, cu  motive  figurative  sau  decorative  de  inspiraţie  ortodoxă, de  către  persoane  diplomate  şi  acreditate  de  Patriarhie.

Din zona centrală se accede în absida de pe latura de Est – altar.

Finisajele  spaţiilor  vor  fi  în  conformitate  cu  funcţiunile  lor. Astfel, pridvorul holul, absidele și zona centrală  vor  avea  pardoseli  rezistente  la  uzură  din  plăci  de  marmură  de  diferite  culori  puse  în  operă  conform  unor  proiecte  de  stereotomie. Pereții interiori vor fi finisați cu vopsitorii lavabile albe în toate spațiile. 

Tâmplăria  va  fi  alcătuită  din  uşi  şi  ferestre  din  profile  din  lemn  de  stejar  şi  geamuri  termoizolante duble. Geamurile  exterioare  vor  avea  sticlă  clară  sau  mată (sablată). 

Glafurile interioare și exterioare vor fi realizate din piatra naturală culoare alb.

Finisajele  exterioare  ale  capelei  vor  fi  durabile, sobre, cu  necesităţi  reduse  de  întreţinere. Soclul  cu  o  înălţime  de  cca. 45 cm  va  fi  tencuit cu vopsea decorativă cu praf marmură. 

Capela va fi termoizolată cu vata bazaltică de 15 cm grosime și finisată cu tencuială decorativă de exterior – culoare alb murdar. Brâul decorativ prevăzut la partea superioară a pereților va fi realizat din ipsos și vopsit în culoare alb.

 Acoperişul  va fi realizat din  coji  subţiri  de  beton  armat  ce va avea  un  strat  de  astereală  montat  peste  bolţi  şi  cupolă. Astereala  va  fi  protejată  de  un  strat  de  carton  bitumat  peste  care  se  va  monta  învelitoarea  de  tablă  titan - zinc fălțuită.  Jgheaburile  şi  burlanele  vor  fi  realizate  din  tablă titan + zinc.

Altarul va fi realizat din lemn de  către  persoane  diplomate  şi  acreditate  de  Patriarhie și va avea structură portantă proprie. 

Zona altarului va fi prevăzută cu punct de apă.

REZISTENȚĂ

Structura  de  rezistenţă  a  capelei  va  fi  cu pereţi de  beton  armat turnat monolit, dispuşi pe cele doua direcţii principale ortogonale. 

Dimensiunile maxime în plan sunt cca. 15,00 m x 19,00 m ; 3 deschideri ce măsoară interax 4,14 m, 6,41 m, 4,14 m și 4 travei de 4,00 m, 4,14 m, 6,41 m, și 4,14 m interax. 

Regimul de înălțime este P + Pod, cu înălțimea maximă de cca. 11,60 m (fără cruce) față de cota terenului amenajat. 

Elementele structurale din suprastructură au secțiuni: pereţi – grosime 25 cm; grinzi 30 x 60 cm, iar planșeul de peste parter are o grosime de 20 cm. 

Sistemul de fundare este de tip grinzi continue din beton armat sub pereţi, așezate pe ambele direcții principale ale construcției. Grinzile de fundare sunt alcătuite din bloc din beton simplu continuu 60 cm x 55 cm/40 cm x 55 cm, şi cuzinet din beton armat 40 cm x 100 cm/ 30 cm x 50 cm. Adâncimea de fundare este 1,05 m măsurată de la cota terenului amenajat.

Acoperișul peste etaj este placă curbă din beton armat (15 cm) ce reazemă pe pereţii perimetrali şi pe grinzi curbe (30 cm x 60 cm), de asemenea, din beton armat.

Închiderile timpanelor semicirculare din toate cele 4 capete ale „crucii” se vor realiza din zidarie.

Clopotnița va fi realizată cu stâlpi din beton armat, cu fundație continuă din beton armat și prinderi pentru amplasarea clopotului.

INSTALAȚII

INSTALAȚII ELECTRICE

Instalațiile electrice ce se vor realiza pentru “ CAPELĂ” sunt:

· pentru iluminat normal;

· pentru iluminat de siguranță;

· pentru prize și forță;

· pentru curenți slabi;

· pentru priza de pământ și paratrăsnet.

1. ALIMENTAREA CU ENERGIE ELECTRICĂ

Alimentarea cu energie electrică s-a prevăzut a se face de la tabloul general al amplasamentului, TG, montat în camera tehnică a pavilionului administrativ.

Schema de legare la pământ va fi de tip TN-S pentru toate tablourile electrice și consumatorii finali din aval de TG. Alimentarea consumatorilor capelei se realizează din tabloul electric general al pavilionului, TG2. Separarea neutrului de bara de protecție se va realiza în tabloul electric general TG.

TG2 se va alimenta din TG cu un cablu CYAbY 5x16 mm2.

Puterea electrică instalată estimată a TG2 este de circa 20,0 KW, puterea electrică maxim absorbită Pma=14,0 KW, pentru un cos φ mediu=0,85; Ic=23,8 A.

Contorizarea energiei active consumate se va face în TG.

2. INSTALAȚII INTERIOARE

2.1. Generalități

Instalațiile electrice se vor executa cu conductoare electrice de tip HA07Z-K și/sau cu cabluri N2XH cu izolație și manta din PVC halogen free, cu rezistența mărită la propagarea flăcării. Acestea se monteaza în interiorul tuburilor PVC halogen free, de diametru corespunzător, pozate în tencuială și/sau șapă sau aparent. 

Distribuția circuitelor electrice de curenţi slabi nu se va face în doze comune cu cele ale instalației electrice de lumină şi priză și se va păstra o distanță minimă de 300 mm între circuitele de curenți slabi și cele de curenți tari.

2.2. Instalații de iluminat

Iluminatul interior se realizează cu corpuri de iluminat echipate cu surse LED.

Numărul şi poziţia corpurilor de iluminat au fost stabilite în vederea asigurării nivelului minim de iluminare de menținut necesar în fiecare încăpere în funcţie de destinaţia ei și anume, conform NP 061/2002:

	Tipuri de destinaţii, activităţi sau sarcini vizuale
	Iluminare medie menţinută 

Em   (lx)
	Indice global limita de evaluare a orbirii 

UGRL  (-)
	Indice de redare a culorilor Ra (-)
	Inălțime plan util 

Hu (m)
	Observaţii

	Zona publicului
	100
	25
	80
	0,00
	 

	Corul, altarul, amvonul
	300
	22
	80
	0,00
	

	Săli de aşteptare
	200
	22
	80
	0,00
	 


Comanda iluminatului se va face cu întrerupătoare (comutatoare) simple modulare, 230V/10A, montate îngropat la circa 0,9 m de pardoseală. 

Dozele centralizatoare, halogen free, vor avea minim 6 intrări/ieșiri (circa 200 x 100 x 35 mm), minim IP20, și se vor monta aparent. 

Circuitele de iluminat se vor proteja în tabloul electric cu siguranțe automate de 10 A cu întreruperea fazei, cât și a nulului, cu protecție diferentială sensibilă 30 mA. 

Se va păstra obligatoriu o distanță de minim 300 mm față de orice element al instalației de curenți slabi.

Iluminatul de siguranță

Iluminatul de siguranță de evacuare va fi în concordanță cu standardul SR EN 50172, asigurând un iluminat uniform pe toată suprafața, valoarea iluminării orizontale trebuie să fie mai mare de 0,5 lx. În conformitate cu art. 4.2.1 din standardul SR EN 1838, pentru căile de evacuare cu lățimea sub 2,00 m, valorile iluminării pe pardoseală, de-a lungul liniei centrale a unei căi de evacuare, trebuie să fie mai mari de 1 lux, iar banda centrală, constând din cel puțin jumătate din lățimea căii, trebuie să fie iluminată cu minimum 0,5 lux. Căile de evacuare mai largi pot fi tratate ca fiind compuse din mai multe benzi de 2,00 m lățime fiecare, sau pot fi prevăzute cu iluminat împotriva panicii. Iluminatul de evacuare trebuie să asigure 50% din valoarea iluminării necesare în maxim 5 s și 100% din întreaga valoare în maximum 60 s.

La ușile de acces (atât în interior, cât și în exterior) se realizează un iluminat de siguranță pentru evacuare cu luminoblocuri de tip permanent în construcție minim IP40, cu baterii de acumulatori incluse Ni-Cd, autonomie minim 1 h și cu module LED.

Corpurile de iluminat pentru evacuare trebuie amplasate astfel încât să se asigure un nivel de iluminare adecvat (conform reglementărilor specifice referitoare la proiectarea și executarea sistemelor de iluminat artificial din clădiri) lângă fiecare ușă de ieșire și în locurile unde este necesar să fie semnalizat un pericol potențial sau amplasamentul unui echipament de siguranță.


Au fost prevăzute corpuri de iluminat cu kituri de emergență cu autonomie de minim 1 h în încăperea tabloului electric general (iluminat de siguranță de intervenție).  


Se va realiza un iluminat de siguranţă local prin marcarea cu luminoblocuri inscripționate corespunzător stingătoarele de incendiu. Acestea vor fi prevăzute cu corpuri de iluminat de tip permanent, în construcție etanșă IP42, cu baterii de acumulatori incluse Ni-Cd, autonomie minim 1 h și module LED.

Corpurile de iluminat pentru evacuare, pentru circulație și antipanică vor satisface prescripțiile aplicabile conform SR-EN 60598-2-22:2004. Corpurile de iluminat pentru iluminatul de siguranţă trebuie să fie realizate din materiale clasa B de reacţie la foc, potrivit reglementărilor specifice.


Iluminatul de siguranță se alimentează din circuite de iluminat dedicate, din tablourile electrice ale pavilionului cu cabluri CYYF.

2.3. Instalații  electrice alimentare prize

Se vor monta prize de tip ST, monofazate, de 16 A cu contact de protecție. Circuitele de prize sunt alimentate utilizând conductoare H07Z-K 2,5 mm2 protejate in tuburi PVC halogen free, diametru 20 mm, montat îngropat în tencuială și/sau șapă. Circuitele de prize se protejează în tablourile electrice de nivel cu întreruptoare automate magneto-termice cu protecție diferențială sensibilă 30 mA. Aceste prize se vor poziționa la 0,30 m deasupra pardoselii finite. 

Se va păstra obligatoriu o distanță de minim 300 mm față de orice element al instalației de curenți slabi. 
2.4.  Instalaţii electrice de forţă

Echipamentele de climatizare se alimentează din tabloul electric al pavilionului cu cabluri CYYF.
2.5.  Instalații electrice de curenți slabi

2.5.1. Sistemul de supraveghere video

Constă din camere de luat vederi de exterior pentru zi/noapte permiţând o monitorizare permanentă a fluxului de personal şi de evaluare a pătrunderilor neautorizate şi un sistem de comandă, vizualizare şi înregistrare. Sistemul este compus din urmatoarele:

camere de luat vederi pentru exterior, IP, PoE, IR, de tip bullet, cu rezoluţie de minim 3 mp;

echipament de comandă, vizualizare şi inregistrare. Acesta este format dintr-un echipament network digital recorder stand alone cu HHD (min 12 GB) cu 16 intrări video tip PoE, corespunzătoare, compresie minim H264. Acestea sunt montate în rack, lângă care se amplaseaza şi monitorul de 24”. Pentru stocarea datelor a fost prevazut şi un NAS (Network Attached Storage), inclusiv un HDD de 10 TB.

reţea de cabluri video. 

Alimentarea camerelor video se face prin cablu de date. Conexiunea camerelor video cu dispozitivul de inregistrare se realizeaza cu cablu UTP halogen free, categoria 6, pozat in tub PVC de diametru 20 mm montat ingropat în tencuială sau aparent.

A fost prevazut un rack de 19”, 20U, în altar, în care se vor amplasa şi elemente ale sistemului CCTV.

2.5.2. Sistemul de sonorizare

Se vor monta difuzoare de interior şi exterior conectate la staţia de amplificare din altar, cu cabluri de tip audio, îngropate în tencuială şi/sau şapă în tub PVC halogen free diametru 13 mm.

3. PROTECȚIA LA DEFECT (ÎMPOTRIVA ȘOCURILOR ELECTRICE DATORATE ATINGERILOR INDIRECTE)

Clădirea este prevăzută cu instalaţie de protecție contra șocurilor electrice datorate atingerilor indirecte. 

Protecția în caz de defect (protecția la atingere indirectă) se realizează prin legarea părților conductoare accesibile (ce accidental ar putea fi puse sub tensiune) la priza de pământ. 

Priza de legare la pământ de protecţie la defect este o priză naturală realizată din platbandă OL-Zn 40x4 mm2 înglobată pe întreg conturul fundaţiei clădirii odată cu turnarea acesteia, platbanda montată la partea inferioară a fundaţiei şi sudată de elementele metalice ale construcţiei, respectiv fundaţii, grinzi de fundare şi armăturile lor. Se vor monta prin sudură placuţe metalice pe armaturile feţei dinspre interiorul construcţiei a fundaţiei. Acestea vor fi legate galvanic între ele, prin bandă metalică zincată OLZn 40 x 4 mm. Atenţie! - îmbinările dintre armaturi şi benzile metalice OLZn 40x4 mm se vor realiza numai prin sudură.

 Se va realiza o priză exterioară de pământ artificială (dacă este necesar) din electrozi verticali din OL Zn, tip  cruce 50 x 50 x 3 mm, l = 2,0 m montaţi îngropat la 0,8 m adâncime şi interconectaţi cu platbandă Ol Zn 40 x 4 mm2, pe un contur liniar în jurul clădirii.  Priza de pământ de protecţie la defect va avea o rezistenţă de dispersie generală mai mica de 1 Ohm. 

Priza de pământ de protecţie împotriva şocurilor electice datorate atingerilor indirecte este comună cu cea de protecţie împotriva trasnetelor.

Priza naturală se va conecta în cel puţin două puncte la priza artificială prin piese de separaţie.

Mijlocul principal de protecție este legarea la nulul de protecție.

Conductorul de nul de protecție se va conecta la bornele special prevăzute în tabloul electric. Toate tablourile electrice vor fi legate la priza de pământ. Conectarea conductorului de protecție verde – galben se va face numai prin sistem borna-papuc-piuliţă cu măsuri contra deşurubării.

Legarea la pământ reprezintă măsura suplimentară  de protecție.

Se vor monta dispozitive de deconectare la defect faza + nul şi dispozitive de protecție diferenţială cu sensibilitatea coordonată.

Tablourile  electrice vor fi conectate la priza de pământ prin intermediul unei platbande de oţel zincat de 25x4 mm sau a pieselor cu conductor flexibil de cupru minim 16 mm2 special destinate.

În timpul execuţiei se va urmări în permanenţă continuitatea între elementele componente ale instalatiei de protecție contra tensiunilor accidentale de atingere şi priza de pământ. Pentru asigurarea continuităţii se impune utilizarea sudurii pe minim 10 cm petrecere pentru îmbinarea tuturor elementelor metalice ce alcătuiesc instalaţia de protecție contra tensiunilor accidentale de atingere şi protejarea locurilor de sudură ce sunt supuse coroziunii. 

4. PROTECȚIA ÎMPOTRIVA TRĂSNETELOR

Aceasta se va realiza utilizând o instalație de protecție cu un dispozitiv de amorsare, montat pe clădire, cu raza de protecție de minim 15 m montat pe catarg de minim 3,00 m înălțime - echivalent pentru nivelul II întărit de protecție).

Conductoarele de coborâre de la paratrasnet la priza de pământ, în număr de două, se vor realiza din conductor de Al cu diametrul minim 8 mm, pozat aparent pe elementele de constructie, iar conexiunile la priza de pământ se vor face prin intermediul pieselor de separaţie, montate în cutii de protecție la minim 0,5 m de sol. Coborârile se vor executa dintr-o singură bucată dacă este posibil, în caz contrar segmentele trebuind să fie sudate. Îmbinările se vor realiza pe minim 100 mm prin sudură pe toate laturile. Cordonul de sudură va avea o grosime minimă de 3 mm. 

Rezistența de dispersie a prizei de pământ trebuie să fie mai mică de 1 Ohm. Priza de pământ a clădirii este comună instalației de protecție la defect (împotriva șocurilor electrice datorate atingerilor indirecte) și instalației de protecție la trăsnete.

Protecția împotriva trăsnetelor se va realiza în conformitate cu normativul I7/2011.

INSTALAȚII SANITARE

Vor fi prevăzute instalații sanitare astfel:

Instalații interioare de alimentare cu apă rece și caldă pentru alimentarea punctului de consum din altar. Prepararea apei calde de consum se va realiza local, cu ajutorul unui  boiler electric, montat sub lavoar. 

Instalații de canalizare:

Din cadrul obiectivului se vor evacua următoarele categorii de ape uzate:

ape uzate menajere, care provin din funcționarea obiectelor sanitare;

ape pluviale de pe acoperișul clădirii;

ape uzate convențional curate (canalizare condens).

Evacuarea apelor se va face în rețeaua de incintă nou proiectată.

Racorduri exterioare:

Alimentarea cu apă rece se va realiza printr-un cămin apometru de la rețeaua nou proiectată din incintă. Apele de canalizare vor fi evacuate separat, pe categorii conform I9-2022, prin intermediul căminelor de racord, la rețelele de canalizare din incintă. 

Apele uzate provenite din funcționarea obiectivului vor corespunde prevederilor NTPA 002-05.
  Dotări PSI:

Dotarea cu mijloace de primă intervenție în caz de incendiu se va face conform Ordinul nr. M.87 din 2021 Ordin pentru aprobarea Normelor de apărare împotriva incendiilor în Ministerul Apărării Naționale, Ordinul Ministrului Administrației și Internelor nr. 163/2007 pentru aprobarea Normelor generale de apărare împotriva incendiilor, normativului P118-99 și normelor aplicabile în vigoare, în funcție de caracteristicile spațiului protejat și scenariul de securitate la incendiu. 

Conform ORDIN Nr. 28/2338 din 26 martie 2009 pentru aprobarea Dispoziţiilor generale de apărare împotriva incendiilor la obiective de cult SECŢIUNEA a 2-a , obiective în care se desfăşoară activităţi ce presupun prezenţa publicului la  ART. 14  se menționează că la utilizarea lăcaşurilor de cult se asigură respectarea următoarelor măsuri:

 a) menţinerea uşilor de pe căile de acces şi evacuare în poziţie deschis, în mod obligatoriu, pe timpul slujbelor religioase cu public numeros; în condiţiile unui număr foarte mare de participanţi se recomandă organizarea slujbelor religioase în aer liber;

 b) parcarea autoturismelor persoanelor care participă la slujbele religioase cu public numeros, a atelajelor, autocarelor şi microbuzelor se face astfel încât să nu se blocheze căile de acces pentru autospecialele de intervenţie ale serviciilor pentru situaţii de urgenţă la un eventual incendiu;

 c) asigurarea supravegherii sobelor şi a celorlalte mijloace de încălzire cu/fără acumulare de căldură, din construcţii, pe tot timpul funcţionării şi întreruperea alimentării acestora înainte de începerea slujbelor religioase;

 d) amplasarea mijloacelor de încălzire la distanţe de siguranţă faţă de elementele de construcţie, decorurile sau mobilierul combustibile;

e) asigurarea întreţinerii corespunzătoare şi verificării periodice a instalaţiilor electrice, a sistemelor de încălzire utilizate, a aparatelor de preparat şi încălzit hrană şi a coşurilor de fum, precum şi remedierea tuturor defecţiunilor constatate la acestea, de către personal autorizat;

 f) amenajarea de locuri speciale pentru depunerea lumânărilor aprinse, realizate din materiale incombustibile, respectiv având clasă de reacţie la foc minim A2, precum beton, cărămidă, metal ori altele similare, în exteriorul lăcaşului de cult şi la distanţe de siguranţă faţă de construcţii, parcări, vegetaţie, arbori şi materiale combustibile; lumânările aprinse se introduc în tăvi metalice umplute cu nisip sau cu apă, iar arderea acestora se supraveghează permanent;

 g) evacuarea pe timpul desfăşurării slujbelor religioase cu public numeros din interiorul lăcaşului de cult a covoarelor, mochetelor, scaunelor şi băncilor nefixate de pardoseală şi care pot îngreuna evacuarea persoanelor în caz de incendiu, cu excepţia celor care constituie obiecte de cult sau care se utilizează potrivit tradiţiei ori ritualurilor religioase;

 h) amenajarea de arhive în lăcaşurile de cult se face cu asigurarea măsurilor de protecţie corespunzătoare în vederea limitării propagării incendiilor;

 i) interzicerea amenajării de arhive, precum şi depozitarea materialelor, registrelor, cărţilor, albumelor, lumânărilor, icoanelor, coroanelor, jerbelor în poduri, turnuri, balcoane, subsoluri, spaţii comerciale ori pe circulaţiile interioare şi scările din lăcaşurile de cult;

 j) persoanele care exercită funcţia de preot sau orice altă funcţie care presupune exercitarea atribuţiilor de preot recomandă participanţilor la activităţile de cult specifice sau la slujbele religioase măsuri principale pentru apărarea vieţii şi bunurilor împotriva incendiilor;

 k) la efectuarea de amenajări temporare ce se utilizează la desfăşurarea manifestărilor religioase cu public numeros se are în vedere neafectarea posibilităţilor de evacuare a persoanelor şi amplasarea acestora la distanţe de siguranţă de construcţii;

 l) la terminarea programului de lucru se asigură, de către persoana cu responsabilităţi în domeniul apărării împotriva incendiilor, controlul vizual al spaţiilor, pentru a fi eliminate cauzele potenţiale de incendiu ce pot fi datorate activităţilor care s-au desfăşurat;

 m) la terminarea activităţilor de cult specifice sau a slujbelor religioase, instalaţia electrică din aceste spaţii se deconectează de la sursele de alimentare, cu excepţia iluminatului de siguranţă şi a circuitelor care alimentează sistemele şi instalaţiile de detectare, semnalizare şi stingere a incendiilor şi de protecţie contra efracţiei.

La CAPITOLUL VII Echiparea şi dotarea cu instalaţii, sisteme, utilaje şi mijloace tehnice

 de protecţie împotriva incendiilor se specifică: 

b) asigurarea mijloacelor specifice pentru alarmarea personalului la producerea unui incendiu, pentru toate clădirile şi incintele obiectivelor de cult aflate în exploatare;

 c) asigurarea dotării cu stingătoare portative de incendiu adecvate, în număr de cel puţin unul la o suprafaţă de 200 mp, dar minimum două stingătoare pe nivel;

 d) asigurarea dotării cu scări care să permită accesul personalului de intervenţie până la streaşina acoperişului;

 e) dotarea construcţiilor aparţinând obiectivelor de cult cu rezerve suficiente de apă ce se păstrează în butoaie şi cu găleţi necesare, în cazul în care nu este asigurată reţea de hidranţi exteriori de incendiu, precum şi cu scară manuală care să permită intervenţia la acoperişul construcţiilor.

Astfel că imobilul cu destinația capelă va fi dotat cu: 

2 stingatoare portabile 

pichet PSI complet echipat

scara de intervenție cu inaltimea minimă 5.00 m

detectoare de fum adresabile cu baterie și alarma

butoaie pentru inmagazinarea apa.

INSTALAȚII VENTILAȚII ÎNCĂLZIRE-CLIMATIZARE

Pentru încalzirea şi răcirea spaţiilor s-a optat pentru implementarea unor sisteme de climatizare tip VRF(V) sau echivalent, în varianta pompă de căldură.

Sistemul VRF(V) se caracterizează prin montarea unor unităţi interioare de climatizare (vaporizatoare) racordate la unităţi exterioare (condensator-compresor). Se va realiza un sistem care climatizează toate zonele, în  funcţie de programul de funcţionare şi necesităţile fiecărui spaţiu deservit.

Unitatea exterioară se va monta lângă clădire, pe sol. 

Capacitatea de răcire/încălzire este modulară şi se adaptează cerinţelor de consum la un moment dat. Alegerea unităţilor interioare s-a făcut funcţie de capacitatea de răcire necesară pe care un sistem trebuie să o asigure. Sarcina de încălzire este doar o rezultantă dat fiind că ansamblul instalaţiei este în varianta pompă de căldură. 

Din gama unităţilor interioare s-a optat pentru unităţi carcasate, de perete. S-au ales aceste unitaţi interioare din considerente de siguranţă şi protecţie în exploatare. 

Legătura între grupurile unităţilor interioare şi exterioare se realizează cu conducte din cupru cu termoizolaţie specifică circuitelor frigorifice pe baza de freon.

Agentul frigorific folosit este freonul ecologic R-410A. Unitatea exterioara are un nivel de

zgomot scăzut şi se va monta pe suporţi adecvaţi (confecţii metalice) aşezate pe platformele exterioare amenajate special acestui scop.

Condensul rezultat de la fiecare unitate interioară este colectat şi evacuat la canalizare.

Sistemele VRF(V) pot să funcţioneze în regim de răcire şi la temperaturi exterioare negative.

NOTA – Lucrările descrise la OBIECTUL 2 nu fac parte integrată, din punct de vedere financiar, din prezentul Studiu de Fezabilitate, acestea urmând a fi finanțate din fonduri separate. Această măsură a fost solicitată cu adresa numărul 20240326_N_L-11072 transmisă către proiectant cu Fax nr. A2-1120 din data de 28.03.2024.
OBIECT 3: Pavilion administrativ / sala priveghi.

ARHITECTURĂ

Destinaţie şi funcţiuni:

destinație: Pavilion administrativ / sală priveghi

funcțiuni: zonă administrativă, zonă destinată priveghiului, punct prim ajutor, camere tehnice, grupuri sanitare vizitatori cimitir.

	PAV ADMIN. SALĂ PRIVEGHI
	Aria
	Perimetru

	C01
	HOL
	17.5
	16.95

	C02
	CAMERĂ PRIVEGHI
	15.9
	16.15

	C03
	CAMERĂ PRIVEGHI
	15.9
	16.15

	C04
	CAMERĂ PRIVEGHI
	15.9
	16.15

	C05
	CAMERĂ FRIGO
	15.9
	16.15

	C06
	G.S.
	3.3
	7.40

	C07
	G.S.
	3.3
	7.40

	C08
	PUNCT PRIM AJUTOR
	11.6
	13.70

	C09
	BIROU
	10.6
	13.20

	C10
	BIROU
	13.6
	15.40

	C11
	ARHIVĂ
	10.8
	13.20

	C12
	HOL
	5.3
	12.50


	C13
	G.S.
	4.2
	8.20

	C14
	CAMERĂ PERSONAL
	10.2
	13.10

	C15
	G.S.
	4.4
	8.80

	C16
	SPATIU TEHNIC
	12.0
	16.00

	C17
	G.S.
	14.1
	16.70


Caracteristici, parametri şi date tehnice specifice:

suprafață construită –230,00 mp;

suprafață desfășurată –230,00 mp;

regim de înălțime – parter; Hmaxim = 5,00 m;

CATEGORIA DE IMPORTANȚĂ ,,C'' normală - (conf. HGR nr. 766/1997);

 CLASA DE IMPORTANŢĂ EXPUNERE LA CUTREMUR ,, III''- (conf. Codului de proiectare seismic P100/1-2013);

 GRADUL DE REZISTENŢĂ LA FOC ,,II''- (conf. Normativ de siguranţă la foc a construcţiilor P118/1999).

Alcătuirea  funcţională  a  imobilului  este  structurată  astfel:

Pe latura de est a fost prevăzut un acces pentru zona de priveghi. Sunt proiectate trei încăperi destinate priveghiului și o încapere destinată pregătirii decedaților; Această zonă are prevăzut şi un grup sanitar pe sexe pentru persoanele ce iau parte la priveghi.

Pe latura de sud s-a prevăzut o încăpere destinată punctului de prim ajutor, aflată în imediata apropiere a sălilor de priveghi.

Cu acces dinspre latura de est a imobilului s-a prevăzut o zonă administrativă, având în componență două birouri, o arhivă şi grupuri sanitare pe sexe.

Tot cu acces din latura de est este prevăzută şi o zonă tehnică, având în componență un spaţiu tehnic și o cameră pentru personalul permanent dotată cu grup sanitar și duș.

Pe latura de nord este prevăzută o zonă de grupuri sanitare cu acces din exterior destinate vizitatorilor cimitirului. Grupurile sanitare destinate vizitatorilor sunt prevăzute cu GS pentru persoane cu dizabilități.

Finisajele  spaţiilor  vor  fi  în  conformitate  cu  funcţiunile  lor. Astfel, încăperile pentru priveghi şi camera pentru pregătirea decedaților  vor  avea  pardoseli  rezistente  la  uzură  din  plăci  de  gresie  de  diferite  culori  puse  în  operă  conform  unor  proiecte  de  stereotomie.

In zona grupurilor sanitare, a spațiului tehnic, arhivei și a punctului de prim ajutor stratul de uzură va fi realizat din plăci gresie rectificată antiderapantă în stare umedă. In zona birourilor și camerei personalului  pardoselile vor fi realizate din parchet laminat rezistent la uzură. Pereții interiori vor fi finisați cu vopsitorii lavabile în toate spațiile cu excepția grupurilor sanitare unde se vor executa placări cu faianță, local în zona obiectelor sanitare (cota 2,10 m).

Tâmplăria  va  fi  alcătuită  din  uşi  şi  ferestre  din  profile  din  lemn  de  stejar  şi  geamuri  termoizolante duble. Geamurile  exterioare  vor  avea  sticlă  clară  sau  mată (sablată). 

Glafurile interioare vor fi realizate din PVC iar cele exterioare vor fi realizate din tablă.

Finisajele  exterioare  vor  fi  durabile, sobre, cu  necesităţi  reduse  de  întreţinere. 

Clădirea va fi termoizolată cu vată bazaltică de 15 cm grosime și finisată cu tencuială decorativă de exterior – culoare alb murdar. Porticul decorativ de acces va fi placat cu lambriu de exterior și va avea culoarea gri inchis.

 Acoperişul  va fi tip terasa termohidroizolată corespunzător. Evacuarea apelor pluviale se va face prin scurgeri ce străpung aticul, şi deversată prin burlane amplasate pe fațadă până la cota terenului amenajat. Ulterior apa va fi preluată de rețeaua de ape pluviale a cimitirului.


REZISTENȚĂ

Clădirea are o structură cu pereți din zidarie portantă confinată, dispuşi pe cele două direcții principale ortogonale. 

Dimensiunile maxime în plan sunt 19,30 m x 17,40 m ; 6 deschideri ce măsoară interax 1,25 m, 3,00 m, 3,25 m, 2 x 3,625 m, 2,40 m și 7 travei de1,25 m, 2,60 m, 2,15 m, 2,80 m, 3,85 m, 2,50 m, 4,00 m interax. 

Regimul de înălțime este parter, cu înălțimea maximă de cca. 5,15 m față de cota terenului amenajat. 

Elementele structurale din suprastructură au secțiuni: stâlpişori – 25 cm x 25 cm, 25 cm x 35 cm; centuri – 25 cm x 30 cm, iar planșeul are o grosime de 15 cm. 

Sistemul de fundare este de tip grinzi continue din beton armat sub pereţii structurali, așezate pe ambele direcții principale ale construcției. Grinzile de fundare sunt alcătuite din bloc de beton simplu continuu 60 cm x 45 cm, și cuzinet din beton armat 35 cm x 60 cm continuu sub pereţi. Adâncimea de fundare este 0,90 m măsurată de la cota terenului amenajat. 

Închiderile sunt din zidărie din blocuri ceramice cu goluri cu grosime de 25 cm, iar compartimentările interioare din zidărie din blocuri ceramice cu goluri de 25 cm sau 15 cm grosime.

Acoperișul peste etaj este tip terasă necirculabilă. 

INSTALAȚII

INSTALAȚII ELECTRICE

Instalațiile electrice ce se vor realiza pentru “ Pavilion administrativ / sala priveghi” sunt:

pentru iluminat normal;

pentru iluminat de siguranță;

pentru prize și forță;

pentru priza de pământ și paratrăsnet.

1.ALIMENTAREA CU ENERGIE ELECTRICĂ

Alimentarea cu energie electrică s-a prevăzut a se face de la tabloul electric al amplasamentului, TG, amplasat în camera tehnică din acest pavilion.

Schema de legare la pământ va fi de tip TN-S pentru toate tablourile electrice și a consumatorii finali din aval de TG. Alimentarea consumatorilor se realizează din tabloul electric general al pavilionului, TG3. Separarea neutrului de bara de protecție se va realiza în tabloul electric general TG.

TG3 se va alimenta din TG cu un cablu CYYF 4x50+25 mmp.

Puterea electrică instalată estimată a TG3 este de circa 72,5 KW, puterea electrică maxim absorbită Pma=50,8 KW, pentru un cos φ mediu=0,85; Ic=86,3 A.

Din TG3 se va alimenta staţia pompelor de ape menajere 1 (CF1-2x4,64 kW), pompele bazinului de retenţie 1 (CF3-2x3,8 kW), pompele bazinului de retenţie 2 (CF4-2x3,8 kW) şi tabloul electric al pompelor aferente puţului forat 2 şi al pompelor de irigare din vecinatate (TP2-2 kW).

Contorizarea energiei active consumate se va face în TG.

2. INSTALAȚII INTERIOARE

2.1. Generalități

Instalațiile electrice se vor executa cu conductoare electrice de tip FY și/sau cu cabluri CYYF cu izolație și manta din PVC, cu rezistență mărită la propagarea flăcării. Acestea se montează în interiorul tuburilor PVC, de diametru corespunzător, pozate în tencuială și/sau șapă sau aparent. 

Pentru alimentarea consumatorilor cu rol în detecţia de incendiu se vor folosi cabluri rezistente la foc, de tip NHXH E30 pozate aparent folosind elemente de prindere şi fixare având aceeaşi rezistenţă la foc. Dozele de derivaţie şi conexiuni vor fi şi ele rezistente la foc 90 min.

Distribuția circuitelor electrice de curenţi slabi nu se va face în doze comune cu cele ale instalației electrice de lumină şi priză și se va păstra o distanță minimă de 300 mm între circuitele de curenți slabi și cele de curenți tari.

2.2. Instalații electrice de iluminat

Iluminatul interior se realizează cu corpuri de iluminat echipate cu surse LED.

Numărul şi poziţia corpurilor de iluminat au fost stabilite în vederea asigurării nivelului minim de iluminare de menținut necesar în fiecare încăpere în funcţie de destinaţia ei și anume, conform NP 061/2002:

	Tipuri de destinaţii, activităţi sau sarcini vizuale
	Iluminare medie menţinută 

Em (lx)
	Indice global limita de evaluare a orbirii 

UGRL (-)
	Indice de redare a culorilor Ra (-)
	Inălțime plan util 

Hu (m)
	Observaţii

	Zone de circulaţie, coridoare
	100
	28
	40
	0,00
	A se prevedea zone de tranziţie la intrări şi ieşiri şi a se evita schimbări bruşte ale nivelului de iluminare

	Săli de baie, toalete
	200
	25
	80
	0,00
	

	Birouri
	500
	19
	80
	0,70
	

	Depozite, magazii
	100
	25
	60
	 
	Pe rafturi;

200 lx în cazul ocupării continue

	Camere tehnice
	200
	25
	40
	0,00
	 


Comanda iluminatului se va face cu întrerupătoare (comutatoare) simple de tip modular, 230V/10A, montate îngropat la circa 0,9 m de pardoseală. 

Dozele centralizatoare vor avea minim 10 intrări/ieșiri (circa 200 x 100 x 35 mm), minim IP20, și se vor monta aparent. 

Circuitele de iluminat se vor proteja în tabloul electric al pavilionului cu siguranțe automate de 10 A cu întreruperea fazei, cât și a nulului, cu protecție diferentială sensibilă 30 mA. 

Se va păstra obligatoriu o distanță de minim 300 mm față de orice element al instalației de curenți slabi.


2.2.1. Iluminatul electric de siguranță

Iluminatul de siguranță de evacuare va fi în concordanță cu standardul SR EN 50172, asigurând un iluminat uniform pe toată suprafața, valoarea iluminării orizontale trebuie să fie mai mare de 0,5 lx. 

În conformitate cu art. 4.2.1 din standardul SR EN 1838, pentru căile de evacuare cu lățimea sub 2,00 m, valorile iluminării pe pardoseală, de-a lungul liniei centrale a unei căi de evacuare, trebuie să fie mai mare de 1 lux, iar banda centrală, constând din cel puțin jumătate din lățimea căii, trebuie să fie iluminată cu minimum 0,5 lux. Căile de evacuare mai largi pot fi tratate ca fiind alcătuite din mai multe benzi de 2,00 m lățime fiecare, sau pot fi prevăzute cu iluminat împotriva panicii. Iluminatul de evacuare trebuie să asigure 50% din valoarea iluminării necesare în maxim 5 s și 100% din întreaga valoare în maximum 60 s.


Pe holuri și la ușile de acces (atât în interior, cât și în exterior) se realizează un iluminat de siguranță pentru evacuare cu luminoblocuri de tip permanent în construcție minim IP40, cu baterii de acumulatori incluse Ni-Cd, autonomie minim 1 h și cu module LED.


Corpurile de iluminat pentru evacuare trebuie amplasate astfel încât să se asigure un nivel de iluminare adecvat (conform reglementărilor specifice referitoare la proiectarea și executarea sistemelor de iluminat artificial din clădiri) lângă fiecare ușă de ieșire și în locurile unde este necesar să fie semnalizat un pericol potențial sau amplasamentul unui echipament de siguranță.

De asemenea, s-a prevazut un iluminat de siguranţă de continuare a lucrului în camerele în care sunt amplasate tablourile destinate consumatorilor vitali (ECS o parte din corpurile de iluminat fiind prevazute cu kituri de emergenţă cu autonomie de minim 1 h). 


Au fost prevăzute corpuri de iluminat cu kituri de emergență cu autonomie de minim 1 h în încăperea tabloului electric general (iluminat de siguranță de intervenție).  


Se va realiza un  iluminat de siguranţă local: vor fi marcate cu luminoblocuri inscripționate corespunzător pentru stingătoarele de incendiu. Acestea vor fi prevăzute cu corpuri de iluminat de tip permanent, în construcție etanșă IP20, cu baterii de acumulatori incluse Ni-Cd, autonomie minim 1 h și module LED.

Corpurile de iluminat pentru evacuare, pentru circulație și antipanică vor satisface prescripțiile aplicabile conform SR-EN 60598-2-22:2004. Corpurile de iluminat pentru iluminatul de siguranţă trebuie să fie realizate din materiale clasa B de reacţie la foc, potrivit reglementărilor specifice.


Iluminatul de siguranță se alimentează din circuite de iluminat dedicate, din tablourile electrice ale pavilionului cu cabluri CYYF.

2.3. Instalații electrice pentru alimentarea prizelor

Se vor monta prize de tip ST, monofazate, de 16 A cu contact de protecție. Circuitele de prize sunt alimentate utilizând conductoare FY 2,5 mmp protejate in tuburi PVC diametru 20 mm, montat îngropat în tencuială și/sau șapă. Circuitele de prize se protejează în tabloul electric al pavilionului cu întreruptoare automate magneto-termice cu protecție diferențială sensibilă 30 mA. Aceste prize se vor poziționa la 0,30 m deasupra pardoselii finite. 

Se va păstra obligatoriu o distanță de minim 300 mm față de orice element al instalației de curenți slabi. 

2.4.  Instalaţii electrice de forţă

Echipamentele de climatizare şi boilerul se alimentează din tabloul electric al pavilionului cu cabluri CYYF.

2.4.1.Instalaţie fotovoltaică


Se propune amplasarea pe acoperiş a unui sistem de producere alternativă a energiei electrice folosind panouri fotovoltaice.


Acesta este de tip on-grid. Sistemul este alcătuit din:

panouri fotovoltaice monocristaline 600Wp x 53 bucăţi;

structura suport pentru panouri, pentru prindere pe acoperiş înclinat x 53 bucăţi;

invertor 30 kW (trifazat) – 1 x bucată;

set cablu solar şi conectori - 1200 m cablu solar, 53 seturi conectori MC6;
Gradul de inclinare al panourilor va fi de 35°;
Puterea instalata a panourilor va fi de 31,80 kW.

Energia solară este captată de către panourile fotovoltaice şi transformată în energie electrică.

Pentru a atinge o putere instalată de aproximativ 30 KW (echivalentă consumatorilor ce urmează a fi alimentaţi de acestea: iluminat, prize electrice de uz general) sunt necesare 53 de panouri fotovoltaice cu siliciu monocristalin cu putere unitară de 600 Wp dispuse în grupe, pe suporţi metalici cu prindere fixă.

Pentru legarea în paralel a funiilor cu module fotovoltaice va fi prevazută o cutie centralizatoare echipată cu diode de protecţie, descărcători de supratensiune, întrerupători DC pentru fiecare linie către invertor. 

Invertorul transformă tensiunea continuă primită de la panourile fotovoltaice în tensiune alternativă trifazată sinusoidală la puterea nominală calculată. Energia produsă de invertor este transmisă direct pe barele tabloului electric general, iar când nu este folosită aceasta este injectată în S.E.N.

În orele de noapte sau în lipsa iradierii solare utilizatorul foloseste energia electrica din reţeaua electrică a distribuitorului.

Cablurile de conexiune trebuie să fie dedicate ca şi cabluri speciale pentru instalaţii şi echipamente folosite în sisteme electrice solare.

2.5.  Instalații de curenți slabi
2.5.1.  Sistemul de detecție și semnalizare incendii

· Clădirea va fi prevazută cu un sistem de detecție și semnalizare incendiu cu acoperire totală.

· Sistemul de detecţie şi alarmare la incendiu are în componență următoarele echipamente:

· E.C.S.=Echipamentul de control și semnalizare (centrala de detecție și alarmare la incendiu) adresabil, amplasat într-un birou;

· detectoare de fum şi temperatură adresabile;

· butoane manuale adresabile - amplasate pe căile de evacuare din clădire. Butoanele vor fi amplasate astfel încât distanța maximă de parcurs din orice punct al clădirii până la cel mai apropiat buton să nu depașească 20 m;

· dispozitiv de alarmare optică intrare acces forţe de intervenţie;

· module intrări/ieșiri – monitorizează sau comandă echipamente situate în câmp (tabloul electric general al pavilionului, TG3);

· sirene interioare prevăzute cu semnalizare vizuală - amplasate în așa fel încât semnalizarea produsă să fie audibilă în spațiile în care sunt instalate;

· sirenă exterioară, prevazută cu semnalizare vizuală;

· Conexiunile se vor executa cu cablu JEH(st)H E30 2x2x0,8 mm, cu rezistență la foc. Traseele de cabluri se vor realiza prin pozarea îngropată sau aparentă a acestora folosind sisteme de prindere agrementate rezistente la foc 30 minute.

· E.C.S.-ul va monitoriza şi comanda întrerupătorul de pe intrarea tabloului general, TG3. După confirmarea alarmei, va da comanda automată, prin blocul de relee ataşat, de deconectare a tabloului electric TG3.

· Se vor folosi metode de reducere a alarmelor false prin memorarea intermediară a semnalizării.

· Temporizarea pentru care se va lua în considerare al doilea semnal de incendiu care va declanșa alarma nu va fi mai mare de 120 secunde.

· E.C.S. se conectează la circuitul electric înainte de întreruptorul de pe intrarea TG3.

· Alimentarea cu energie electrică a instalaţiilor de semnalizare a incendiilor se realizează de la două surse independente (bază şi rezervă). Energia electrică furnizată de echipamentul de alimentare trebuie să fie suficientă pentru satisfacerea cerinţelor de alimentare ale sistemului. Modulele adresabile se vor alimenta dintr-un circuit al tabloului electric general al pavilionului.

2.5.2. Sistemul de supraveghere video

Constă din camere de luat vederi de exterior pentru zi/noapte permiţând o monitorizare permanentă a fluxului de personal şi de evaluare a pătrunderilor neautorizate şi un sistem de comandă, vizualizare şi înregistrare. Sistemul este compus din urmatoarele:

camere de luat vederi pentru exterior, IP, PoE, IR, de tip bullet, cu rezoluţie de minim 3 MP;

echipament de comandă, vizualizare şi înregistrare. Acesta este format dintr-un echipament network digital recorder stand alone cu HHD (min 12 GB) cu 16 intrări video tip PoE, corespunzătoare, compresie minim H264. 

Acestea sunt montate în rack, lângă care se amplasează şi monitorul de 24”. Pentru stocarea datelor a fost prevazut şi un NAS (Network Attached Storage), inclusiv un HDD de 10 TB. 

Alimentarea camerelor video se face prin cablul de date. Conexiunea camerelor video cu dispozitivul de înregistrare se realizează cu cablu UTP halogen free, categoria 6, pozat în tub PVC cu diametrul de 20 mm montat îngropat în tencuială sau aparent.

A fost prevăzut un rack de 19”, 20U, în altar, în care se vor amplasa şi elemente ale sistemului CCTV.

3. PROTECȚIA LA DEFECT (ÎMPOTRIVA ȘOCURILOR ELECTRICE DATORATE ATINGERILOR INDIRECTE)

Clădirea este prevăzută cu instalaţie de protecție contra șocurilor electrice datorate atingerilor indirecte. 

Protecția în caz de defect (protecția la atingere indirectă) se realizează prin legarea părților conductoare accesibile (ce accidental ar putea fi puse sub tensiune) la priza de pământ. 

Priza de legare la pământ de protecţie la defect este o priză naturală realizată din platbanda OL-Zn 40x4 mmp înglobată pe întreg conturul fundaţiei clădirii odată cu turnarea acesteia, platbanda montată la partea inferioară a fundatiei şi sudată de elementele metalice ale construcţiei, respectiv fundaţii, grinzi de fundare şi armăturile lor. Se vor monta prin sudurea placuţelor metalice pe armăturile feţei dinspre interiorul construcţiei a fundaţiei. Acestea vor fi legate galvanic între ele, prin bandă metalică zincată OLZn 40x4 mm. Atentie! - îmbinările dintre armături şi benzile metalice OLZn 40x4 mm se vor realiza numai prin sudură.

 Se va realiza o priză exterioară de pământ artificială (dacă este necesar) din electrozi verticali din OL Zn, tip  cruce 50x50x3 mm, l=2,0 m montaţi îngropat la 0,8 m adâncime şi interconectaţi cu platbandă Ol Zn 40x4 mmp, pe un contur liniar în jurul clădirii.  Priza de pământ de protecţie la defect va avea o rezistenţă de dispersie generală mai mică de 1 Ohm. 

Priza de pământ de protecţie impotriva şocurilor electice datorate atingerilor indirecte este comună cu cea de protecţie împotriva trăsnetelor.

Priza naturală se va conecta în cel puţin două puncte la priza artificială prin piese de separaţie.

La priza de pământ se vor lega şi panourile fotovoltaice.

În camera tablourilor electrice se va realiza o centura interioară din platbandă OlZn 25x4 mm, pozată aparent la 0,5 m de pardoseală, la care se vor lega la pământ toate echipamentele din interior, inclusiv tablourile electrice. Acestea se leagă în minim doua puncte la priza de pământ naturală prin piese de separaţie.

Mijlocul principal de protecție este legarea la nulul de protecție.

Conductorul de nul de protecție se va conecta la bornele special prevăzute în tabloul electric. Toate tablourile electrice vor fi legate la priza de pământ. Conectarea conductorului de protecție verde–galben se va face numai prin sistem borna-papuc-piuliţă cu măsuri contra deşurubării.

Legarea la pământ reprezintă măsura suplimentară  de protecție.

Se vor monta dispozitive de deconectare la defect faza+nul şi dispozitive de protecție diferenţială cu sensibilitatea coordonată.

Tablourile  electrice vor fi conectate la priza de pământ prin intermediul unei platbande de oţel zincat de 25x4 mm sau a pieselor cu conductor flexibil de cupru minim 16 mmp special destinate.

În timpul execuţiei se va urmări în permanenţă continuitatea între elementele componente ale instalatiei de protecție contra tensiunilor accidentale de atingere şi priza de pământ. Pentru asigurarea continuităţii se impune utilizarea sudurii pe minim 10 cm petrecere pentru îmbinarea tuturor elementelor metalice ce alcătuiesc instalaţia de protecție contra tensiunilor accidentale de atingere şi protejarea locurilor de sudură ce sunt supuse coroziunii. 

4. PROTECȚIA ÎMPOTRIVA TRĂSNETELOR

Aceasta se va realiza utilizând o instalație de protecție cu un dispozitiv de amorsare, montat pe clădire, cu raza de protecție de minim 15 m montat pe catarg de minim 3,00 m înălțime - echivalent pentru nivelul II întărit de protecție).

Conductoarele de coborâre de la paratrasnet la priza de pământ, în număr de două, se vor realiza din platbandă OlZn 25x4 mm, montată prin stâlpii de beton de susținere, iar conexiunile la priza de pământ se vor face prin intermediul pieselor de separaţie, montate în cutii de protecție la minim 0,5 m de sol. Coborârile se vor executa dintr-o singură bucată dacă este posibil, în caz contrar segmentele trebuind să fie sudate. Îmbinările se vor realiza pe minim 100 mm prin sudură pe toate laturile. Cordonul de sudură va avea o grosime minimă de 3 mm. 

Rezistența de dispersie a prizei de pământ trebuie să fie mai mică de 1 Ohm. Priza de pământ a clădirii este comună instalației de protecție la defect (împotriva șocurilor electrice datorate atingerilor indirecte) și instalației de protecție la trăsnete.

Protecția împotriva trăsnetelor se va realiza în conformitate cu normativul I7/2011.

INSTALAȚII SANITARE

Prezenta  documentaţie conţine următoarele lucrări:

instalaţii de alimentare cu apă rece şi apă caldă menajeră;

instalaţii de canalizare menajeră;

dotări P.S.I.

	NUMĂRUL ŞI TIPUL OBIECTELOR SANITARE

	Lavoar
	Closet
	Cabină de dus

	12
	8
	1


Conducte de apă rece şi apă caldă menajeră 

Alimentarea cu apă rece a clădirii se va realiza de la reţeaua existentă a orasului Craiova, printr-un camin nou de branşament complet echipat cu armături şi apometru cu citire radar. 
 
 Prepararea apei calde menajere pentru grupurile sanitare se va realiza cu ajutorul unui boiler electric ce are un volum de 300 l şi o rezistenţă electrică de 3 kW. 

 Conductele pentru instalaţiile sanitare (distribuţie, coloane şi legături) vor fi ţevi din polipropilenă reticulată ( PP-R ), cu inserţie de aluminiu, Pn 10 bar, atât pentru conductele de apă rece cât şi pentru cele de apă caldă menajeră.

Îmbinarea ţevilor şi a fitingurilor (coturi, teuri, mufe, reducţii) se va face prin polifuziune.

Înainte de îmbinare ţevile se vor tăia în unghi drept faţă de axa lor cu foarfeci speciale.

Legăturile de apă rece şi de apă caldă sanitară la obiectele sanitare se vor monta în grosimea pereţilor, fiind izolate cu izolaţii pentru ţevi din elastomeri (tip Armaflex) cu grosimea izolaţiei de 6 mm.

Pe conductele de legătură la obiectele sanitare vor fi prevăzute armături de închidere (robinete) cu mufă si valvă sferică, Pn = 10 bar.

 La trecerile prin pereţi şi planşee se vor monta tuburi de protecţie cu diametru corespunzator.

Instalaţii de canalizare menajeră

Apele uzate se vor evacua către caminul de racord cu ajutorul unei staţii de pompare apă menajeră uzată ce are o pompă activă şi una de rezervă, având un debit de 18 mc/h, o înalţime de pompare de 44 mCA şi o putere consumată de 4,84 kW, având alimentare trifazică. Apa menajeră va fi evacuată către rețeaua existentă de canalizare a municipiului Craiova, printr-un cămin de racord nou proiectat. Rețeaua stradală existentă va fi extinsă până la locația amplasamentului. Până când rețeaua va fi existinsă, descararea canalizării menajere se va face într-un bazin vidanjabil ce are un volum de 27 mc, iar preaplinul acestuia va fi conectat la rețeaua de canalizare, după ce aceasta va fi extinsă. 
Legăturile de canalizare menajeră de la obiectele sanitare la coloane se vor monta în grosimea pereţilor şi parţial prin pardoseală.

Instalaţia interioară de canalizare a apelor uzat–menajere (legături, coloane şi distribuţie) se va executa cu tuburi de polipropilenă ignifugată (tip PP).

Coloanele instalaţiei de canalizare menajeră se vor monta prin golurile practicate în planşee, în nişe de instalaţii, împreună cu coloanele de apă rece. La trecerile prin pereţi şi planşee se vor monta tuburi de protecţie cu diametru corespunzător.

Pe coloanele de canalizare menajeră s-au prevăzut piese de curăţire. Pentru asigurarea funcţionarii optime a sistemului de canalizare menajeră, coloana a fost prelungită până la exterior pentru a se asigura presiunea atmosferică în conducte, precum şi pentru eliminarea mirosurilor de canal.

Coloanele instalaţiei de canalizare menajeră, precum şi distribuţia vor fi izolate fonic cu vată minerală cu grosimea de 20 mm şi cu folie din PVC cu grosimea de 0,25 mm.

Evacuarea apei menajere se va face de la fiecare coloană către reţeaua exterioară de canalizare.

Toate schimbările de direcţie se vor face prin coturi la 45°.

Pentru preluarea apelor accidentale de pe pardoseala grupurilor sanitare s-au prevazut sifoane de pardoseală din polietilenă.

Pentru evitarea pătrunderii mirosului de la instalaţia de canalizare în grupurile sanitare, la fiecare sifon de pardoseală va fi racordat cel puţin un obiect sanitar (lavoar).

Echiparea cu obiecte sanitare şi accesorii sanitare se va face potrivit STAS 1478-1990, tab.1, iar poziția de montaj și distanțele dintre obiecte sanitare potrivit STAS 1504-1991. 

Încărcările apei uzat-menajere cu SU (suspensii solide) şi cu CBO5 (suspensii organice), trebuie să se încadreze în limitele prevăzute de NTPA–002/2002 si HGR 352/2005.

Breviar de calcul 
Prezentul breviar de calcul se referă la parametrii de funcţionare (presiune şi debit) necesari pentru ansamblul instalaţiilor sanitare interioare.

DEBIT DE APĂ RECE MENAJERĂ (STAS 1478/1990)

qc = b * (a * c * √ E + 0,004 * E)

a = 0,15; b = 1; c = 1

	OBIECT
	n
	E
	Σ E = n x E

	Lavoar
	12
	0,35
	4,20

	Closet
	8
	0,50
	4,00

	Cabină de duş
	1
	1,00
	1,00

	TOTAL
	
	
	8,20


q = 1 *(0,15 * 1 * √8,20 + 0,004 * 8,20 = 0,50 l/s

PRESIUNE NECESARĂ APĂ RECE MENAJERĂ


           Hnec ≥ Hg + Hp + Hu
unde:   Hg = înălţimea geodezică, Hg = 1 m

            Hp = pierderi de presiune pe coloane, distribuţie, Hp = 10 m CA

 
          Hu = presiunea de utilizare , Hu = 2 mCA
                       Hnec ≥ 1 + 10 + 2 = 13 mCA

DEBIT DE APĂ CALDĂ MENAJERĂ (STAS 1478/1990)

  q = b * (a * c * √ E + 0,004 * E)


a = 0,15; b = 1; c = 1

	OBIECT
	n
	E
	Σ E = n x E

	Lavoar
	12
	0,35
	4,20

	Cabina de duş
	1
	1,00
	1,00

	TOTAL
	
	
	5,20


q = 1 *(0,15 * 1 * √5,20 + 0,004 * 5,20) = 0,33 l/s 
EVACUARE APE UZATE MENAJERE (STAS 1795/1987


qc = qs + qs max.


qs = a * c * √E + 0,001 * E  l/s


qs max = 2 l/s



a = 0,33

   c = 0,40      

	
OBIECT
	n
	e
	E = n x e

	Lavoar
	12
	0,50
	6,00

	Closet
	8
	6,00
	48,00

	Cabină de duş
	1
	2,00
	2,00

	TOTAL
	
	
	56,00


qs = 0,33 * 0,40 * √56,00 + 0,001 * 56,00 = 1,03 l/s

qc = 1,03 + 2 = 3,03  l/s 
DEBITE CARACTERISTICE

Qzi mediu = (1 / 1000) x (N x Qs)  [mc/zi], unde:
N = numarul consumatorilor de apă = 10 persoane
Qs = 20 litri / pers.zi
Qs = debit specific de consum. Conform STAS 1478, cu destinaţie "Clădiri pentru birouri" 
Qzi mediu = (1 / 1000) x (10 x 20) = 0,20 [mc/zi]
Qzi maxim = Kzi x Qzi mediu  [mc/zi], unde:

Kzi = coeficient funcţie de consumul zilnic = 1,35
Qzi maxim = 1,35 x 0,20 = 0,27 [mc/zi]
Qorar maxim = (1 / 24) x (Ko x Qzi maxim) [mc/h], unde:

Ko = coeficient funcţie de consumul orar = 2,5
Qorar maxim = (1 / 24) x (2,5 x 0,27) = 0,03 [mc/h]

CERINŢA DE APĂ: Cerinţa de apă reprezintă cantitatea care trebuie preluată din sursa pentru a satisface în mod raţional necesarul de apă inclusiv cu acoperirea pierderilor şi a nevoilor proprii din sistem.   
 Qs zi mediu = Kp x Ks x Qzi mediu = 1,15 x 1,02 x 0,20 = 0,234 [mc/zi]
 Qs zi maxim=Kp x K sx Qzi maxim = 1,15 x 1,02 x 0,27 = 0,316 [mc/zi]

 Qs orar max = Kp x Ks x Qo maxim = 1,15 x 1,02 x 0,03 = 0,035 [mc/h]

S-au folosit următorii coeficienţi:

Kp = 1,15 – coeficient functie de pierderile din sistem de alimentare.
Ks = 1,02 – coeficient specific nevoilor proprii de alimentare.

Qs luna mediu = 30 x Qzi mediu = 30 x 0,20 = 6,00 [mc/luna]
Qs luna maxim = 30 x Qzi maxim = 30 x 0,27 = 8,10 [mc/luna]
Racorduri exterioare:

Alimentarea cu apă rece se va realiza printr-un cămin apometru de la rețeaua nou proiectată din incintă. Apa menajeră va fi evacuată către rețeaua existentă de canalizare a municipiului Craiova, printr-un cămin de racord nou proiectat. Rețeaua municipală existentă va fi extinsă până la locația amplasamentului. Până când rețeaua va fi existinsă, descărcarea canalizării menajere se va face într-un bazin vidanjabil cu volumul de 27 mc, iar preaplinul acestuia va fi conectat la rețeaua de canalizare, după ce aceasta va fi extinsă. 

Apele uzate provenite din funcționarea obiectivului vor corespunde prevederilor NTPA 002-05.

  Dotări PSI:

Dotarea cu mijloace de primă intervenție în caz de incendiu se va face conform Ordinul nr. M.87 din 2021 Ordin pentru aprobarea Normelor de apărare împotriva incendiilor în Ministerul Apărării Naționale, Ordinul ministrului administrației și internelor nr. 163/2007 pentru aprobarea Normelor generale de apărare împotriva incendiilor, normativului P118-99 și normelor aplicabile în vigoare, în funcție de caracteristicile spațiului protejat și scenariul de securitate la incendiu. 

Au fost prevăzute: 

· 1 stingator portabil

· 1 pichet PSI complet echipat.

INSTALAȚII VENTILAȚII ÎNCĂLZIRE-CLIMATIZARE

Pentru încălzirea și răcirea spațiilor s-a optat pentru implementarea unor sisteme de climatizare tip VRF(V) sau echivalent, în varianta pompă de căldură.

Sistemul VRF(V) se caracterizează prin montarea unor unităţi interioare de climatizare (vaporizatoare) racordate la unităţi exterioare (condensator-compresor). Se va realiza un sistem care climatizează toate zonele, în  funcție de programul de funcționare și necesitățile fiecărui spațiu deservit.

Unitatea exterioară se va monta lângă clădire, pe sol. 

Capacitatea de răcire/încălzire este modulară şi se adaptează cerinţelor de consum la un moment dat. Alegerea unităţilor interioare s-a făcut funcţie de capacitatea de răcire necesară pe care un sistem trebuie să o asigure. Sarcina de încălzire este doar o rezultantă dat fiind că ansamblul instalaţiei este în varianta pompă de căldură. 

Din gama unităţilor interioare s-a optat pentru unităţi carcasate, de perete. S-au ales aceste unități interioare din considerente de siguranță și protecție în exploatare. 

Legătura între grupurile unităţilor interioare şi exterioare se realizează cu conducte din cupru cu termoizolaţie specifică circuitelor frigorifice pe bază de freon.

Agentul frigorific folosit este freonul ecologic R-410A. Unitatea exterioară are un nivel de

zgomot scăzut şi se va monta pe suporți adecvați (confecţii metalice) așezate pe platformele exterioare amenajate special acestui scop.

Condensul rezultat de la fiecare unitate interioară este colectat şi evacuat la canalizare.

Sistemele VRF(V) pot să funcţioneze în regim de răcire şi la temperaturi exterioare negative.

Grupurile sanitare precum și spațiile ce nu necesită răcire se vor încălzi cu ajutorul unor convectoare electrice, alimentate 230Vca, montate pe pereți.


 Instalaţia de ventilatie grupuri sanitare

Pentru realizarea condițiilor de confort interioare din punct de vedere al normelor igienico-sanitare, grupurile sanitare în care nu se poate realiza ventilația naturală se vor ventila mecanic. Evacuarea aerului viciat se va face cu ajutorul unor ventilatoare de evacuare, silențioase, cu temporizator și clapetă de sens, montate în fiecare grup sanitar. Aerul viciat este preluat din încăpere și evacuat, prin conducte orizontale  până la exteriorul clădirii. 

Ușile de la grupurile sanitare se vor monta cu un luft de 10 mm pentru compensarea aerului viciat evacuat.

OBIECT 4: Cladire Atelier 
ARHITECTURĂ

Destinaţie şi funcţiuni:

· destinație: Atelier

· funcțiuni: ateliere, birou, grupuri sanitare.

	CLADIRE ATELIER
	Aria
	Perimetru

	A01
	ATELIER
	25.0
	20.00

	A02
	ATELIER
	30.0
	22.00

	A03
	ATELIER
	25.0
	20.00

	A04
	BIROU
	10.3
	13.20

	A05
	S.T.
	5.7
	9.70

	A06
	G.S.
	4.0
	8.50

	A07
	HOL
	13.5
	17.50

	A08
	G.S.
	14.1
	16.70


Caracteristici, parametri şi date tehnice specifice:

· suprafață construită =175,00 mp;

· suprafață desfășurată =175,00 mp;

· regim de înălțime – parter; Hmaxim = 5,00 m;

· CATEGORIA DE IMPORTANȚĂ ,,C'' normală - (conf. HGR nr. 766/1997);

· CLASA DE IMPORTANŢĂ EXPUNERE LA CUTREMUR ,, III''- (conf. Codului de proiectare seismic P100/1-2013)

· GRADUL DE REZISTENŢĂ LA FOC ,,II''- (conf. Normativ de siguranţă la foc a construcţiilor P118/1999)

Alcătuirea  funcţională  a  imobilului  este  structurată  astfel:

· Pe latura de sud a imobilului se regăseşte un acces către grupurile sanitare destinate vizitatorilor cimitirului. Grupurile sanitare destinate vizitatorilor sunt prevăzute cu grup sanitar pentru persoane cu dizabilități.

· Pe latura de vest se regaseşte un acces către zona de Ateliere. Imobilul este prevăzut cu trei ateliere ce au ieşire direct în exterior. Uşile de acces în ateliere vor fi metalice etanșe la incendiu. Atelierele vor fi prevăzute cu puncte de apă și sifoane de pardoseala.

· În imobil se regaseşte, cu acces tot din zona de ateliere, un birou administrativ și un grup sanitar.

Finisajele  spaţiilor  vor  fi  în  conformitate  cu  funcţiunile  lor. 

În zona atelierelor, holului și grupurilor sanitare stratul de uzură va fi realizat din plăci gresie rectificată antiderapantă în stare umedă. În zona biroului  pardoselile vor fi realizate din parchet laminat rezistent la uzură. Pereții interiori vor fi finisați cu vopsitorii lavabile în toate spațiile cu excepția grupurilor sanitare unde se vor executa placări cu faianță, local în zona obiectelor sanitare (cota 2,10 m).

Tâmplăria  va  fi  alcătuită  din  uşi  şi  ferestre  din  profile  din  lemn  de  stejar  şi  geamuri  termoizolante duble. Geamurile  exterioare  vor  avea  sticlă  clară  sau  mată (sablată). 

Glafurile interioare vor fi realizate din PVC iar cele exterioare vor fi realizate din tablă.


Finisajele  exterioare  vor  fi  durabile, sobre, cu  necesităţi  reduse  de  întreţinere. 

Clădirea va fi termoizolată cu vata bazaltică de 15 cm grosime și finisată cu tencuială decorativă de exterior – culoare alb murdar. Porticul decorativ de acces va fi placat cu lambriu de exterior și va avea culoarea gri închis.

 Acoperişul  va fi tip terasă termohidroizolantă corespunzătoare. Evacuarea apelor pluviale se va face prin scurgeri ce străpung aticul, şi deversată prin burlane amplasate pe fațadă până la cota terenului amenajat. Ulterior apa va fi preluată de rețeaua de ape pluviale a cimitirului.


REZISTENȚĂ

Clădirea are o structură în cadre din beton armat turnat monolit, dispuse pe cele două direcţii principale ortogonale. 

Dimensiunile maxime în plan sunt 15,60 m x 14,20 m ; 3 deschideri ce măsoară interax 2,375 m, 5,275 m, 6,275 m, și 5 travei de 1,45 m, 5,275 m, 2,25 m, 5,275 m, 1,35 m, interax. 

Regimul de înălțime este P, cu înălțimea maximă de cca. 5,15 m față de cota terenului amenajat. 

Elementele structurale din suprastructură au secțiuni: stâlpi – 30 cm x 40 cm, 25 cm x 25 cm; grinzi – 30 cm x 50 cm, iar planșeul are o grosime de 19 cm. 

Sistemul de fundare este de tip grinzi continue din beton armat sub stâlpi, așezate pe ambele direcții principale ale construcției. Grinzile de fundare sunt alcătuite din bloc din beton simplu continuu 60 cm x 45 cm/ 40 cm x 40 cm, și cuzinet din beton armat 40 cm x 60 cm/ 30cm x 60 cm continuu sub pereţi. Adâncimea de fundare este 0,90 m măsurată de la cota terenului amenajat. 

Închiderile sunt din zidărie din blocuri ceramice cu goluri cu grosime de 25 cm, iar compartimentarile interioare din zidărie din blocuri ceramice cu goluri de 25 cm sau 15 cm grosime.

Acoperișul peste etaj este tip terasă necirculabilă. 


INSTALAȚII

INSTALAȚII ELECTRICE

Instalațiile electrice ce se vor realiza pentru “ Pavilion administrativ / sala priveghi” sunt:

· pentru iluminat normal;

· pentru iluminat de siguranță;

· pentru prize și forță;

· pentru curenți slabi;

· pentru priza de pământ și paratrăsnet.

1.ALIMENTAREA CU ENERGIE ELECTRICĂ

Alimentarea cu energie electrică s-a prevăzut a se face de la tabloul electric general al amplasamentului, TG, montat în camera tehnică a pavilionului administrativ. 

Schema de legare la pământ va fi de tip TN-S pentru toate tablourile electrice și a consumatorilor finali din aval de tabloul general TG. Alimentarea consumatorilor se realizează din tabloul electric general al pavilionului, TG4. Separarea neutrului de bara de protecție se va realiza în tabloul electric general TG.

TG4 se va alimenta din tabloul electric TG cu un cablu CYAbY 4x50+25 mmp.

Puterea electrica instalată estimată a TG4 este de circa 53,4 KW, puterea electrică maxim absorbită Pma=37,4 KW, pentru un cos φ mediu=0,85; Ic=63,5 A.

Din TG4 se alimentează tabloul electric al pompelor, TP1 (2 kW), şi tabloul electric al staţiei de pompare  apa menajeră 2 (22x4,64 kW).

Contorizarea energiei active consumate se va face în tabloul electric general al amplasamentului, TG.

2. INSTALAȚII INTERIOARE

2.1. Generalități

Instalațiile electrice se vor executa cu conductoare electrice de tip FY și/sau cu cabluri CYYF cu izolație și manta din PVC, cu rezistența mărită la propagarea flăcării. Acestea se montează în interiorul tuburilor PVC, de diametru corespunzător, pozate în tencuială și/sau șapă sau aparent. 

Pentru alimentarea consumatorilor cu rol în detecţia de incendiu se vor folosi cabluri rezistente la foc, de tip NHXH E30 pozate aparent folosind elemente de prindere şi fixare având aceeaşi rezistenţă la foc. Dozele de derivaţie şi conexiuni vor fi şi ele rezistente la foc 90 min.

Distribuția circuitelor electrice de curenţi slabi nu se va face în doze comune cu cele ale instalației electrice de lumină şi priză și se va păstra o distanță minimă de 300 mm între circuitele de curenți slabi și cele de curenți tari.

2.2. Instalații de iluminat

Iluminatul interior se realizează cu corpuri de iluminat echipate cu surse LED.

Numărul şi poziţia corpurilor de iluminat au fost stabilite în vederea asigurării nivelului minim de iluminare de menținut necesar în fiecare încăpere în funcţie de destinaţia ei și anume, conform NP 061/2002:

	Tipuri de destinaţii, activităţi sau sarcini vizuale
	Iluminare medie menţinută 

Em   (lx)
	Indice global limita de evaluare a orbirii 

UGRL  (-)
	Indice de redare a culorilor Ra (-)
	Inălțime plan util 

Hu (m)
	Observaţii

	Zone de circulaţie, coridoare
	100
	28
	40
	0,00
	A se prevedea zone de tranziţie la intrări şi ieşiri şi a se evita schimbări bruşte ale nivelului de iluminare

	Săli de baie, toalete
	200
	25
	80
	0,00
	

	Birouri
	500
	19
	80
	0,70
	

	Atelier
	500
	25
	80
	 0,70
	

	Camere tehnice
	200
	25
	40
	0,00
	 


Comanda iluminatului se va face cu întrerupătoare (comutatoare) simple de tip modular, 230V/10A, montate îngropat la circa 0,9 m de pardoseală. 

Dozele centralizatoare vor avea minim 10 intrări/ieșiri (circa 200 x 100 x 35 mm), minim IP20, și se vor monta aparent. 

Circuitele de iluminat se vor proteja în tabloul electric al pavilionului cu siguranțe automate de 10 A cu întreruperea fazei, cât și a nulului, cu protecție diferenţială sensibilă 30 mA. 

Se va păstra obligatoriu o distanță de minim 300 mm față de orice element al instalației de curenți slabi.


2.2.1. Iluminatul de siguranță

Iluminatul de siguranță de evacuare va fi în concordanță cu standardul SR EN 50172, asigurând un iluminat uniform pe toată suprafața, valoarea iluminării orizontale trebuie să fie mai mare de 0,5 lx. 

În conformitate cu art. 4.2.1 din standardul SR EN 1838, pentru căile de evacuare cu lățimea sub 2,00 m, valorile iluminării pe pardoseală, de-a lungul liniei centrale a unei căi de evacuare, trebuie să fie mai mari de 1 lux, iar banda centrală, constând din cel puțin jumătate din lățimea căii, trebuie să fie iluminată cu minimum 0,5 lux. Căile de evacuare mai largi pot fi tratate ca fiind compuse din mai multe benzi de 2,00 m lățime fiecare, sau pot fi prevăzute cu iluminat împotriva panicii. Iluminatul de evacuare trebuie să asigure 50% din valoarea iluminării necesare în maxim 5 s și 100% din întreaga valoare în maximum 60 s.


Pe holuri și la ușile de acces (atât în interior, cât și în exterior) se realizează un iluminat de siguranță pentru evacuare cu luminoblocuri de tip permanent în construcție minim IP40, cu baterii de acumulatori incluse Ni-Cd, autonomie minim 1 h și cu module LED.


Corpurile de iluminat pentru evacuare trebuie amplasate astfel încât să se asigure un nivel de iluminare adecvat (conform reglementărilor specifice referitoare la proiectarea și executarea sistemelor de iluminat artificial din clădiri) lângă fiecare ușă de ieșire și în locurile unde este necesar să fie semnalizat un pericol potențial sau amplasamentul unui echipament de siguranță.


Au fost prevăzute corpuri de iluminat cu kituri de emergență cu autonomie de minim 1 h în încăperea tabloului electric general (iluminat de siguranță de intervenție).  


Se va realiza un  iluminat de siguranţă local: vor fi marcate cu luminoblocuri inscripționate corespunzător pentru stingătoarele de incendiu. Acestea vor fi prevăzute cu corpuri de iluminat de tip permanent, în construcție etanșă IP20, cu baterii de acumulatori incluse Ni-Cd, autonomie minim 1 h și module LED.

Corpurile de iluminat pentru evacuare, pentru circulație și antipanică vor satisface prescripțiile aplicabile conform SR-EN 60598-2-22:2004. Corpurile de iluminat pentru iluminatul de siguranţă trebuie să fie realizate din materiale clasa B de reacţie la foc, potrivit reglementărilor specifice.


Iluminatul de siguranță se alimentează din circuite de iluminat dedicate, din tablourile electrice ale pavilionului cu cabluri CYYF.

2.3. Instalații electrice de prize

Se vor monta prize de tip ST, monofazate, de 16 A cu contact de protecție. Circuitele de prize sunt alimentate utilizând conductoare FY 2,5 mmp protejate în tuburi PVC diametru 20 mm, montat îngropat în tencuială și/sau șapă. Circuitele de prize se protejează în tablourile electrice de nivel cu întreruptoare automate magneto-termice cu protecție diferențială sensibilă 30 mA. Aceste prize se vor poziționa la 0,30 m deasupra pardoselii finite. 

Se va păstra obligatoriu o distanță de minim 300 mm față de orice element al instalației de curenți slabi. 

2.4.Instalatii electrice de forţă

Echipamentele de climatizare se alimenteaza din tabloul electric al pavilionului cu cabluri CYYF.

Pentru utilaje, în ateliere au fost prevazute prize 400V/3P+N+PE, montate aparent, care se alimentează din tabloul electric al pavilionului cu cabluri CYYF 5x2,5 mmp.

2.4.1.Instalaţie fotovoltaică


Se propune amplasarea pe acoperiş a unui sistem de producere a energiei electrice folosind panouri fotovoltaice.


Acest sistem este de tip on-grid. Sistemul este alcatuit din:

· panouri fotovoltaice monocristaline 630 Wp x 40 bucaţi;

· structura suport pentru panouri, pentru prindere pe acoperiş înclinat x 40 bucaţi ;

· invertor 25 kW –(trifazat) – 1 x bucata;

· set cablu solar şi conectori - 1000 m cablu solar, 40 seturi conectori MC6

· gradul de înclinare al panourilor va fi de 35°.

· puterea instalată a panourilor : 25,20 kW.

Energia solară este captată de către panourile fotovoltaice şi transformată în energie electrică. Pentru a atinge o putere instalată de aproximativ 25 KW (echivalentă consumatorilor ce vor fi alimentaţi de acestea: iluminat, prize electrice de uz general) sunt necesare 40 de panouri fotovoltaice cu siliciu monocristalin cu putere unitară de 630 Wp dispuse în grupe, pe suporţi metalici cu prindere fixă.

Pentru legarea în paralel a funiilor cu module fotovoltaice va fi prevazută o cutie centralizatoare echipată cu diode de protecţie, descărcători de supratensiune, întrerupători DC pentru fiecare linie catre invertor. 

Invertorul transformă tensiunea continuă primită de la panourile fotovoltaice în tensiune alternativă trifazată sinusoidală la puterea nominală calculată. Energia produsă de invertor este transmisă direct pe barele tabloului electric general, iar când nu este folosită aceasta este injectată în S.E.N.

În orele de noapte sau în lipsa iradierii solare utilizatorul foloseşte energia electrică din reţeaua electrică a distribuitorului.

Cablurile de conexiune trebuie să fie dedicate ca şi cabluri speciale pentru instalaţii şi echipamente folosite în sisteme electrice solare.

2.5.
Instalații de curenți slabi

2.5.1.Sistemul de detecție și semnalizare incendii

Clădirea va fi prevazută cu un sistem de detecție și semnalizare incendiu cu acoperire totală.

Sistemul de detectie si alarmare la incendiu are în componență următoarele echipamente:

· E.C.S. - Echipamentul de control și semnalizare (centrala de detecție și alarmare la incendiu) adresabil, amplasat într-un birou din pavilionul administrativ;

· detectoare de fum şi temperatură adresabile;

· butoane manuale adresabile - amplasate pe căile de evacuare din clădire. Butoanele vor fi amplasate astfel încât distanța maximă de parcurs din orice punct al clădirii până la cel mai apropiat buton să nu depașească 20 m;

· dispozitiv de alarmare optică intrare acces forţe de intervenţie,

· module intrări/ieșiri – monitorizează sau comandă echipamente situate în câmp (tabloul electric general al pavilionului, TG4);

· sirene interioare prevazute cu semnalizare vizuală - amplasate în așa fel încât semnalizarea produsă să fie audibilă în spațiile în care sunt instalate;

· sirena exterioara, prevazută cu semnalizare vizuală;


Conexiunile se vor executa cu cablu JEH(st)H E30 2x2x0,8 mm, cu rezistență la foc. Traseele de cabluri se vor realiza prin pozarea îngropată sau aparentă a acestora folosind sisteme de prindere agrementate rezistente la foc 30 minute.

E.C.S.-ul va monitoriza şi comanda întrerupatorul de pe intrarea tabloului general, TG4. După confirmarea alarmei, va da comanda automată, prin blocul de relee ataşat, de deconectare a tabloului electric TG4.

Se vor folosi metode de reducere a alarmelor false prin memorarea intermediară a semnalizării.

Temporizarea pentru care se va lua în considerare al doilea semnal de incendiu care va declanșa alarma nu va fi mai mare de 120 secunde.

2.5.2. Sistemul de supraveghere video

Constă din camere de luat vederi de exterior pentru zi/noapte permiţând o monitorizare permanentă a fluxului de personal şi de evaluare a pătrunderilor neautorizate şi un sistem de comandă, vizualizare şi înregistrare. Sistemul este compus din urmatoarele:

· camere de luat vederi pentru exterior, IP, PoE, IR, de tip bullet, cu rezoluţie de minim 3 MP;

· echipament de comandă, vizualizare şi înregistrare. Acesta este format dintr-un echipament network digital recorder stand alone cu HHD (min 12 GB) cu 16 intrări video tip PoE, corespunzatoare, compresie minim H264. Acestea sunt montate în rack, lângă care se amplasează şi monitorul de 24”. 

Pentru stocarea datelor a fost prevazut şi un NAS (Network Attached Storage), inclusiv un HDD de 10 TB.

Alimentarea camerelor video se face prin cablul de date. Conexiunea camerelor video cu dispozitivul de înregistrare se realizează cu cablu UTP halogen free, categoria 6, pozat în tub PVC de diametru 20 mm montat îngropat în tencuială sau aparent.

A fost prevazut un rack de 19”, 20U, în birou, în care se vor amplasa şi elemente ale sistemului CCTV.

3.PROTECȚIA LA DEFECT (ÎMPOTRIVA ȘOCURILOR ELECTRICE DATORATE ATINGERILOR INDIRECTE)
Clădirea este prevăzută cu instalaţie de protecție contra șocurilor electrice datorate atingerilor indirecte. 

Protecția în caz de defect (protecția la atingere indirectă) se realizează prin legarea părților conductoare accesibile (ce accidental ar putea fi puse sub tensiune) la priza de pământ. 

Priza de legare la pământ de protecţie la defect este o priza naturală realizată din platbanda OL-Zn 40x4 mmp înglobată pe întreg conturul fundaţiei clădirii odată cu turnarea acesteia, platbanda montată la partea inferioară a fundaţiei şi sudată de elementele metalice ale construcţiei, respectiv fundaţii, grinzi de fundare şi armăturile lor. Se vor monta prin sudură plăcuţe metalice pe armăturile feţei dinspre interiorul construcţiei a fundaţiei. Acestea vor fi legate galvanic între ele, prin bandă metalică zincată OLZn 40x4 mm. Atenţie! - îmbinările dintre armături şi benzile metalice OLZn 40x4 mm se vor realiza numai prin sudură.

Se va realiza o priză exterioară de pământ artificială (dacă este necesar) din electrozi verticali din OL Zn, tip  cruce 50x50x3 mm, l=2,0 m montaţi îngropat la 0,8 m adâncime şi interconectaţi cu platbandă Ol Zn 40x4 mmp, pe un contur liniar în jurul clădirii.  Priza de pământ de protecţie la defect va avea o rezistenţă de dispersie generală mai mică de 1 Ohm. 

Priza de pământ de protecţie împotriva şocurilor electice datorate atingerilor indirecte este comună cu cea de protecţie împotriva trăsnetelor.

Priza naturală se va conecta în cel puţin două puncte la priza artificială prin piese de separaţie.

La priza de pământ se vor lega şi panourile fotovoltaice.

În depozitul cu echipamente frigorifice şi în camera tablourilor electrice se va realiza cate o centura interioara din platbanda OlZn 25x4 mm, pozată aparent la 0,5 m de pardoseală, la care se vor lega la pământ toate echipamentele din interior, inclusiv tablourile electrice. Acestea se leagă în minim două puncte la priza de pământ naturală prin piese de separaţie.

Mijlocul principal de protecție este legarea la nulul de protecție.

Conductorul de nul de protecție se va conecta la bornele special prevăzute în tabloul electric. Toate tablourile electrice vor fi legate la priza de pământ. Conectarea conductorului de protecție verde–galben se va face numai prin sistem borna-papuc-piuliţă cu măsuri contra deşurubării.

Legarea la pământ reprezintă măsura suplimentară  de protecție.

Se vor monta dispozitive de deconectare la defect faza+nul şi dispozitive de protecție diferenţială cu sensibilitatea coordonată.

Tablourile  electrice vor fi conectate la priza de pământ prin intermediul unei platbande de oţel zincat de 25x4 mm sau a pieselor cu conductor flexibil de cupru minim 16 mmp special destinate.

În timpul execuţiei se va urmări în permanenţă continuitatea între elementele componente ale instalaţiei de protecție contra tensiunilor accidentale de atingere şi priza de pământ. Pentru asigurarea continuităţii se impune utilizarea sudurii pe minim 10 cm petrecere pentru îmbinarea tuturor elementelor metalice ce alcătuiesc instalaţia de protecție contra tensiunilor accidentale de atingere şi protejarea locurilor de sudură ce sunt supuse coroziunii. 

4. PROTECȚIA ÎMPOTRIVA TRĂSNETELOR

Aceasta se va realiza utilizând o instalație de protecție cu un dispozitiv de amorsare, montat pe clădire, cu raza de protecție de minim 15 m montat pe catarg de minim 3,00 m înălțime - echivalent pentru nivelul II întărit de protecție).

Conductoarele de coborâre de la paratrasnet la priza de pământ, în număr de două, se vor realiza din platbandă OlZn 25x4 mm, montată prin stâlpii de beton de susținere, iar conexiunile la priza de pământ se vor face prin intermediul pieselor de separaţie, montate în cutii de protecție la minim 0,5 m de sol. Coborârile se vor executa dintr-o singură bucată dacă este posibil, în caz contrar segmentele trebuind să fie sudate. Îmbinările se vor realiza pe minim 100 mm prin sudură pe toate laturile. Cordonul de sudură va avea o grosime minimă de 3 mm. 

Rezistența de dispersie a prizei de pământ trebuie să fie mai mică de 1 Ohm. Priza de pământ a clădirii este comună instalației de protecție la defect (împotriva șocurilor electrice datorate atingerilor indirecte) și instalației de protecție la trăsnete.

Protecția împotriva trăsnetelor se va realiza în conformitate cu normativul I7/2011

INSTALAȚII SANITARE

Prezenta  documentatie conţine următoarele lucrări:

· instalaţii de alimentare cu apă rece şi apă caldă menajeră;

· instalaţii de canalizare menajeră;

· dotări P.S.I.

	NUMARUL ŞI TIPUL OBIECTELOR SANITARE

	Lavoar
	Closet

	6
	4


Conducte de apă rece şi apă caldă menajeră 

Alimentarea cu apă rece a cladirii se va realiza de la reteaua existentă a muncipiului Craiova, printr-un camin nou de branşament complet echipat cu armături şi apometru cu citire radar. 
 
 Prepararea apei calde menajere pentru grupurile sanitare se va realiza cu ajutorul unui boiler electric ce are un volum de 200 l şi o rezistenţă electrică de 3 kW. 

 Conductele pentru instalaţiile sanitare (distribuţie, coloane şi legături) vor fi ţevi din polipropilenă reticulată (PP-R), cu inserţie de aluminiu, Pn 10 bar, atât pentru conductele de apă rece cât şi pentru cele de apă caldă menajeră.

Îmbinarea ţevilor şi a fitingurilor (coturi, teuri, mufe, reducţii) se va face prin polifuziune.

Înainte de îmbinare ţevile se vor tăia în unghi drept faţă de axa lor cu foarfeci speciale.

Legăturile de apă rece şi de apă caldă sanitară la obiectele sanitare se vor monta în grosimea pereţilor, fiind izolate cu izolaţii pentru ţevi din elastomeri (tip Armaflex) cu grosimea izolaţiei de 6 mm.

Pe conductele de legătură la obiectele sanitare vor fi prevăzute armături de închidere (robinete) cu mufă şi valvă sferică, Pn = 10 bar.

 La trecerile prin pereţi şi planşee se vor monta tuburi de protecţie cu diametru corespunzator.

Instalaţii de canalizare menajeră

Apele uzate se vor evacua către caminul de racord cu ajutorul unei staţii de pompare apă menajeră uzată ce are o pompă activă şi una de rezervă, având un debit de 18 mc/h, o înalţime de pompare de 44 mCA şi o putere consumată de 4,84 kW, având alimentare trifazică. 

Apa menajeră va fi evacuată către rețeaua existentă de canalizare a municipiului Craiova, printr-un cămin de racord nou proiectat. Rețeaua existentă va fi extinsă până la locația amplasamentului.

Până când rețeaua va fi existensă,  apa menajeră va fi deversată într-un bazin vidanjabil ce are un volum de 27 mc, iar preaplinul acestuia va fi conectat la rețeaua de canalizare, după ce aceasta va fi extinsă. 

Legăturile de canalizare menajeră de la obiectele sanitare la coloane se vor monta în grosimea pereţilor şi parţial prin pardoseală.

Instalaţia interioară de canalizare a apelor uzat–menajere (legături, coloane şi distribuţie) se va executa cu tuburi de polipropilenă ignifugată (tip PP).

Coloanele instalaţiei de canalizare menajeră se vor monta prin golurile practicate în planşee, în nişe de instalaţii, împreună cu coloanele de apă rece. La trecerile prin pereţi şi planşee se vor monta tuburi de protecţie cu diametru corespunzător.

Pe coloanele de canalizare menajeră s-au prevăzut piese de curăţire. Pentru asigurarea funcţionarii optime a sistemului de canalizare menajeră, coloana a fost prelungită până la exterior pentru a se asigura presiunea atmosferică în conducte, precum şi pentru eliminarea mirosurilor de canal.

Coloanele instalaţiei de canalizare menajeră, precum si distribuţia vor fi izolate fonic cu vată minerală cu grosimea de 20 mm şi cu folie din PVC cu grosimea de 0,25 mm.

Evacuarea apei menajere se va face de la fiecare coloană către reţeaua exterioară de canalizare.

Toate schimbările de direcţie se vor face prin coturi la 45°.

Pentru preluarea apelor accidentale de pe pardoseala grupurilor sanitare s-au prevăzut sifoane de pardoseală din polietilenă.

Pentru evitarea pătrunderii mirosului de la instalaţia de canalizare în grupurile sanitare, la fiecare sifon de pardoseală va fi racordat cel puţin un obiect sanitar (lavoar).

Echiparea cu obiecte sanitare si accesorii sanitare se va face potrivit STAS 1478-1990, tab.1, iar poziția de montaj și distanțele dintre obiecte sanitare potrivit STAS 1504-1991. 

Încărcările apei uzat-menajere cu SU (suspensii solide) şi cu CBO5 (suspensii organice), trebuie sa se încadreze în limitele prevăzute de NTPA–002/2002 si HGR 352/2005.

Breviar de calcul 
Prezentul breviar de calcul se referă la parametrii de funcţionare (presiune şi debit) necesari pentru ansamblul instalaţiilor sanitare interioare.

DEBIT DE APĂ RECE MENAJERĂ (STAS 1478/1990)

qc = b * (a * c * √ E + 0,004 * E)

a = 0,15; b = 1; c = 1

	OBIECT
	n
	E
	Σ E = n x E

	Lavoar
	6
	0,35
	2,10

	Closet
	4
	0,50
	2,00

	TOTAL
	
	
	4,10


q = 1 *(0,15 * 1 * √4,10 + 0,004 * 4,10 = 0,32 l/s

PRESIUNE NECESARĂ APĂ RECE MENAJERĂ


           Hnec ≥ Hg + Hp + Hu
unde:  Hg = înalţimea geodezică, Hg = 1 m

           Hp = pierderi de presiune pe coloane, distribuţie, Hp = 10 m CA

 
        Hu = presiunea de utilizare , Hu = 2 mCA
                       Hnec ≥ 1 + 10 + 2 = 13 mCA

DEBIT DE APĂ CALDĂ MENAJERĂ (STAS 1478/1990)

q = b * (a * c * √ E + 0,004 * E)

a = 0,15; b = 1; c = 1

	OBIECT
	n
	E
	Σ E = n x E

	Lavoar
	6
	0,35
	2,10

	TOTAL
	
	
	2,10


q = 1 *(0,15 * 1 * √2,10 + 0,004 * 2,10) = 0,23 l/s 
EVACUARE APE UZATE MENAJERE (STAS 1795/1987


qc = qs + qs max.


qs = a * c * √E + 0,001 * E  l/s


qs max = 2 l/s



a = 0,33

   c = 0,40      

	OBIECT
	n
	e
	E = n x e

	Lavoar
	6
	0,50
	3,00

	Closet
	4
	6,00
	24,00

	TOTAL
	
	
	27,00


qs = 0,33 * 0,40 * √27,00 + 0,001 * 27,00 = 0,71 l/s

qc = 0,71 + 2 = 2,71  l/s 
DEBITE CARACTERISTICE

Qzi mediu = (1 / 1000) x (N x Qs)  [mc/zi], unde:
N = numărul consumatorilor de apă = 10 persoane
Qs = 20 litri / pers.zi
Qs = debit specific de consum. Conform STAS 1478, cu destinaţie "Clădiri pentru birouri" 
Qzi mediu = (1 / 1000) x (10 x 20) = 0,20 [mc/zi]
Qzi maxim = Kzi x Qzi mediu  [mc/zi], unde:

Kzi = coeficient funcţie de consumul zilnic = 1,35
Qzi maxim = 1,35 x 0,20 = 0,27 [mc/zi]
Qorar maxim = (1 / 24) x (Ko x Qzi maxim) [mc/h], unde:

Ko = coeficient funcţie de consumul orar = 2,5
Qorar maxim = (1 / 24) x (2,5 x 0,27) = 0,03 [mc/h]

CERINŢA DE APĂ: Cerinta de apă reprezintă cantitatea care trebuie preluată din sursa pentru a satisface în mod raţional necesarul de apă inclusiv cu acoperirea pierderilor şi a nevoilor proprii din sistem.   
 Qs zi mediu = Kp x Ks x Qzi mediu = 1,15 x 1,02 x 0,20 = 0,234 [mc/zi]
 Qs zi maxim=Kp x K sx Qzi maxim = 1,15 x 1,02 x 0,27 = 0,316 [mc/zi]

 Qs orar max = Kp x Ks x Qo maxim = 1,15 x 1,02 x 0,03 = 0,035 [mc/h]

S-au folosit urmatorii coeficienţi adimensionali :

Kp = 1,15 – coeficient funcţie de pierderile din sistemul de alimentare.
Ks = 1,02 – coeficient specific nevoilor proprii de alimentare.

Qs luna mediu = 30 x Qzi mediu = 30 x 0,20 = 6,00 [mc/luna]
Qs luna maxim = 30 x Qzi maxim = 30 x 0,27 = 8,10 [mc/luna]
Racorduri exterioare:

Alimentarea cu apă rece se va realiza printr-un cămin apometru de la rețeaua nou proiectată din incintă. Apa menajeră va fi evacuată către rețeaua existentă de canalizare a municipiului Craiova, printr-un cămin de racord nou proiectat. Rețeaua existentă va fi extinsă până la locația amplasamentului. Până când rețeaua va fi existensă, descărcarea canalizării menajere se va face într-un bazin vidanjabil cu volumul de 27 mc, iar preaplinul acestuia va fi conectat la rețeaua de canalizare, după ce aceasta va fi extinsă. 

Apele uzate provenite din funcționarea obiectivului vor corespunde prevederilor NTPA 002-05.

  Dotări PSI:

Dotarea cu mijloace de primă intervenție în caz de incendiu se va face conform Ordinul nr. M.87 din 2021 Ordin pentru aprobarea Normelor de apărare împotriva incendiilor în Ministerul Apărării Naționale, Ordinul ministrului administrației și internelor nr. 163/2007 pentru aprobarea Normelor generale de apărare împotriva incendiilor, normativului P118-99 și normelor aplicabile în vigoare, în funcție de caracteristicile spațiului protejat și scenariul de securitate la incendiu. 

Au fost prevăzute: 

· 1 stingător portabil.

· 1 pichet PSI complet echipat.

INSTALAȚII VENTILAȚII ÎNCĂLZIRE-CLIMATIZARE

Pentru încălzirea și răcirea spațiilor s-a optat pentru implementarea unor sisteme de climatizare tip VRF(V) sau echivalent, în varianta pompă de căldură.

Sistemul VRF(V) se caracterizează prin montarea unor unităţi interioare de climatizare (vaporizatoare) racordate la unităţi exterioare (condensator-compresor). Se va realiza un sistem care climatizează toate zonele, în  funcție de programul de funcționare și necesitățile fiecărui spațiu deservit.

Unitatea exterioară se va monta lângă clădire, pe sol. 

Capacitatea de răcire/încălzire este modulară şi se adaptează cerinţelor de consum la un moment dat. Alegerea unităţilor interioare s-a făcut funcţie de capacitatea de răcire necesară pe care un sistem trebuie să o asigure. Sarcina de încălzire este doar o rezultantă dat fiind că ansamblul instalaţiei este în varianta pompă de căldură. 

Din gama unităţilor interioare s-a optat pentru unităţi carcasate, de perete. S-au ales aceste unități interioare din considerente de siguranță și protecție în exploatare. 

Legătura între grupurile unităţilor interioare şi exterioare se realizează cu conducte din cupru cu termoizolaţie specifică circuitelor frigorifice pe bază de freon.

Agentul frigorific folosit este freonul ecologic R-410A. Unitatea exterioară are un nivel de

zgomot scăzut şi se va monta pe suporți adecvați (confecţii metalice) așezate pe platformele exterioare amenajate special acestui scop.

Condensul rezultat de la fiecare unitate interioară este colectat şi evacuat la canalizare.

Sistemele VRF(V) pot să funcţioneze în regim de răcire şi la temperaturi exterioare negative.

Grupurile sanitare precum și spaţiile ce nu necesită răcire se vor încălzi cu ajutorul unor convectoare electrice, alimentate 230Vca, montate pe pereți.

Instalaţia de ventilatie grupuri sanitare

Pentru realizarea condițiilor de confort interioare din punct de vedere al normelor igienico-sanitare, grupurile sanitare în care nu se poate realiza ventilația naturală se vor ventila mecanic. Evacuarea aerului viciat se va face cu ajutorul unor ventilatoare de evacuare, silențioase, cu temporizator și clapetă de sens, montate în fiecare grup sanitar. Aerul viciat este preluat din încăpere și evacuat, prin conducte orizontale  până la exteriorul clădirii. Ușile de la grupurile sanitare se vor monta cu un luft de 10 mm pentru compensarea aerului viciat evacuat.

OBIECT 5: Împrejmuire

ARHITECTURĂ

Destinaţie şi funcţiuni:

-   destinație: împrejmuire perimetrală; poartă acces auto și pietonal

Caracteristici, parametri şi date tehnice specifice:

· lungime împrejmuire – aprox. 1060m;

· regim de înălțime – h gard de la CTA = 2,00m; 

· împrejmuirea va fi prevazută cu concertină din sârmă;

· CATEGORIA DE IMPORTANȚĂ ,,C'' normală - (conf. HGR nr. 766/1997);

·  CLASA DE IMPORTANTA EXPUNERE LA CUTREMUR ,, III''- (conf. Codului de proiectare seismic P100/1-2013).

Alcătuirea  funcţională:

Gardul din beton prefabricat va fi construit din stâlpi şi plãci din beton armat (plăci cu dimensiunile cca 2000 x 400, 5 plăci suprapuse) cu o înălțime de 2,00 m de la cota terenului natural. 

Împrejmuirea se va dubla la interior cu o perdea de arbori (conform L102/2014 actualizată). 

Lungimea este de aproximativ 1060 m. 

Accesul auto și pietonal în incintă se va face pe latura de est, din drumul național nr 6B, Aleea 4 Șimnic. Se prevede un acces suplimentar pietonal pe latura de vest a terenului.

Poarta pentru acces cu autovehicule va fi metalică, culisantă cu acţionare manuală, autoportantă.    


Întregul  ansamblu (panouri  metalice  şi  elemente  de  susţinere – stâlpi)  va  fi  acoperit  cu  vopsea  mată  de  culoare  verde, standard  NATO.

Poarta culisantă va fi  acționată electric printr-un cablu armat de tip CYAbY 3x1,5mmp.

Poarta pietonala din zona de vest va fi cu deschidere mecanică, metalică,  similară ca aspect cu poarta principală de acces. Toate accesoriile vor fi din oţel galvanizat.       


Întregul  ansamblu (panouri  metalice  şi  elemente  de  susţinere – stâlpi)  va  fi  acoperit  cu  vopsea  mată  de  culoare  verde, standard  NATO.

Gardul va fi prevăzut cu concertină tip NATO realilizată din sârmă susținută de elemente montate pe stâlpii prefabricaţi din beton armat.

Gardul va avea culoarea gri. Ultimul rand de placi prefabricate al gardului va avea model ce permite vizualizarea interiorului incintei.

Pe intreaga sa lungime gardul va fi dublat de o perdea de gard viu realizat din conifere           (min 2 buc/m).

REZISTENȚĂ

Sistemul de fundare este de tip fundaţii izolate din beton alcătuite din bloc din beton simplu 40 cm x 40 cm x 80 cm, acestea se vor executa de la cota terenului amenajat până la cota de fundare         (-0.80 m).

 Stalpii din beton prefabricat se vor îngloba în fundaţii pe o lungime de min. 60 cm.

OBIECT 6: Amenajare peisagistică (platformă ceremonie, spații verzi și mobilier urban); 

Suprafaţa teren = 70500mp

Suprafață spaţii verzi  = 6280mp

Suprafata teren de rezerva = 1420mp

6.1. Amenajarea/sistematizarea  terenului actual

Sistematizarea verticală a zonei, necesită o serie de măsuri şi lucrări care să asigure:

•
declivităţi acceptabile pentru accese la construcţii şi amenajări;

•
scurgerea apelor de suprafaţă în mod continuu, fără zone depresionale intermediare;

•
asigurarea unui ansamblu coerent de alei carosabile, trotuare, alei pietonale, parcaje etc. rezolvate în plan şi pe verticală în condiţii de eficienţă estetică şi functională.

Lucrări propuse pentru sistematizarea verticală: 

· defrișarea vegetației spontane existente pe teren,

· nivelare teren (săpături/umpluturi), 

· drenare, 

· teren rezervă, 

· decopertare strat vegetal.

Terenul natural se va aduce la cota terenului amenajat prin excavare și nivelare; pământul rezultat din excavări va fi folosit, prin compactare, în zonele în care trebuie adusă umplutură.

Panta terenului sistematizat va fi realizată către zona de acces respectiv Aleea 4 Șimnic. 

Se estimează necesitatea dislocării de mase de teren în cantitate de aprox 200000 mc (70500mp teren x medie de 3m diferență de nivel). 

6.2. Platformă ceremonii

Platforma pe care se vor desfășura ceremoniile militare va avea dimensiunile cca 60 x 40 mp și va fi amplasată în dreptul capelei, în continuarea drumului interior principal; 

Zona pe care sunt depuse sicriele va avea finisaj diferit (pavele), cu marcaje pentru gardă, fanfară și va fi prevăzută cu catarge pentru drapel.

Se prevad spații libere în jurul platformei în vederea montării de gradene metalice prefabricate pentru fanfară, gardă și asistență.

6.3. Spatii verzi-amenajare

După finalizarea lucrărilor de construire, se vor efectua amenajări cu strat vegetal și amenajări peisagistice: săpătură, umpluturi strat vegetal, însămânțare, plantare. 

Au fost prevăzute dotări cu mobilier de exterior, bănci și coșuri pentru gunoi.

Suprafețele de teren neocupate vor constitui obiectul unor amenajări peisagere. Vegetația  nou introdusă va fi adaptată autohton și se va armoniza cu situl. 

Soluțiile tehnice alese vor respecta condiționările impuse de legislația în vigoare iar mobilierul urban propus va avea agrementele tehnice necesare astfel încât să se evite accidentările utilizatorilor.

 
Amplasarea spațiilor verzi și alocarea zonelor cu arbuști, arbori și partiuri florale va fi detaliată într-un proiect de peisagistică realizat la fazele ulterioare de proiectare.

Zonele cu spații verzi vor fi prevăzute cu sistem de irigare, alimentat din puțurile nou propuse în limita debitului şi presiunii oferite de acestea.

Pentru fiecare zona de morminte s-au prevazut spaţii verzi aferente prevăzute cu punct de apa (cişmea), pubele de gunoi, banci şi pergole. Astfel vor fi amplasate un numar de 11 cişmele pe întreaga suprafață a cimitirului. 

      Lucrările vor cuprinde: 

· spații amenajate cu partiuri florale;

· spatii amenajate cu arbori si arbusști (mesteacan, magnolie, artar);

· suprafețe  gazonate;

· dublarea împrejmuirii cu conifere tip tuja/cupresociparis/thuja sau gard viu plantat perimetral pe cele patru laturi ale terenului (cerința  în Plan Urbanistic Zonal).

Se propune plantarea urătoarelor tipuri de arbori
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Sistemul de irigare propus este format dintr-o rețea de conducte din polietilenă de înaltă densitate (PEID), PE80, pe care se vor monta pe mai multe linii aspersoare cu zona de irigare unghiulară și zona de irigare circulară.

Apa de irigare va fi asigurată prin pompare din puţurile forate propuse.

INSTALAŢII

INSTALAŢII SANITARE

SISTEM DE IRIGARE

Sistemul de irigație automatizat proiectat va asigura udarea pentru toate suprafețele de spațiu verde proiectate,  ce urmează a fi amenajate. Spațiile verzi vor fi irigate cu ajutorul aspersoarelor amplasate astfel încât întreaga suprafață verde să fie udată, iar spațiile cu gazon vor fi irigate prin picurare  având un pas de 80 de cm între fiecare conductă. 

Pentru calcularea timpului de funcționare al aspersoarelor și implicit dimensionarea rețelelor de alimentare cu apă pentru irigații s-a luat în calcul asigurarea unei norme maxime zilnice de precipitații de 5 mm (5 l/m2) pentru toate suprafețele de spațiu verde. Aportul de ploaie artificială de 5 mm zilnic va putea asigura dezvoltarea normală a plantelor în condiții de absenţă a precipitațiilor și expunere continuă la radiația solară, urmând ca pentru zonele umbrite să se ajusteze timpii de udare corespunzător în faza de exploatare. 

Cele două camere tehnice de irigare vor fi alimentate de la caminele nou proiectate - puț forat. 

Sursa de apă va fi asigurată de la cele doua puțuri forate. 

Spațiile verzi au fost împărțite în două zone de irigare. 

Durata maximă zilnică alocată irigației este de 3h (intervalul orar 01:00 – 04:00). 

Apa preluată din branșamentul de la puțul forat va alimenta conducta principală de distribuție din PEID cu De 40mm, montată îngropat, perimetral de-a lungul porțiunii de spatiu verde.

Din această conductă principală se va realiza alimentarea cu apă a coloanei principale continuând cu  fiecare grup de aspersoare (zonă de irigație).

Fiecare zonă de irigație este alimentată din conducta principală prin intermediul unei vane cu deschidere/închidere manuală. Electrovanele se montează îngropat în cămine de vizitare din polipropilenă. În situațiile în care a fost posibil, electrovanele au fost grupate câte două în același cămin. Amplasarea acestora și detaliile de montaj în cămin pentru fiecare situație tip sunt indicate în proiect.

Fiecare zonă de irigație (rețea secundară cu aspersoare sau tub picurare) este alimentată din conductele principale prin intermediul unei vane cu deschidere/închidere comandată electric. Electrovanele se montează îngropat în cămine de vizitare din polietilenă ranforsată cu fibră de sticlă. În situațiile în care a fost posibil, electrovanele au fost grupate câte două în același cămin. Amplasarea acestora și detaliile de montaj în cămin pentru fiecare situație tip sunt indicate în proiect.

Comanda electrică de închidere/deschidere a electrovanelor este dată de un dispozitiv/modul de comandă programabil, cu alimentare cu baterii, ce se montează de asemenea în căminele de irigații pentru electrovane. Modulele de comandă prevăzute în acest proiect pot comanda 1 sau 2 electrovane în măsura în care acestea se montează într-un cămin cu 1 sau 2 electrovane grupate.

Sistemul de irigaţii automatizat este o instalaţie complexă de tubulatură de apă, electrovane, componente electrice de comandă şi aspersoare, destinat să aducă aportul zilnic de apa necesar supraviețuirii și dezvoltării corespunzătoare a plantelor, în condițiile climatice locale.

La alegerea soluției și realizarea proiectului s-a ținut seama de următoarele elemente:

· să se asigure apa la debitul și presiunea necesară funcționarii corespunzătoare a aspersoarelor amplasate în orice punct al terenului, conform proiectului de stropire;

· parametrii de pierderi de presiune dinamică și viteză apei pentru a nu provoca suprasolicitarea tubulaturii și echipamentelor de irigații, peste parametrii garantați de producător;

· să distribuie apă prin metoda aspersiei pe toată suprafața propusă a funcționa ca spaţiu verde, și fară a uda spațiile din beton sau unde nu este necesară irigația, cu un înalt grad de uniformitate pentru a reduce la minim consumul de apă și energie;

· să asigure irigarea tuturor suprafețelor proiectate, conform cerințelor de mai sus, în timpul maxim alocat (maxim 4h pe perioada de noapte);

· sistemul să poată opri automat irigația în caz de precipitații naturale cu o intensitate mai mare de 5 mm;

· sistemul de control să fie modular și să funcționeze cu alimentare cu baterii, având în vedere distanțele mari între electrovane.

Componentele principale ale sistemului automatizat de irigații:

a) sursa de apă – sursa de apă vă fi asigurată de cele două puțuri forate. Adițional acestea vor fi dotate cu o rezervă de apă de 2 mc și o pompă de circulație pentru fiecare zonă;

b) coloana de alimentare – executată din conducta PEID cu De = 40mm, care transportă apa sub presiune de la branșament către toate suprafețele de teren ce vor fi irigate din acea zonă. 
Din coloana principală de alimentare se realizează branșamente laterale către fiecare zonă de spatiu verde ce urmează a fi udată automat, prin intermediul unei electrovane;

c) electrovanele – fac legătură între coloana de alimentare și grupurile de aspersoare ce sunt proiectate a funcționa simultan. Electrovana este prevăzută cu un dispozitiv de deschidere/închidere cu acționare prin impuls electric de 9 V c.c.;

d) modulele de comandă – dispozitive electronice cu alimentare cu baterii ce pot fi programate, stochează programe și generează impulsuri electrice de deschidere/închidere pentru electrovane, în funcție de programul rulat. Acestea se montează împreună cu electrovanele în cămine speciale pentru irigații, conexiunile electrice făcându-se în același cămin cu ajutorul conectorilor impermeabili;

e) aspersoare telescopice – dispozitive montate subteran a căror parte mobilă se ridică deasupra nivelului terenului la alimentarea cu apă sub presiune, și împrăștie apa pe o suprafață circulară sau rectangulară, prin aspersie. Aspersoarele sunt conectate în grupuri la o conductă de alimentare (rețea secundară) ce este alimentată la rândul ei din coloana principală de alimentare printr-o electrovanăş

NOTĂ: Ansamblul format dintr-un grup de aspersoare, tubulatura la care sunt conectate și electrovana care le alimentează se numește în termeni de specialitate ZONĂ DE UDARE.

f) sistemul de comandă al irigației poate fi programat, stochează programul și generează impulsuri de deschidere și închidere a electrovanelor conform programului memorat. Sistemul propus pentru acest proiect este modular, special conceput pentru spațiile verzi pe domeniul public unde spațiile largi, prezenţa cablurilor cu tensiune periculoasă și vandalismul constituie o problema. Acesta va fi montat în căminul de branșament;

g) programul de irigație constă din stabilirea orei de pornire, duratei de funcționare și a perioadei de succesiune pentru fiecare electrovană din sistemul de irigație.

Programul propriuzis se realizează pe o unitate de programare cu interfață grafică LCD și după stabilirea tuturor parametrilor se memorează în modulele de comandă instalate în teren.

Fiecare modul de comandă instalat în căminele pentru electrovane, stochează programul de irigație și transmite la rândul său prin cablu electric impulsuri de pornire/oprire pentru fiecare electrovană la care este conectat, în conformitate cu orarul programat.

Modulele de comandă sunt alimentate cu baterii de 9V alkaline, producătorul garantând funcționarea sistemul pentru o perioadă de minim un sezon (Martie – Noiembrie).

Modulele de comandă folosite în acest proiect pot gestiona 1 sau 2 electrovane. Având în vedere lungimile mari de trasee pentru care se realizează irigația în acest proiect, numărul maxim de electrovane care este eficient a fi grupate în același cămin este de două, iar în cazurile în care gruparea nu a fost posibilă, electrovanele au fost prevăzute individual într-un cămin.








Schema logică de funcționare și comunicare a sistemului automatizat de udare WPX.

a.)
SURSA DE APĂ

Sursa de apă va fi asigurată de cele două puțuri forate. Adițional acestea vor fi dotate cu o rezervă de apa de 2 mc și o pompă de circulație pentru fiecare zonă.

b.)
ELECTROVANE

Electrovanele permit împărţirea sistemului în zone cu timp de funcționare distinct, divizare ce are rol atât de micşorare a debitului instantaneu al sistemului în perioada de funcţionare, cât şi de adaptare a timpilor de udare şi a ratelor de precipitaţie la cerințele specifice diferitelor zone (umbră, drenaj mai puternic, etc.)

Sistemul de irigație se împarte în zone de udare pentru a evita apariția unui consum de apă instantaneu mult prea mare, care ar implica utilizarea unor conducte cu dimensiuni mari, greu de instalat și mult mai costisitoare și ar depăși cu mult disponibilul din sursa de alimentare cu apă propusă în cadrul proiectului.

Pentru controlul zonelor de irigaţii au fost prevăzute electrovane cu FI 1” cu bobine comandate la 9V c.c. cu circuit basculant și regulator de debit. Diametrele, debitele şi pierderile de presiune ale acestora sunt corelate cu cele ale reţelei de conducte pe care ele au fost montate.

Legăturile branșamentelor la elecrovanele sistemului de irigație se execută în cămine de vizitare din polietilenă ranforsată, cu capac de culoare verde, montate îngropat în zona de spațiu verde, conform detaliilor din proiect.

Electrovanele se montează subteran în cămine speciale de vizitare din polietilenă, unde se realizează branșamentele la rețeaua de distribuție a apei și conectarea lor la rețelele secundare cu aspersoare.

Căminele de electrovane se montează îngropat în gropi poligonale rectangulare, și se instalează pe un pat de pietriș și folie de geotextil. Capacul de vizitare este de culoare verde și se montează la nivelul solului.

Electrovanele au fost grupate pe cât posibil într-un cămin de vizitare unde se instalează și modulul de comandă electrică.

c.)
ASPERSOARE ȘI MICRO-IRIGAȚIE

În funcție de zona de plantare pe care se dorește a se aplica udarea artificială, în proiect s-au folosit două categorii de dispozitive de distribuție a apei:

-
aspersoare pentru zonele de gazon și plantări rare de arbuști sau copaci ornamentali.

-
micro-irigare prin sistem de picurare. 

d.)
 ASPERSOARE

Presiunea apei din coloanele de distribuție ridică tija telescopică de 10 cm a aspersoarelor și de asemenea acționează mecanismul de rotație al acestora (în cazul aspersoarelor tip rotor), rezultatul fiind o stropire distribuită uniform pe o raza/sector în jurul aspersorului.

Raza de stropire variază în funcție de presiunea apei și se poate regla și manual în anumite limite (cca. 20%) în funcție de parametrii de presiune și de duzele de stropire utilizate.

La terminarea timpului de stropire stabilit în program, sistemul de control transmite un semnal electric de închidere a electrovanelor, acestea închid circuitul de alimentare cu apă a aspersoarelor, iar aspersoarele se retrag în pământ, la un nivel apropiat de nivelul solului, stabilit la montaj (de obicei -1,00 cm).

Procesul se repeta până ce toate zonele de udare au funcționat conform timpului stabilit la programare pentru a livra apa necesară suprafeței de teren deservite.

Aspersoarele utilizate sunt de tip pop-up (telescopic) cu montaj subteran, cu mecanism rotativ sau cu stropire pe sector predefinit, și funcționează prin ridicarea pistonului interior prevăzut cu duza de stropire, la 10 cm deasupra cotei terenului (înălțimea de ridicare de 10 cm este valabilă pentru majoritatea cazurilor, în special la suprafețele de gazon fară obstacole; în anumite cazuri există și se pot folosi în proiectare și modele cu ridicare de 15 sau 30 cm).

Duzele prevăzute pentru aspersoare aruncă apa de stropire la o distantă ce variază în funcție de tipul duzei, între 2,4 m – 7,1 m, și de asemenea debitul acestora variază în funcție de sectorul de cerc sau fășie pe care sunt reglate să stropească.

Tabel Centralizator denumiri pentru tipuri de duze si aspersoare utilizate la proiectare:

	Cod Aspersor - Proiectat
	Tip Aspersor
	Descriere Duza:

Raza / Sector / Setare
	Rata medie de precip. (mm/h)
	Timp funct. pt. norma de 5mm

	18 VAN
	Spray
	5.4m /Reglabil / 360o
	45 mm/h
	6 min.

	15 VAN 
	Spray
	5.0m /Reglabil / 360o
	45 mm/h
	6 min.

	12 VAN
	Spray
	4.6m /Reglabil / 180o / 360o
	45 mm/h
	6 min.

	10 VAN
	Spray
	3.1m /Reglabil / 90o
	45 mm/h
	6 min.

	08 VAN
	Spray
	3.0m /Reglabil / 180o / 360o
	45 mm/h
	6 min.

	5 MPR
	Spray
	1.5m / Fix / 180
	16mm/h
	6 min.


Nota: norma de precipitaţii orară pentru fiecare tip de aspersor este cea specificată de producător

Pentru o aplicare uniformă a ploii artificiale, aspersoarele se poziționează la o distanță unul de celălalt egală cu raza de lucru în cazul stropirii pe sector circular, respectiv lățimea în cazul sectoarelor rectangulare.

Poziționarea exactă a aspersorului în teren se face de către executant care va ține cont de această regulă precum și de elementele specifice ce pot împiedica amplasarea într-un anumit punct precum materialul dendrologic, rădăcini de copaci, etc.

Alimentarea cu apă a aspersoarelor se face la partea inferioară, pravazută cu filet interior ½” sau ¾”, iar conectarea acestora la țeavă de alimentare se face prin intermediul unui record din țeavă flexibilă cu De 16mm și a piesei de branșament.

e.) AMPLASAREA ȘI PICHETAREA POZIȚIEI ASPERSOARELOR ÎN TEREN

Aspersoarele se amplasează în raport cu bordura ce delimitează zona de spațiu verde de suprafața pietonală, la o distanță de 5-10 cm de această în funcție de zona de beton turnat pentru fixarea bordurilor.

Distanța între aspersoare poate varia față de lungimea razei cu maxim +10% / -20%, în funcție de necesitățile din teren, respectiv amplasarea față de elemente constructive sau material dendrologic existent sau care urmează a fi instalat.

Situația proiectată va fi obligatoriu verificată de executant și corelată cu situația existentă în șantier la momentul execuției și dacă se constată diferențe majore față de situația proiectată (diferențe ale lungimilor sectoarelor indicate > 5%) se vor rectifica punctele de amplasare ale aspersoarelor conform următoarei proceduri. 

Procedura rectificare puncte de amplasare aspersoare telescopice:

· se măsoară lungimea distanței între două puncte care definesc o zona unitară de spațiu verde, având ca repere elemente din beton construite sau dale, schimbări ale lățimii tronsonului, puncte de inflexiune, treceri, etc.;

· se consideră numărul de aspersoare existente – N, pe respectivul tronson în proiect, inclusiv cele plasate la extremități și se împarte distanta măsurată la (N-1);

· lungimea în metri obținută reprezintă distanta între 2 aspersoare adiacente, distanță care va fi măsurată în teren începând de la una din extremintaţile tronsonului și se vor marca cu stegulețe pozițiile de montaj ale aspersoarelor;

· procedura se repetă pentru cealalte laturi ale tronsonului cu spațiu verde;

· toleranța de montare a aspersoarelor față de distanțele determinate din calcul este de     0,3 m, având în vedere necesitatea corelării poziției exacte a acestora cu situația de amplasare a materialului dendrologic.

Notă: La calcularea poziției aspersoarelor se va ține cont de cerința conform careia distanţa între 2 aspersoare să nu varieze cu mai mult de +10% / -20% față de valoarea distanței indicate în fișa tehnică pentru duza respectivă.

Tubulatura de irigație cu duze picurătoare se instalează aparent folosind fitinguri și dispozitive de prindere puse la dispoziție de producătorul tubului.

Tubul picurător se alimentează cu racorduri de ¾” din conductele secundare de distribuție, fiind obligatoriu că zona respectivă să alimenteze numai tubulatura de picurare NU și aspersoare.

f.)
 SISTEMUL DE COMANDA

Sistemul de comandă propus în acest proiect constă din următoarele elemente:

1. Module de comandă pentru electrovane (1 sau 2 zone)

2. Electrovane cu solenoid 9V

3. Electrovane MASTER (la branșament)

4. Panou de comandă pentru electrovana Master (monozona)

5. Senzor de ploaie (la Electrovana Master)

Preluarea apei de alimentare de la căminul de branșament se face printr-o electrovană Master, comandată electric de un panou de comandă programabil și alimentat cu baterii, la care este conectat și un senzor de ploaie.

Panoul de comandă se va monta în căminul de branșament și va deschide alimentarea cu apă a sistemului de irigații pe toată durata programului de irigații și închide alimentarea la terminarea programului.

În caz de ploaie, panoul de comanda închide electrovana Master, suspendând irigația pe perioada în care senzorul de ploaie va fi acționat. Pragul de declanșare al senzorului de ploaie cât și durata de uscare a acestuia pot fi reglate. În plus, acest dispozitiv previne și risipirea apei în caz de avarie la sistemul de irigație (țeavă spartă).

g.)
 RETEAUA DE CABLU DE SEMNAL

Modulele de comandă se conectează electric la electrovane direct în căminele de vizitare în care acestea sunt montate.

INSTALATI ELECTRICE

Au fost prevăzute două tablouri electrice pentru alimentarea pompelor celor două puțuri forate, TP1, respectiv TP2. De la acestea se alimentează și câte o pompă pentru irigarea spațiilor verzi.

Alimentarea cu energie electrică a TP1 se realizeaza de la tabloul electric al pavilionului – Atelier, TG4, cu un cablu CYAbY 5x4 mmp în lungime de 135 m. 

Alimentarea cu energie electrică a TP2 se realizeaza de la tabloul electric de iluminat exterior, TIE, cu un cablu CYAbY 5x4 mmp în lungime de 235 m. 

În zona de teren cablul este pozat subteran în profil de şanț la adâncimea de minim 0,80 m, direct în pământ în zonele înierbate, intre 2 straturi de nisip de 10 cm și semnalizat cu folie de avertizare. 

La subtraversări alei carosabile pozarea cablului de iluminat se realizează în tub PVC-G diametru 40 mm, montat în strat de beton de 0,30 m grosime la o adâncime de 1,25 m față de cota terenului.

6.3. Placuţe delimitare zone/ placuță denumire cimitir

Se propune amplasarea unor plăcuțe în vederea delimitării zonelor de morminte. Acestea vor fi realizate din piatră naturală și vor fi amplasate pe aleea principală în dreptul fiecărei zone.

Pe poarta nou proiectată se va aplica o placă metalică inscripţionată cu denumirea cimitirului.

OBIECT 7: Drumuri, alei betonate/asfaltate și parcare auto; 

În cadrul obiectivului de investiție la proiectarea drumului de acces s-a ținut cont de soluția propusă în cadrul documentației PUZ aprobată.

Organizarea circulaţiei în zona studiată se fundamentează pe caracteristicile traficului actual şi de perspectivă.

Accesul la zonă se face din Aleea 4 Simnic – ce necesită modernizare tramei stradale care să asigure accesul corespunzator pe terenul din zona studiata .

Alcătuirea profilelor transversale s-a făcut în conformitate cu STAS-urile 10144/3,5,6 care stabilesc elemente geometrice ale străzilor, calculul capacităţii de circulaţie şi intersecţiile de străzi, precum şi cu STAS 10.144/1 privind profilurile transversale pentru străzi.

Concomitent s-a ţinut seama şi de posibilităţile existente în teren, de dezafectările necesare pentru realizarea profilelor, căutându-se echilibrul între necesar şi disponibilitate.

Pe teren au fost prevăzute un număr de 48 locuri de parcare pentru autoturisme și 4 locuri de parcare pentru mașinile destinate transportului persoanelor decedate sau autocar. 

Suprafața totală a drumurilor și aleilor asfaltate in incinta este de 22.520mp.

Conform HG 766/1997, categoria de importanță a drumurilor, aleilor și platformei ce fac obiectul prezentei documentații este categoria de importanță C – normală.

7.1. Drumuri și alei asfaltate

Lungime aprox. 2000m. În funcţie de importanţa lor în reţeaua stradală propusă, de categoria arterelor, s-au stabilit profilele transversale aferente, conform normativelor în vigoare.

Astfel, în zonă interioară pentru aleile carosabile se va aplica următorul profil:

Profil 1

Alee cu 2 benzi de circulaţie a câte 3 m fiecare plus două trotuare a câte 1 m. Aleile vor fi prevăzute cu rogole pentru scurgerea apelor pluviale.

Structura rutieră a drumurilor principale interioare, platformelor și parcărilor este:

· 5 cm strat de uzură din beton asfaltic de tip BA16;

· 6 cm strat de legătură din beton asfaltic BA22.4;

· 20 cm strat de fundație superior din piatră concasată;

· 20 cm strat de fundație inferior;

· 20 cm strat de formă din pământ stabilizat.

7.2. Alei betonate între aleveolele zonelor de morminte

Structura rutieră a aleilor cu lățimea de 1.00 m este:


- 10 cm beton de ciment C12/15;


- 10 cm strat de balast;


-   5 cm strat anticontaminator din nisip.

7.3. Zone între morminte  în interiorul alveolei

Zonele rămase libere cu lațimea de 30 cm dintre locurile de înhumare în cadrul aceleiași alveole vor fi pavate cu pietriș. 

INSTALAŢII- SEPARATOR HIDROCARBURI

CONDUCTE CAPTARE APA PLUVIALĂ 
Suprafața platformei betonate ce cuprinde parcarea, drumurile și aleile pentru care se va dimensiona instalația de captare apă pluvială este de: S = 22.520 mp.

Datorită suprafatei extrem de mare, aceasta a fost împărțită în două zone relativ egale, fiecare zonă având aproximativ 11.260 mp. 

Pentru fiecare suprafață în parte, apele pluviale vor fi preluate de către canalizarea pluvială subterană proiectată, care are în componență canalul colector, rigole colectoare, căminele colectoare cu racorduri la rigolele colectoare. 

Pentru captarea apei pluviale din zona parcării, aceasta se va realiza cu ajutorul unor guri de scurgere pentru captarea apelor pluviale ce vor fi alcătuite din cămine de tip Geiger, cu depozit de sedimente, prevăzute cu ramă și grătar din fontă clasa D 400, cu sistem antifurt, iar racordul (legătura) cu căminele de vizitare va fi  din  PVC,  DN160, SDR 8 cu pantă de 0.6%.

Apele colectate prin gurile de scurgere se dirijează spre căminele colectoare, amplasate în apropiere. Racordarea țevilor la căminul de  vizitare  se  va  face  prin intermediul pieselor de trecere speciale care să asigure o etanșeitatea corespunzătoare.

Corpul gurilor de scurgere va fi astfel amplasat pe verticală încât oglinda apei reținută de sifon să fie la o adâncime H cel puțin egală cu adâncimea de îngheț cf. prevederilor STAS 6701. După caz, se vor utiliza tuburi prelungitoare (tub telescop) pentru gurile de scurgere. Căminele colectoare (de vizitare) vor fi amplasate  pe  canalul  colector  principal (conducta principală) și se vor realiza din elemente prefabricate din beton cu DN100 cm, coș  de acces tronconic și cu baza inel din conducta DN315.

Căminul va fi prevăzut la partea inferioară cu un radier din beton iar la partea superioară cu o placă din beton armat prefabricat cu ramă și capac din fontă, clasa D400  și sistem antifurt. Rama cu capac va fi poziționată cu 4 cm mai sus față de placa din beton pentru realizarea stratului astfaltic de uzură. Etanșarea între elementele prefabricate se va realiza prin utilizarea de garnituri de cauciuc EPDM.

Cele două colectoare de apă pluvială vor fi din tuburi de PVC – KG SDR 8 DN 315.

Apele pluviale colectate de canalizare pentru cele două suprafate vor fi descărcate în două bazine de retenție ce au fiecare câte un volum de 100 mc  pentru fiecare zonă în parte. Apele pluviale colectate în acest bazin vor fi pompate cu ajutorul a două pompe submersibile pentru ape convențional curate, ce au următoarele caracteristici: 

· debit: Qmax = 98 mc/h

· înalţime de pompare: Hp = 18 mCA

· putere consumată: Pe = 3.8 kW

· tensiune de alimentare: U = 480 V

Apele pluviale colectate în cele două bazine de retenție apă pluvială vor fi pompate cu ajutorul pompelor menționate mai sus, într-un separator de hidrocarburi ce are următoarele caracteristici:

· volum (V) = 9510 [l]

· înălţime (H) = 1865 [mm]

· diametru (D) = 3050 [mm]

· diamentru racord intrare/iesire = DN250 / DN250

· Q = 20 l/s.

Apa rezultată după acest separator de hidrocarburi se va descărca în rețeaua de canalizare pluvială existentă a orașului Craiova, aceasta urmând a fi existensa până la domeniul amplasamentului. 

Colectarea apelor pluviale trebuie să se încadreze în limitele prevăzute de STAS 9470-73.

BREVIAR DE CALCUL 

Apele provenite din precipitații, vor fi colectate de pe suprafețele drumurilor de acces, pieței dalate și spațiilor verzi.

qp = 0,0001 x i x Σ(φi x Si)





unde:

i
- intensitatea ploii de calcul

i = 150 l/ha.s

φi  - coeficient de curgere

φ1 = 0,90 - drumuri

Si- suprafaţa de calcul

S1 =   11260 mp
- drumuri

qp = 0,0001 x 150 x (0,90 x 11260)

qp = 0,0001 x 150 x 10134

Rezultă:

qp = 152 l/s

Considerăm durata ploii de 15 minute şi obţinem un volum de:

Vp = 136,80 mc

S2 =   11260 mp
- drumuri

qp = 0,0001 x 150 x (0,90 x 11260)

qp = 0,0001 x 150 x 10134

Rezultă:

qp = 152 l/s.

Considerăm durata ploii de 15 minute şi obţinem un volum de:

Vp = 136,80 mc.

Breviarul de calcul a fost întocmit conform SR 1846:2-2007, STAS 1795-1986, STAS 9470-1973.

NOTA – Lucrarile descrise la PUNCTELE 7.2 și 7.3 nu fac parte integrata, din punct de vedere financiar, din prezentul Studiu de Fezabilitate, acestea urmând a fi finanțate din fonduri separate. Aceasta măsură este urmare a adresei numărul 20240326_N_L-11072 transmisă către proiectant cu Fax nr. A2-1120 din data de 28.03.2024.

OBIECT 8: Drumuri, platforme exterioare

Accesul la terenul studiat se face din Aleea 4 Şimnic – ce necesită modernizare tramei stradale care să asigure accesul corespunzător în incinta cimitirului.

Alcătuirea profilelor transversale s-a făcut în conformitate cu STAS-urile 10144/3,5,6 care stabilesc elemente geometrice ale străzilor, calculul capacităţii de circulaţie şi intersecţiile de străzi, precum şi cu STAS 10.144/1 privind profilurile transversale pentru străzi.

Concomitent s-a ţinut seama şi de posibilităţile existente în teren, de dezafectările necesare pentru realizarea profilelor, căutându-se echilibrul între necesar şi disponibilitate.

În funcţie de importanţa lor în reţeaua stradală propusă, de categoria arterelor, s-au stabilit profilele transversale aferente, conform normativelor în vigoare.

Astfel, pentru zona exterioară terenului studiat s-a stabilit prin documentația faza PUZ următorul profil stradal:

Profil 2-2’

Stradă de categoria a III-a – de legatura cu 2 benzi de circulaţie plus banda suplimentara locala cu functia de decelerare/accelerare conform profil tip 2 pentru Aleea 4 Şimnic - având din ax limita de construibilitate la 8.50 m si limita aliniament la 5.50 m pe latura de Est, iar pe latura de Vest limita aliniament 10.50 m respectiv 11.00 m limita construibilitate.

  Structura rutieră a drumului de acces va fi:

· 4 cm strat de uzura beton asfaltic de tip BA16

· 5 cm strat de legătura 

· 6 cm  strat de baza 

· 20cm strat superior de fundare – piatra sparta

· 30 cm strat inferior de fundare - balast

Banda nouă pentru accelerare /decelerare va avea lungimea de minim 130 m, cu 50m înainte de zona de acces și cu 50m după zona de acces.

OBIECT 9: Platformă colectare deșeuri; 
ARHITECTURĂ 

În zona de Nord (spre poarta de acces) a terenului a fost prevăzută o platformă pentru depozitarea deșeurilor,  prevăzută cu pante pentru dirijarea apelor pluviale către gura de scurgere. 

A fost prevăzut un cămin de vane racordat la rețeaua de apă nou proiectată și un racord de canalizare, pentru spălarea și dezinfecția recipientelor de gunoi, precum și pentru igienizarea platformei de gunoi, în conformitate cu  art. 50 d) din Ordinul Ministerului Sănătății  nr. 119/2014 din  4 februarie 2014 pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației.

Încadrarea platformei se va face cu borduri de beton 20 x 25 cm, așezate pe o fundație din beton 30 x 15 cm.

Suprafața platformei de încărcat gunoiul este de 100,00 mp. Se vor lua măsuri de protecție vizuală a platformelor pe care vor fi depozitate pubele de gunoi. Astfel platforma va fi delimitată vizual prin gard viu cu înălțimea de minim 1,80 m  și o lungime totală de 60,00 m. Deasemenea platforma va fi îngradită cu gard realizat din stalpi metalici si plasă bordurată cu înalțimea de 200 cm.


Sistemul rutier al platformei este:

· 4 cm strat de uzură din beton asfaltic de tip BA16;

· 18 cm strat de legătură din beton de ciment C25/30;

· 30 cm strat de fundație din balast;

· 5 cm strat anticontaminator din nisip.


Conform HG 766/1997, categoria de importanță a platformelor ce fac obiectul prezentei documentații este categoria de importanță C – normală.

Este prevăzut iluminat perimetral al platformei pentru depozitarea gunoiului.

REZISTENȚĂ

Platforma reprezintă o placă din beton armat cu grosimea de 15 cm la cota terenului. 

Dimensiunile maxime în plan sunt 25,00 m x 4,00 m. 

Aceasta reazemă prin intermediul unei perne de balast compactată de grosime 40 cm, direct pe teren.

INSTALAȚII

INSTALAŢII ELECTRICE

Alimentarea cu energie electrică a iluminatului perimetral s-a prevăzut a se face de la tabloul electric al pavilionului administrativ, TIE, amplasat în exterior.

Schema de legare la pământ va fi de tip TN-S. 

Circuitul de iluminat va alimenta corpurile de iluminat LED de tip stradal de circa 50 W, montate pe console pe fiecare stâlp de 6,00 m amplasat lângă gard. 

Pe toată lungimea, cablul de alimentare al corpurilor de iluminat de pe stâlpi și platbanda de legare la pământ de protecție se pozează pe același traseu. Fiecare stâlp este prevăzut în interior cu câte o casetă de derivație, minim IP54, din care se vor alimenta corpurile de iluminat. Plecările sunt protejate de disjunctoare de 10A/230V, cu întreruperea fazei cât și a nulului, alimentarea corpurilor de iluminat fiind realizată cu cablu CYYF 3x2,5 mmp pozat prin interiorul stâlpului de iluminat. 

Circuitul electric alimentează 6 stâlpi de iluminat și se realizează cu cablu CYAbY 5x4 mmp în lungime de 170 m.

În zona de teren cablul este pozat subteran în profil de sanț la adâncimea de minim 0,80 m, direct în pământ în zonele înierbate, intre 2 straturi de nisip de 10 cm și semnalizat cu folie de avertizare. 

La subtraversări alei carosabile pozarea cablului de iluminat se realizează în tub PVC-G diametru 40 mm, montat în strat de beton de 0,30 m grosime la o adâncime de 1,25 m față de cota terenului.

Se va face legarea alternativă pe faze diferite a corpurilor de iluminat pentru asigurarea încărcării echilibrate a fazelor.

Comanda sistemului de iluminat se realizează local (manual) de la tabloul electric, prin butoane de comandă.

Corpurile de iluminat se vor monta pe stâlpi metalici. De aceea este prevăzută o instalație de protecție la defect (contra șocurilor electrice datorate atingerilor indirecte).

Aceasta este realizată din electrozi OlZn 50x50x3 mm, tip cruce, de 1,5 m lungime, amplasați în dreptul fiecărui stâlp și legați între ei prin platbandă de OLZn 40x4 mm, care va avea același traseu cu cel al cablului de alimentare a corpurilor de iluminat.Fiecare stâlp se va lega la electrodul din dreptul lui cu platbanda OLZn 40x4 mm. Rezistența de dispersie a prizei de pământ a instalației electrice de iluminat trebuie să fie mai mică sau egală cu 4 ohmi.

INSTALAŢII SANITARE

Este prevăzut un punct de alimentare cu apă (cişmea) pentru igienizarea spațiului. Platforma are prevăzut un sifon de pardoseală în vederea preluării apelor pluviale.

OBIECT 10: Racorduri și branșamente utilități

Amplasamentul studiat  nu beneficiază în prezent de nici o utilitate publică.

Au fost emise avize favorabile de amplasament la reţelele de apă, canalizare şi energie electrică.

În scopul racordării la utilitățile urbane au fost proiectate la faza studiu de fezabilitate următoarele branșamente:

· pentru alimentarea cu apă un branșament cu DN = 40 x 3 mm şi lungimea de 15 m, prin intermediul unui cămin apometru.

· pentru canalizare, apa menajeră pompată va fi deversată prin conducte PVC cu DN= 160 mm, lungimea de 67 m într-un bazin etanș vidanjabil cu volumul  de 27 mc. Evacuarea apei menajere se va face de la fiecare coloană către rețeaua exterioară de canalizare. Echiparea cu obiecte sanitare și accesorii sanitare se va face potrivit STAS 1478-1990, tab.1, iar poziția de montaj și distanțele dintre obiecte sanitare potrivit STAS 1504-1991. Încărcările apei uzat-menajere cu SU (suspensii solide) şi cu CBO5 (suspensii organice), trebuie să se încadreze în limitele prevăzute de NTPA–002/2002 și HGR 352/2005. La realizarea branșamentelor de apă și canalizare vor fi respectate condițiile de protecție a echipării tehnico-edilitare prevăzute în STAS 8591/1-91 - "Amplasarea în localităţi a reţelelor edilitare subterane executate în săpătură".  Apele meteorice de pe teren se infiltrează liber în sol.

· pentru alimentarea cu energie electrică se va realiza un branșament la rețeaua de energie electrică  existentă pe Aleea 4 Șimnic. A fost proiectat un branșament electric cu lungimea de circa 190 m, corespunzător unei puteri instalate de Pi = 166,9 KW, pentru toate  construcțiile.

· pentru alimentarea cu gaze naturale, nu a fost prevăzut branșament, neexistand rețea de gaze naturale în apropiere. Încălzirea spațiilor interioare va fi realizată cu energie electrică. 

· pentru serviciile de gospodărie comunală, va fi încheiat un contract de salubritate cu prestatorul autorizat de Primăria Municipiului Craiova

•
ALIMENTARE CU APĂ


Condiții de protecție a echipării tehnico-edilitare:

STAS 8591/1-91 - "Amplasarea în localităţi a reţelelor edilitare subterane executate în săpătură"  stabileşte distanţele minime între reţele, de la reţele la fundaţiile construcţiilor şi drumuri, funcţie de asigurarea execuţiei lucrărilor, exploatarii lor eficiente, precum şi pentru asigurarea protecţiei sanitare.

Din prescripţiile acestui STAS precum si din HG nr. 101/1997 art. 31 menţionăm :

· Conductele de apă se vor poza subteran, la adâncimea minimă de îngheţ;

· Conductele de apă se vor amplasa la o distanţă de min. 3,00 m de fundaţiile construcţiilor, iar în punctele de intersecţii la min. 40 cm şi totdeauna deasupra canalizării.

· Decretul nr. 1059/1967 emis de Ministerul Sănătăţii impune asigurarea zonei de protecţie sanitară  (10 m) pentru sursa de apă şi puţuri de medie adâncime.

•
CANALIZARE

Conditii de protecție a echipării tehnico-edilitare :

STAS 8591/1-91 - "Amplasarea în localităţi a reţelelor edilitare subterane executate în săpătură"  stabileşte distanţele minime între reţele, de la reţele la fundaţiile construcţiilor şi drumuri, funcţie de asigurarea execuţiei lucrărilor, exploatării lor eficiente, precum şi pentru asigurarea protecţiei sanitare.


Din prescripţiile acestui STAS menţionăm :

· conductele de canalizare se vor poza subteran, la adâncimea minimă de îngheţ;

· conductele de canalizare se vor amplasa la o distanţă de min. 3 m de fundaţiile construcţiilor, iar în punctele de intersecţii la min. 40 cm şi totdeauna sub rețeaua de alimentare cu apă.

•
ALIMENTARE CU ENERGIE ELECTRICĂ

Condiții de protecție a echipării tehnico-edilitare :


De-a lungul liniilor electrice aeriene este necesar a se respecta un culoar de protecţie de :


- 24 m - pentru LEA intre 1 și 110 KV


- 37 m 
- pentru LEA 110 KV


- 55 m 
- pentru LEA 220 KV


Alimentarea cablului de tip CYAbY 3X150+70 mmp se realizează din postul de transformare nou. Poziția și descrierea tehnica a acestuia vor fi prezentate de către distribuitorul de energie electrica.

Alimentarea pavilioanelor care fac obiectul acestui proiect se propune a se realiza din tabloul electric general al amplasamentului, TG.

Din, TG, amplasat in camera tehnica din pavilionul administrativ, se vor alimenta urmatorii consumatori:

	PUNCT ALIMENTAT
	Putere electrică instalată 

Pi [kW]
	Putere electrică maxim absorbită Pma [kW]
	Intensitate curent electric calculat 

Ic [A]
	Distanța estimată față de tabloul general al unității [m]
	Tip de cablu coloană de alimentare  

CYAbY [mmp]

	TABLOU ELECTRIC GENERAL PAVILION CAPELA – TG2
	20,5
	14,0
	23,8
	270,0
	5x16

	TABLOU ELECTRIC GENERAL PAVILION ADMINISTRATIV – TG3
	72,5
	50,8
	86,3
	10
	4x50+25

	TABLOU ELECTRIC GENERAL PAVILION ATELIER – TG4
	53,4
	37,4
	63,5
	280
	4x50+25

	TABLOU ELECTRIC ILUMINAT EXTERIOR - TIE
	11
	9,5
	16,2
	10
	CYYF 5x25


Tabloul electric general al cazărmii are ca date electroenergetice:

· putere electrică instalată=166,9 kW, 

· putere electrică maxim absorbită=116,8 kW,

· intensitatea curentului de calcul = 183,4 A (pentru un cos φ=0,925). 

Alimentarea acestuia se va realiza cu un cablu tip CYAbY 3x150+70 mmp pozat îngropat. Lungimea coloanei de alimentare este de circa 190 m.

Se vor respecta normativele în vigoare privind distanțele de montare a cablurilor electrice de joasă tensiune față de alte rețele de utilități din incinta unității.

Traseele in exterior ale cablurilor de tip armat, cu conductoare de Cu, se vor realiza:

· în profil de șanț, direct în pământ în zonele înierbate, între 2 straturi de nisip de 0,10 m grosime, la o adâncime de 0,8 m față de cota terenului și semnalizat cu folie de avertizare.

· la traversarea aleilor carosabile, în profil de șanț, în tub PVC greu, montat în strat de beton de 0,30 m grosime, la o adâncime de 1,25 m față de cota terenului și semnalizat cu folie de avertizare.

Se propune realizarea iluminatului exterior perimetral pentru pavilioanele nou propuse, parcarea betonată si platoul betonat.

Iluminatul exterior al pavilioanelor, parcării betonate și platourilor betonate se va proiecta conform claselor de iluminare M4 pentru căi de rulare și P4 pentru circulația pietonală.

Iluminatul exterior a fi format din corpuri de iluminat de tip LED alimentate din tabloul de iluminat exterior. Alimentarea tabloului de iluminat exterior se va realiza din tabloul electric general.

ALIMENTARE CU GAZE NATURALE

Funcţiunea propusă nu necesită alimentarea cu gaze naturale pentru terenul studiat. În cazul în care în viitor vor apare consumatori distincţi aceasta se poate face pe Aleea 4 Şimnic  cu acordul distribuitorului de gaze naturale pe baza unor documentații tehnice specifice întocmite de persoane de specialitate autorizate.

GOSPODĂRIE COMUNALĂ

Zona este asigurată în prezent privind serviciul de salubritate printr-un prestator autorizat.

OBIECT 11. Rețele utilități (apă canal, energie electrică) - rețele de incintă;

INSTALAȚII

 11.1  Rețele de alimentare cu apă și canalizare

Pentru realizarea cimitirului sunt necesare și următoarele rețele de apă și canalizare:

· rețea exterioară de alimentare cu apă;

· rețele exterioare de canalizare (rețea de canalizare ape uzate menajere și rețea de ape pluviale).

1. Alimentare apa rece 

Alimentarea cu apa rece a cladirilor din amplasament cât şi a consumatorilor ocazionali se va face de la reţeaua existentă de apă a municipiului Craiova. Reţeaua exterioară va fi existinsă până la locaţia amplasamentului. Racordarea noului amplasament la reţeaua exterioară extinsă se va realiza cu ajutorul unui cămin de branşament complet echipat cu armături şi cu apometru cu citire radar, pentru o conductă cu diametru de DN40. 

Reţeaua de distribuţie interna va fi din conductă de polietilenă de înaltă densitate (PEHD) PE80 PN6 cu diametre de DN20, DN25, DN32, DN40. Lungimea traseelor este de:

· PEHD DN 20 PE80 PN6: L = 600 m

· PEHD DN 25 PE80 PN6: L = 210 m

· PEHD DN 32 PE80 PN6: L = 210 m

· PEHD DN 40 PE80 PN6: L = 160 m

 Cele două imobile alimentate cu apă rece, vor fi echipate fiecare cu câte un cămin de apometru complet echipate cu armături şi cu apometru cu citire radar pentru conducta de DN 32. 

Racordarea cişmelelor de apă se va realiza cu ajutorul unui robinet de trecere DN ½” pentru fiecare cişmea în parte. 

Alimentarea cu apă rece a rețelei de incintă se va realiza de la reţeaua publică stradală existentă prin intermediul unui branșament cu DN = 40 x 3 mm, L=15 m.

· Volum şi debite de apă în scop igienico sanitar :

· Qszimin  = 6,101 mc/zi ( (0.07 l/s – 24ore/zi)

· Qszimed = 12,087 mc/zi  (0.138 l/s – 24ore/zi)

· Qszimax  = 15,62 mc/zi  (0.18 l/s – 24ore/zi)

· Van max=5,701mii mc

· Van med =4,412 mii mc

· Van min=2,227 mii mc

· Funcționare 365 zile/an, 24 ore/zi.

Prepararea apei calde menajere pentru grupurile sanitare se va realiza cu ajutorul unor boilere electrice cu un volum de 300 l și o rezistență electrică de 3 kW.

În conformitate cu avizul avizul nr.9/09.09.2024 emis de Administrația Națională Apele Romane - Administrația Bazinală Jiu – Sistemul de gospodărire a apelor Dolj, se solicită realizarea a două foraje hidrogeologice cu adâncimea de 17 m, apa fiind utilizată că apă în scop tehnologic, irigare spații verzi. Avizul a fost emis în baza Studiului Hidrogeologic, prin Referat de expertiză al INHGA București nr. 832bis/06.08.2024.

Alimentarea cu apă în scop tehnologic se va realiza din sursa de apă subterană proprie ce va fi formaă din două foraje hidrogeologice cu următoarele caracteristici H=17m, Q=0,2l/s.

· Debite şi volume de apă în scop tehnologic:

· Qzi max= 25,00 mc/zi (0,289l/s)

· Qzi med= 19,27 mc/zi(0,22l/s)

· Qzi min= 11,50 mc/zi (0,133l/s)

· Van max= 6,500 mii mc

· Van med= 5,010 mii mc

· Van min= 2,990 mii mc

· Funcționare 260 zile/an, 24 ore/zi

2.Canalizare menajeră

Apa menajeră va fi evacuată către rețeaua existentă de canalizare a municipiului Craiova, printr-un cămin de racord nou proiectat. Rețeaua existentă va fi extinsă până la locația amplasamentului. Până când rețeaua va fi existinsă, descărcarea canalizării menajere se va face într-un bazin vidanjabil ce are un volum de 27 mc, iar preaplinul acestuia va fi conectat la rețeaua de canalizare, după ce aceasta va fi extinsă. 

Apele uzate rezultate de la cele două imobile vor fi evacuate către rețeaua exterioară cu ajutorul unei stații de pompare ape uzate pentru fiecare clădire în parte, aceasta fiind echipată cu două electropompe pentru ape uzate, una activă și una de rezervă. Aceste pompe au fiecare următoarele caracterisitici: Q = 18 mc/h, Hp = 44 mCA, P = 4.84 kW, U = 380 V. Traseul de refulare al celor două stații va fi din PEHD DN 63 PE100 PN10: și va avea o lungime cumulată de 400 m.

Traseele de canalizare menajeră gravitaționale vor fi din tuburi de PVC-KG SN4/SDR51, având diametre de DN 160, DN 110 și DN 200. Lungimea traseelor este de:

· PVC-KG SN4/SDR41 DN 110: L = 10 m

· PVC-KG SN4/SDR41 DN 160: L = 20 m

· PVC-KG SN4/SDR41 DN 200: L = 16 m.

Pe traseul rețelelor de canalizare sunt prevăzute un total de 2 cămine de vizitare. Căminele de canalizare sunt de tip monobloc fabricate din tuburi de beton. Acestea vor avea diametrul Ø=1000 mm având baza inel pentru conductă de DN 200 și înălţimea variabilă, în funcție de adâncimea de pozare a conductelor. Căminele vor fi montate pe pat de nisip conform instrucțiunilor fabricantului. Acestea vor fi prevăzute cu gură de acces închisă cu un capac metalic de tip carosabil, montat pe o ramă încastrată în beton, iar în interior vor fi fixate de pertele lateral, trepte metalice.

Partea superioară a capacului va fi montată astfel:

· la nivelul drumului pentru cămine carosabile;

· cu 10 cm mai sus de nivelul terenului pentru căminele necarosabile.

· cadrul capacului va fi inclus în partea superioară a căminului.

Trecerea conductelor prin pereţii căminului se va executa cu piesă din PVC şi garnitură din cauciuc, pentru etanşarea spaţiului dintre conductă şi piesa de trecere.

Apele uzate evacuate la rețeaua exterioară de canalizare vor corespunde din punct de vedere calitativ Normelor NTPA 002 - 2002 și HG 352 - 2005, referitoare la evacuarea la rețele de canalizare.

Apele uzate menajere și apele pluviale evacuate vor respecta prevederile reglementării tehnice privind condiții de descărcare a apelor de canalizare în rețelele de canalizare a localităților (NTPA 002-2005).

11.2 Rețea electrică de incintă- iluminat 

Proiectarea sistemului de iluminat se va realiza in conformitate cu NORMATIVUL PENTRU PROIECTAREA SISTEMELOR DE ILUMINAT RUTIER ŞI PIETONAL – NP062/2002. Iluminarea minimă va fi:

· drumuri auto:
5lx 

· parcări:
   10lx

· platformă gunoi: 20lx

· alei pietonale:
     5lx.

Iluminatul exterior va fi format din corpuri de iluminat de tip LED alimentate din tabloul de iluminat exterior. 

Alimentarea cu energie electrică
Alimentarea cu energie electrică a iluminatului aleilor s-a prevăzut a se face de la tabloul electric de iluminat exterior, TIE, amplasat în pavilionul administrativ.

Schema de legare la pământ va fi de tip TN-S.

Tensiunea de alimentare este de 400/230V-50Hz, puterea instalată totală pentru TIE fiind estimata la 11,0 kW, iar cea maxim absorbită la 9,5 kW pentru un cos φ mediu compensat=0,85. Alimentarea TIE se face cu un cablu CYYF 5x25 mmp din TEG.

Circuitele de iluminat vor alimenta corpurile de iluminat LED de circa 50 W, montate pe console pe fiecare stâlp de 5,00 m, amplasați pe marginea bordurii aleilor.

Pentru traseele de cabluri care alimentează iluminatul exterior se va executa o săpătură cu o adâncime de 80-100 cm funcție de situația din teren (existența altor rețele, alte obstacole) și o lățime de 40 cm.

Pentru stâlpii de iluminat se vor săpa gropi cu dimensiunile de 1,2 x 1,2 x 1,2 m în care se vor realiza fundațiile betonate. 

Stâlpii cu corpurile de iluminat se vor amplasa la o distanță de aproximativ 30 m unul de celălalt.

In zonele in care se afla banchete se vor amplasa corpuri de iluminat de tip „pitic” cu inaltimea de 1 m cu sursa LED 30W. 

Pe toată lungimea, cablul de alimentare al stâlpilor și platbanda de legare la pământ de protecție se pozează pe același traseu. Fiecare stâlp este prevăzut cu câte o cutie de joncțiuni, IP54, din care se vor alimenta corpurile de iluminat. Plecările sunt protejate de disjunctoare de 10A/230V, cu întreruperea fazei cât și a nulului, alimentarea corpurilor de iluminat fiind realizată cu cablu CYYF 3x2,5 mmp. 

Circuitele de iluminat corespund fiecărei din laturile împrejmuirii unitătii

· C1, alimentează 19 stâlpi de iluminat si 3 „pitici” şi se realizează cu cablu CYAbY 5x10 mmp în lungime de aproximativ 690 m;

· C2, alimentează 19 stâlpi de iluminat si 3 „pitici” și se realizează cu cablu CYAbY 5x16 mmp în lungime de aproximativ 800 m;

· C3, alimentează 19 stâlpi de iluminat și 15 „pitici” și se realizează cu cablu CYAbY 5x16 mmp în lungime de aproximativ 800 m;

· C4, alimentează 25 „pitici” și se realizează cu cablu CYAbY 5x6 mmp în lungime de aproximativ 400 m;

· C5, alimentează 24 „pitici” și se realizează cu cablu CYAbY 5x10 mmp în lungime de aproximativ 500 m;

· C6, alimentează parcarea auto - 15 stâlpi de iluminat cu 22 lampi de 50 W și se realizează cu cablu CYAbY 5x6 mmp în lungime de aproximativ 300 m;

· C7, alimentează iluminatul zonei de festivitati și se realizează cu cablu CYAbY 5x6 mmp în lungime de aproximativ 300 m;

· C8, alimenteaza iluminatul platformei de deseuri menajere și se realizează cu cablu CYAbY 5x4 mmp în lungime de aproximativ 100 m.

În zona de teren cablul este pozat subteran în profil de sanț la adâncimea de minim 0,80 m, direct în pământ în zonele înierbate, între 2 straturi de nisip de 10 cm și semnalizat cu folie de avertizare.

La subtraversări alei carosabile pozarea cablului de iluminat se realizează în tub PVC diametru 63 mm montat în strat de beton de 0,30 m grosime la o adâncime de 1,25 m față de cota terenului.

Se va face legarea alternativă pe faze diferite a corpurilor de iluminat pentru asigurarea încărcării echilibrate a fazelor.

Comanda sistemului de iluminat se realizează:

· automat prin senzor crepuscular montat în exterior;

· local (manual) de la tabloul electric TIE;

· de la distanță, prin butoane de comandă şi chei de selecție a regimului de funcționare.

Din TG4 se alimentează tabloul electric al pompelor, TP1 (2 kW), şi tabloul electric al staţiei de pompare  apa menajeră 2 (22x4,64 kW). TG4 se va alimenta din tabloul electric TG cu un cablu CYAbY 4x50+25 mmp.

Din TG3 se va alimenta staţia pompelor de ape menajere 1 (CF1-2x4,64 kW), pompele bazinului de retenţie 1 (CF3-2x3,8 kW), pompele bazinului de retenţie 2 (CF4-2x3,8 kW), şi tabloul electric al pompelor aferente puţului forat 2 si al pompelor de irigare din vecinatate (TP2-2 kW).

Reţele de curenti slabi

În amplasament se va realiza o conexiune între pavilioane cu fibra optică singlemod 50/125 µm, 24 fire pozată în tub PVC-G diametru 40 mm.

Protecţia la defect (contra șocurilor electrice datorate atingerilor indirecte)

Corpurile de iluminat se vor monta pe stâlpi metalici. De aceea este prevăzută o instalație de protecție la defect (contra șocurilor electrice datorate atingerilor indirecte).

Aceasta este realizată din electrozi OlZn 50x50x3 mm, tip cruce, de 1,5 m lungime, legați între ei prin platbandă de OLZn 40x4 mm, care va avea același traseu cu cel al cablului de alimentare a corpurilor de iluminat și care se va conecta la fiecare stâlp. Rezistența de dispersie a prizei de pământ a instalației electrice de iluminat trebuie să fie mai mică sau egală cu 4 ohmi.

Fiecare circuit de iluminat va avea prevazută câte o priză de pământ, acestea vor fi conectate între ele cu platbandă de OLZn 40x4 mm. Aceste circuite se vor conecta și cu priza de pământ a pavilionului cel mai apropiat sau cu cea a iluminatului perimetral.

Stâlpii de capăt ai fiecărui circuit vor avea o priză locală formată din 6 electrozi, la  care se va conecta priza de pământ a circuitului respectiv. Stâlpul se va lega la această priză printr-o piesă de separație.

Mijlocul principal de protecție este legarea la nulul de protecție.

Conductorul de nul de protecţie se va conecta la bornele special prevăzute în tabloul electric. Toți stâlpii și tabloul electric vor fi legate la priza de pământ prin intermediul pieselor de separație. Conectarea conductorului de protectie verde–galben se va face numai prin sistem bornă-papuc-piuliță cu măsuri contra deșurubării.

Legarea la pământ reprezintă măsura suplimentară  de protecție.

S-au prevăzut dispozitive de deconectare la defect faza+nul și dispozitive de protecție diferențială cu sensibilitatea coordonată.

Legătura echipamentelor, tablourilor electrice, podurilor de cablu metalice la instalația interioară de legare la pământ se va realiza prin intermediul unei platbande de otel zincat de 25 x 4 mmp sau a pieselor din conductor flexibil de cupru minim 16 mmp special destinate.

În timpul executiei se va urmări în permanentă continuitatea între elementele componente ale instalatiei de protectie contra tensiunilor accidentale de atingere şi priza de pământ. Pentru asigurarea continuității se impune utilizarea sudurii pe minim 10 cm petrecere pentru îmbinarea tuturor elementelor metalice (la legătura platbandă–electrod) ce alcătuiesc instalația de protecție contra tensiunilor accidentale de atingere și protejarea locurilor de sudură ce sunt supuse coroziunii.

REZISTENȚĂ

Sistemul de fundare al stalpilor de iluminat este de tip fundatii izolate din beton armat. 

Aceste sunt alcatuitre din cuzinet armat 40 cm x 40 cm x 40 cm si bloc din beton simplu 60 cm x 60 cm x 70 cm. Cuzineţii se vor executa de la cota terenului amenajat pana la cota de fundare (-1,05 m).

 Stâlpii din oţel se vor ancora în fudaţie cu buloane de ancoraj.
OBIECT 12: Realizare doua puțuri forate cu adâncimea de 17 m 

În conformitate cu avizul avizul nr.9/09.09.2024 emis de Administrația Națională Apele Romane - Administrația Bazinală Jiu – Sistemul de gospodărire a apelor Dolj, se solicită realizarea a două foraje hidrogeologice cu adâncimea de 17 m, apa fiind utilizată ca apă în scop tehnologic, irigare spații verzi. Avizul a fost emis în baza Studiului Hidrogeologic, prin Referat de expertiză al INHGA București nr. 832bis/06.08.2024.

Alimentarea cu apă în scop tehnologic se va realiza din sursa de apă subterană proprie ce va fi realizată din două foraje hidrogeologice cu următoarele caracteristici H=17m, Q=0,2l/s.

· Debite şi volume de apă în scop tehnologic:

· Qzi max = 25,00 mc/zi (0,289l/s)

· Qzi med = 19,27 mc/zi(0,22l/s)

· Qzi min = 11,50 mc/zi (0,133l/s)

· Van max = 6,500 mii mc

· Van med = 5,010 mii mc

· Van min = 2,990 mii mc

· Funcționare 260 zile/an, 24 ore/zi.


Apa provenită din cele doua foraje va fi utilizată la sistemul de irigare propus. Puțurile vor fi prevăzute cu pompe pentru extragerea apei. 


Puțurile vor fi amplasate in alveole similar cu cele ale punctelor de apa (cișmele).

Instalații electrice

Au fost prevazute două tablouri electrice pentru alimentarea pompelor celor două puţuri forate, TP1, respectiv TP2. De la acestea se alimentează şi câte o pompă pentru irigarea spaţiilor verzi.

Alimentarea cu energie electrică a TP1 se realizează de la tabloul electric al pavilionului – atelier, TG4, cu un cablu CYAbY 5x4 mmp in lungime de 135 m. 

Alimentarea cu energie electrică a TP2 se realizează de la tabloul electric de iluminat exterior, TIE, cu un cablu CYAbY 5x4 mmp în lungime de 235 m. 

În zona de teren cablul este pozat subteran în profil de sanț la adâncimea de minim 0,80 m, direct în pământ în zonele înierbate, intre 2 straturi de nisip de 10 cm și semnalizat cu folie de avertizare. 

La subtraversări alei carosabile pozarea cablului de iluminat se realizează în tub PVC-G diametru 40 mm, montat în strat de beton de 0,30 m grosime la o adâncime de 1,25 m față de cota terenului.

Instalații sanitare

Sursa de apă pentru irigare va fi asigurată de cele două puțuri forate. Adițional acestea vor fi dotate cu o rezervă de apă de 2 mc și o pompă de circulație pentru fiecare zonă. Puțurile vor fi dotate cu pompe sumersibile, Q = 10 mc/h ; Hp = 160 mCA; Pe = 2.5 kW.

5.4. Principalii indicatori tehnici aferenţi obiectivului de investiţii:
a. indicatorii minimali, respectiv indicatorii de performanţă - elemente fizice/capacităţi fizice care să indice atingerea ţintei obiectivului de investiţii - şi, după caz, calitativi, în conformitate cu standardele, normativele şi reglementările tehnice în vigoare;

Conformitatea materialelor de construcție și a echipamentelor de construcții-montaj vor fi armonizate cu standardele românești.

Conform HG nr. 2139 din 30 noiembrie 2004, duratele normale de funcționare ale obiectivelor care urmează a fi realizate prin prezenta investiție sunt:

-
construcții: 50 ani;

-
drumuri și platforme: 20 ani;

-
instalații sanitare: 34 ani;

-
instalații termice și climatizare: 25 ani;

-
instalații electrice: 18 ani;

-
rețele canalizare: 35 ani;

-
rețele electrice: 35 ani;

-
rețele termice: 35 ani;

-
rețele de alimentare cu apă: 35 ani

-
rețele distribuție gaze naturale: 30 ani.

b. indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliţi în funcţie de specificul şi ţinta fiecărui obiectiv de investiţii;

Nu este cazul.

c. durata estimată de execuţie a obiectivului de investiţii, exprimată în luni.

       Durata estimată de execuţie a obiectivului de investiţii este de 18 luni.
7.5. Prezentarea modului în care se asigură conformarea cu reglementările specifice funcţiunii preconizate din punctul de vedere al asigurării tuturor cerinţelor fundamentale aplicabile construcţiei, conform gradului de detaliere al propunerilor tehnice


- A – rezistență mecanică și stabilitate

Pentru obiectele propuse s-au folosit norme și standarde naționale de proiectare. Pentru urmărirea executării corecte a structurii, proiectantul de structură va stabili de comun acord cu Inspecția de Stat în Construcții, la cererea de deschidere a șantierului, inspecții de faze determinante. Pentru comportare în timp a structurii se vor lua măsuri de urmărire.
 B- securitate la incendiu

S-a prevăzut folosirea unor materiale care nu prezintă riscuri în exploatare. Toată instalația electrică a fost prevăzută cu protecție la incendiu. Proiectarea s-a făcut în conformitate cu normativele la foc în vigoare O.G. 60/1997, L 212/1997, O.G. 114/2000, H.G.R. 448/2002, Normativul P-118/1999. Riscul de incendiu este mic. Gradul de rezistență al clădirilor la foc este II.


Prezenţa permanentă a persoanelor, capacitatea de autoevacuare a acestora;


Toate persoanele prezente în clădire se pot evacua singure.


Capacităţile de depozitare sau adăpostire;


Sunt prevăzute spații de depozitare și magazii. Toate spațiile de depozitare au aria  mai mică de 36mp. 

 
Cladirea nu dispune de Adapost de protecție civilă.


Căi de acces, evacuare şi intervenţie


Este prevăzută  o cale de acces pentru echipele de intervenţie din Aleea 4 Şimnic.


În amplasament este posibil accesul echipelor de intervenție pe minim două laturi ale clădirilor respectandu-se astfel prevederile normativului P118/99 art.4.2.123, care prevede obligativitatea asigurării accesului de autospeciale de intervenție pe cel puțin 2 laturi ale clădirii.


Ascensoare pentru pompieri: nu sunt prevăzute.


Accesele în interiorul incintei cimitirului sunt acoperite cu suport carosabil, marcate şi iluminate corespunzător, practicabile tot timpul anului indiferent de timp şi anotimp.


Căile de evacuare din clădire vor fi marcate cu corpuri de iluminat speciale, luminobloc de tip 3b, inscripționate cu textul „IEȘIRE” completat cu reprezentarea grafică (săgeată) de indicare a direcției de urmat în caz de evacuare.


Iluminatul de securitate se va realiza cu luminoblocuri cu baterii locale, cu autonomie în funcționare de cel puțin 3h.

- C – igienă, sănătate și mediu înconjurător


  Se respectă distanțele minime față de construcțiile învecinate. Clădirile vor fi dotate cu grupuri sanitare și este asigurată prepararea de apă caldă necesară la capacitate maximă. Funcțiunile propuse prin proiect nu generează noxe sau alți factori de poluare a mediului.


- D – siguranță și accesibilitate în exploatare


-Siguranţa în exploatare a construcţiei propriu – zise este asigurată prin urmărirea curentă a comportării în timp a acesteia cf. P130/99 şi NP 031/2003. 

-
Siguranţă utilizatorilor este asigurată, atât prin modul de compartimentare şi mobilare a construcţiei, cât şi prin folosirea materialelor şi finisajelor corespunzătoare, urmărindu-se securitatea mişcării şi circulaţiei persoanelor care o utilizează, conf. NP 068/2002. 

-
scările sunt rezolvate conform prescripţiilor generale din STAS 2965-87. 

-
parapeţii respectă înălţimile şi prescripţiile de alcătuire prevăzute în STAS 6437 şi 6131 iar pentru cei ce nu se încadrează în aceste standarde s-au prevăzut la interior sau exterior balustrade. 

-
Conform Legii nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, clădirea trebuie adaptată astfel încât să permită accesul neîngrădit al persoanelor cu handicap. 


- E – protecție împotriva zgomotului


Clădirile sunt proiectate după standardele acustice normale, nu produc zgomot sau vibrații și nu au vecinătăți zgomotoase. S-au prevăzut tâmplării cu un grad ridicat de protecție la zgomot și izolații fonice interioare la pereți și planșee pentru atenuarea zgomotelor. Proiectarea s-a făcut în conformitate cu C 125-2005.

- F – economie de energie și izolare termică


Prin proiectare s-au prevăzut materiale cu capacităţi termoizolante scăzute având coeficienţi de transfer termic reduşi. 


-se propune procurarea de echipamente moderne pentru a reduce consumul de energie,


- se vor izola termic fatadele cladirii cu vată bazaltică de 15 cm,


- iluminatul va fi realizat cu LED.

7.6. Nominalizarea surselor de finanţare a investiţiei publice, ca urmare a analizei financiare şi economice: fonduri proprii, credite bancare, alocaţii de la bugetul de stat/bugetul local, credite externe garantate sau contractate de stat, fonduri externe nerambursabile, alte surse legal constituite.

Obiectivul de investiție va fi finanțat din fondurile bugetului de stat (constituite în conformitate cu legislația în vigoare), conform listelor cu programele de investiții anuale, anexe la buget.

NOTĂ: Având în vedere contextul internațional și escaladarea prețurilor în toate sectoarele de activitate, evaluarea costurilor lucrărilor cuprinse în Devizul General este valabilă pe termen scurt, după care trebuie reactualizată la faza de Proiect Tehnic
8. Urbanism, acorduri si avize conforme 
       8.1. Certificatul de urbanism emis în vederea obţinerii autorizaţiei de construire

Certificat de urbanism nr. A1512 din 18.08.2023 emis de Direcția Domenii și Infrastructuri din cadrul Ministerul Apărării Naționale, pentru proiectul de investiție „Realizarea unui cimitir militar de garnizoană în cazarma 3155 (3611) Craiova” cod proiect : 2023-I-3155(3611) Craiova.
8.2. Extras de carte funciară, cu excepţia cazurilor speciale, expres prevăzute de lege 
Imobilul se află în proprietatea STATULUI ROMÂN și administrarea Ministerului Apărării Naționale, fiind compus din teren în suprafață de 70500 mp și construcții, potrivit Extrasului de carte funciară pentru informare emis la cerere nr. 161409 din 31.08.2022. 

Imobilul are Carte funciară nr. 232889 Craiova; nr. cadastral 232889.

Folosința actuală: teren cu destinație specială.

Destinația: cimitir militar.

8.3. Actul administrativ al autorităţii competente pentru protecţia mediului, măsuri de diminuare a impactului, măsuri de compensare, modalitatea de integrare a prevederilor acordului de mediu în documentaţia tehnico-economică

Având în vedere impactul nesemnificativ asupra mediului pe care îl are obiectivul proiectat, lucrările și activitățile prin care se realizează acesta, s-a emis Avizul de mediu cu nr. 2545/08.01.2025 către Agenția pentru Protecția Mediului Dolj.
8.4. Avize conforme privind asigurarea utilităţilor

· Alimentare cu apă și canalizare – aviz de amplasament emis de către Compania de Apă Oltenia S.A.;

· alimentare cu energie electrică – Aviz de amplasament nr. 060063284747/18.06.2024 emis de către Distribuție Energie Oltenia S.A., Aviz tehnic de racordare nr. 001200079497/25.07.2024 emis de către Distribuție Energie Oltenia S.A.;

· Compania Națională cai ferate- Aviz nr. 72/2/203/15.05.2024 emis de către Compania Națională de Căi Ferate Sucursala Regională de căi Ferate Craiova;

· Ministerul culturii – Aviz nr. 43/Z/15.05.2024 emis de către Ministerul Culturii, Direcția Județeană pentru Cultură Dolj;

· Administrația bazinală de apă Jiu – Aviz nr. ABA nr. 9/09.09.2024; 
Nu a fost solicitat Avizul de principiu privind Securitatea la incendiu de către Direcția Domenii și infrastructuri a M.Ap.N.  deoarece nici un obiect din cadrul proiectului de investiție nu se încadrează în   Anexa 3  - M87/27.04.2021  Norme de apărare împotriva incendiilor în M.Ap.N.
8.5. Studiu topografic, vizat de către Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară

A fost realizată ridicarea topografică a terenului ce se regăsește atașată prezentei documentații 
8.6. Avize, acorduri şi studii specifice
· A fost realizat studiul geotehnic al terenului ce se regăsește atașat prezentei documentații.

· A fost realizat studiul hidrogeologic al terenului ce se regăsește atașat prezentei documentații. 
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